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Кіріспе 

Ауыл шаруашылығы материалдық-өндірістің ең маңызды 
бөлшектерінің бірі. Ауыл шаруашылығы халықты азық-түлікпен жəне 
өнеркəсіпті шикізаттыңкейбір түрлерімен қамтамасыз етумен айналысады. 
Ауыл шаруашылығы екі үлкен саладан, яғни өсімдік шаруашылығынан жəне 
мал шаруашылығынан тұрады.  

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ə.Назарбаев өзінің əлемге 
белгілі «Қазақстанның егеменді мемлекет ретінде қалыптасуы мен дамуының 
стратегиясы» атты еңбегінде «Барлық стратегиялық басымдылықтардың көш 
басында агроөнеркəсіп кешенін дамыту, оны дəйегі де батыл реформалау, 
сондай-ақ тұтыну нарығын өнеркəсіп тауарлары мен толтыру шаралары 
жүретін болады»-деп, атап көрсеткен болатын.  

Қоғам дамыған сайын энергия тұтыну қажеттілігі өсе түседі. Əсіресе, 
электр энергиясының орны ерекше. Электр энергиясы əмбебап. Оны 
энергияның барлық түрлерінің ішінен оңай тасымалдауға, түрлендіруге, 
қолдануға, алыс қашықтыққа жеткізуге болады. Жыл сайын оны қолданудың 
жаңа жолдары мен технологиялары пайда болып жатыр. Электр энергиясы 
айнымалы токтың индукциялық генераторларынан электрстанцияларда 
өндіріледі. 

Ауыл шаруашылығында электр энергиясын пайдалану барған сайын 
маңызды болып келеді. Ауыл шаруашылығы — шаруашылық салаларының 
ішіндегі ең ежелгі жəне табиғат жағдайларына тікелей тəуелді сала. Сонымен 
қатар, ауыл шаруашылығы — неғұрлым көп тараған сала. Ауыл 
шаруашылығының тұтынушылары электр энергиясын мемлекеттік электр 
торабынан алады. Электр энергиясын беру, тарату, түрлендіру үшін əуе 
электр желілері мен трансформаторлық қосалқы станциялар қолданылады. 

Электр энергиясы ауыл шаруашылығының əртүрлі салаларында 
жетекші роль атқарады. Ауыл шаруашылығында электр энергиясыжарық көзі 
ретінде ғана емес, ауыл шаруашылық машиналары мен аппараттарды іске 
қосу үшін, сəулелендіру қондырғыларында қолданылады. Мұның барлығы 
ауыл шаруашылығы өндірісінде жұмыс жасайтын қызметкерлердің жұмысын 
жеңілдетеді. Ауыл шаруашылығында түрлі электр жабдықтары 
қолданылады. Ең маңызды бөлігін электр энергиясын тарату жəне түрлендіру 
үшін электр жетектері, электр аппараттары жəне жинақы құрылғылары 
құрайды. Электр жабдықтары технологиялық машиналардың жұмыс істеу 
қарқынын, оның сапасын жəне деңгейін белгілейді. Ғылыми-техникалық 
процестіңжаңалықтары ауыл шараушылығына электрлендіру арқылы келеді. 

Электр энергиясын тұтынатын электрлікқондырғыларында өзіндік бір 
ерекшеліктері бар жəне оларға нақты талаптар қойылады: электр 
энергиясының сапалылығы, жекелеген элементтер қорын жинау, қорғау жəне 
т.б. Қазіргі уақытта электрлендіру негізінде өндіріс процестерін комплексті 
электрлендірумен автоматтандыру кеңінен енгізіліп отыр. Əртүрлі 
автоматтарға өндіріс процестерін автоматтандыратын жəне оларды 
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бақылайтын жүйелерге қажетті шағын құрылғылар алуға мүмкіндік туғызып 
отыр. 

Ауыл шаруашылығын электрмен жабдықтау жүйесін жетілдірумен 
қатар, электр қондырғыларының аппараттарын дұрыс таңдауға, оларға 
қызмет көрсету жəне монтаждауға, сондай-ақ техникалық электрлік 
қауіпсіздік ережелерінсақтауға мақсатты түрде көңіл бөлулері керек. 

Оқу құралы жаңа үлгілік оқу бағдарламаларына жəне 1518000 - «Ауыл 
шаруашылығын электрлендіру жəне автоматтандыру» мамандықтарына 
сəйкес əзірленген, біліктілігі 1518033- «Техник-электрик» КМ04 - 08 Ауыл 
шаруашылық агрегаттары мен электр қондырғыларына қызмет көрсету,ауыл 
шаруашылығын электр энергиясымен қамтамасыз ету жəне жеткізу. 

Оқыту нəтижесі: Электр жүйелерінің негізгі түсініктерді білу, қолдану 
Бағалау өлшемдері:  
1.Электр қосалқы станциялардың, күштік трансформаторларды 110кВ 

кернеуге дейінгі төмендеткіш қосалқы станция,қосалқы станцияның жоғары 
кернеулі жабдықтары, қысқа тұйықталу, топтық жарықтандыру 
қорапшаларынан тарату. 

2.Əуежелілеріндегі құрылымдық элементтерінің сымдарын жəне 
тіректерін ажыратады.  

Оқыту нəтижесі: Электр желілеріне қойылатын талаптарды сақтау. 
Бағалау өлшемдері:  
1. Тəжірибеде қауіпсіз ережелерін пайдалану қолданады. 
Оқыту нəтижесі: Ауыл шаруашылықкəсіпорындарына электр 

энергиясын жеткізу 
Бағалау өлшемдері:  
1. Күштік жəне жарықтандыру жабдықтарын ажыратады.  
2. Электр энергиясын қабылдағыштарды үзіліссіз қоректендіру жəне 

жұмыс режимдеріне сəйкес сыныптайды. 
3. Электр энергиясын есепке алудың заманауи техникалық 

құралдарының өндірісінде пайдаланылады.  
4. Кəсіпорын жəне оның құрылымдық бөлімшелері үшін электр 

энергиясын есепке алу жүйесін таңдауды жүзеге асырады.  
Бұл оқу құралы қазақ тілінде алғаш рет жарияланып отырғандықтан, 

осы оқу құралы туралы ескертулер мен ой-пікірлеріңізді авторлар үлкен 
ризашылықпен қабылдайды. 
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Жалпы мəліметтер 
А-дан Я-ға дейінгі терминология 

 
Атом электр станциясы/АЭС/- Атомная электростанция /АЭС/-

атомдық энергияны электр энергияға айналдыратын электр машинасы. 
Су электр станциясы/СЭС/-Гидро электро станция/ГЭС/- судың 

энергиясын электр энергясына түрлендірентін қондырғы. 
Су аккумуляциялық электр станциясы /САЭС/-

гидроаккумулирующая электрическая станция /ГАЭС/- қоймада əдейі 
жинақталған су қорының энергиясын электр энергияға айналдыратын 
қондырғы. 

Деаэратор- /деаэратор/ -судың құрамынан жабдықтарды тотықтыратын 
ерітілген оттек пен көміртек диоксидін шығаруға арналған аппарат. 

Жабық немесеішкі электрлік қондырғы-/Закрытая или внутренная 
электроустановка/ жабық немесе іштегі электр қондырғы-үйдің ішінде 
жұмыс істеуге арналған қондырғылар. 

Индукция- /индукция/-электрдің жəне магниттің жанасқан денеге 
тигізетін əсері. 

Қысқа тұйықталу-/короткое замыкание/-ток көзінің кедергісі өте аз 
өткізгішпен тұйықталуын қысқа тұйықталу деп атайды. 

Магнитогидродинамикалық генератор /МГДгенератор/- магнито 
гидродинамический генератор /МГД –генератор/- электр өткізгіш 
газбенмагнит өрісінің əсерлесуі негізіне жылу энергиясына түрлендіретін 
қондырғы. 

Жылуэлектрлік орталығы /ЖЭО/-теплоэлектроцентр /ТЭЦ/- электр 
жəне жылу энергияларын өндіретін жылу электр станциясы. 

Трансформатор- /Трансформатор/-бір кернеудегі айнымалы токтысол 
жиіліктегі айнымалы токтың екінші кернеуіне түрлендіретін статикалық 
электромагниттік аппарат. 

Сақтандырғыш-/Предохранитель/-электр машиналарды, 
аппараттарды, аспаптарды жəне қондырғыларды аса күшті асқын токтан 
сақтандыратын құрылғы. 

Тасқын су электр станциясы-Приливная электрическая станция 
/ПЭС/- /ТСЭС/- теңіз суының тасқыны мен қайнауының жəне толқын су 
энергиясын электр энергияға айналдыратын қондырғы. 

Күн сəулесі энергиясын пайдаланатын электр станциялары 
/КСЭС/- Солнечные электростанция /СЭС/-гелиоэлектрлік станция- электр 
энергиясын өндіру үшін күн радиациясын пайдаланатын электр станция. 

Ашық немесе сыртқы электрлік қондырғы-/Открытая или наружная 
электроустановка/-ашық ауада немесе сыртта орналастырылған электр 
қондырғысы. 

Энергетика-/Энергетика/-кең мағынасында айтқанда энергияның 
барлық түрлеріндіруімен,тасымалдауымен, таратуымен жəне пайдалануымен 
айналысатын халық шаруашылығының саласы. 
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Электр қондырғы-/Электрустановка/- электр энергиясын 
өндіретін,түрлендіретін, тарататын жəне пайдаланылатын қондырғы. 

Электроэнергетикалық жүйе-/Электроэнергетическая система/-
электр энергиясын өндіретін электр станцияларды, электр желілерін, қосалқы 
станцияларды жəнеэлектр тұтынушыларды біріктіреді. 

Электр станциясы-/Электрическая станция /-электр энергиясымен 
жылу энергиясын өндіретін қондырғы. 

Қосалқы станция-/Подстанция/-электр энергиясын тарату, 
тасымалдау жəне түрлендіруге арналған электрлік қондырғы. 

Электр торабы-/Электрическая сеть /-электр энергиясын жеткізу жəне 
тарату үшін электр қондырғыларының жиынтығы. 

Электр желісі-/Электрическая линия/-электр энергиясын өндірілетін 
орыннан тұтынушыға жеткізуге, таратуға арналған құрылғылардың 
жиынтығы (əуе жəне кабель желілері). 

Электр генераторы-/Электрический генератор/-əр түрлі энергияны 
электр энергиясына түрлендіруге арналған. 

Электр қозғалтқыш-/Электрический двигатель/- электр энергиясын 
механикалық энергияға түрлендіруге арналған. 
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1 Тарау. Энергожүйелеріндегі электр энергиясын үнемдеу, бөлу жəне 
тұтыну 

1 Бөлім.Ауыл шаруашылығын электрлендіру туралы жалпы 
мəліметтер 

1.1 Электр энергиясын алу тəсілдері 
Электр энергиясының негізгі көзі - айнымалы токтың үшфазалы 

генераторы арқылы механикалық энергияны электр энергиясына 
түрлендіретін электр станция. Механикалық энергияны алу тəсіліне 
байланысты электр станцияларын жылу (ЖЭС), атом (АЭС) жəне 
гидроэлектр станциялары (ГЭС) деп бөледі. Алғашқы екеуінде механикалық 
энергия - су буының жұмысымен, ал гидроэлектр станцияларында - судың 
кинетикалық энериясымен алынады. 

Жылу электр станцияларын конденсациялы жəне жылу электр 
орталығы (ЖЭО) деп екіге бөледі. Біріншісінде – жылу энергиясы толығымен 
электр энергиясын өндіруге жұмсалады, ал жылу электр орталықтарында 
жылу энергиясының едəуір бөлігі өндірістік жəне тұрмыстық (жылыту) 
қажеттерге жұмсалады. Ірі конденсациялы электр станцияларының ПƏК-і -
40%, ал ЖЭО –нікі – 70% болып келеді. Жылу электр станцияларында 
Республикамыздағы электр энергиясының 80....85%жуығы 
өндіріледі.Сондықтан олардың қоршаған ортаны ластау дəрежесі атом электр 
станцияларынан жоғары болып келеді. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1сурет.Энергетикалық жүйенің құрылымдық сұлбасы 
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қоректендірушіболып келеді. Таратушы желі электр энергиясын тікелей 
тұтынушыларға, ал қоректендіруші желі – тараушыжелілері қосылған 
таратушы трансформаторлы қосалқы станцияларына береді. 

Ауыл шаруашылығы тұтынушыларын электрмен жабдықтаудың кең 
тараған сұлбасы – бір қоректендіру көзі бар тарамдалған радиалды 
желілер.Əдетте қоректендіруші желінің кернеуі –110 немесе 35 кВ, таратушы 
желінің кернеуі -10 кВ болып келеді. 

Таратушы электр желілері əуе жəне кабель желілерінен тұрады. 
 

Маман кеңесі 
 

 
 
 
 
Əуе желісі - өткізгіштерден, оқшаулағыштардан жəне тіректерден 

тұрады. Бұл желі электр энергиясын ашық ауамен жеткізуге арналған. Əуе 
желілерінде оқшауланбаған алюминий, болат немесе болат- алюминийлі 
өткізгіштер қолданылады. Соңғысының ішкі сымдары болаттан, ал сыртқы 
сымдары алюминийден жасалған. Өткізгіштер бір жəне көп сымды болып 
келеді. 

Өткізгіштер -бір-бірінен жəне жерден оқшаулау үшін 
оқшаулағыштарды орнатады. Оқшаулағыштарды керамикадан немесе 
арнайы шыныдан жасайды. Құрылысы бойынша олар өзекшелі немесе 
аспалы болып келеді. Өзекшелі оқшаулағыштарды өзекшемен немесе 
ілмекпен бекітеді.  

Тіректер -өткізгіштерді жерден белгілі бір қашықтықта ұстап тұруға 
арналған. Оларды ағаштан, темірбетоннан, ал кернеуі 35 кВ-тан жоғары 
желілерді-болат конструкциядан дайындайды. Мақсатына байланысты 
тіректер аралық, анкерлі, бұрыштықжəне түптікболып келеді. 

Ауыл шаруашылығында негізінен кернеуі 10,20,35 немесе 110 кВ 
болып келетін əуемен жеткізу электр желілері қолданылады.  

Кабель – беріктігі жоғары герметикалық қаптаманың ішіне 
орналастырылған оқшауланған өткізгіштер. Оны ауада, жерлерде жəне суда 
да орналастыруға балады. Кабель желілері əуе желілеріне қарағанда 
пайдалануға сенімді,апатты жағдайда қауіпсіз. Бірақ, оны жасап шығару 
қымбатқа түседі, əрі ақаулы жерін анықтау жəне жөндеу қиынға соғады. 
Кабель сыртқы желілерді көбінесе елді мекендерге қолданады. 

1.3 Электр сымы мен кабельдер 
Сымдар мен кабельдер электр энергиясын беру жəне тарату, электр 

қондырғыларының элементтерін бір-біріне байланыстыру үшін 
қолданылады. Ауылдықэлектр желілеріндесымдар үшін 
пайдаланылатынматериалдар: мыс, аллюминий жəне болат. Бұрын əуе 
желісіндемыс сымдар қолданыста болды. Қазіргі уақытта аллюминий, болат-

Кəсіби электриктен кеңес алмай 
күрделі электр қондырғыларын өз 
бетінше жұмыс жасамаңыз. 
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алюминий, болат сымдар қолданылып жүр. Мыс ішкі оқшауланғансымдар 
үшін қолданылады, кейбір жағдайда əуе желілері үшін қолданылады. 
Алюминий ішкі сымдарда да, əуе желілерінде де қолданылады. Төменгі 
жүктемелерде ауылдық əуе желілерін болаттан дайындауға болады. Мыс, 
алюминий жəне болаттың электрлік жəне механикалық сипаттамалары 
бойынша бір-бірінен айырмашылықтары бар.  

Алюминий(Al) – белсенді болғандықтан табиғатта бос күйінде 
кездеспейді, ал қосылыстар құрамында ең көп таралған металл.Оның жер 
қыртысындағы үлесі 9%. Жер қыртысында алюминий көптеген минералдар 
түзеді. Алюминийдің маңызды өнеркəсіптік кендері: боксит (AI2O3*nH2O), 
корунд (AI2O3), каолинит (AI2O3*2SiO2*2H2O), ортоклаз (KAISi3O10). 
Елімізде алюминий кендерінің үлкен қоры Арқалықта (Қостанай облысы) 
бар. Алюминий тығыздығы мысқа қарағанда аз, δ=2,75 г/см3. 

 
Кесте1.1 

 
Болат-темірдің көміртекпен (2%-ға дейін) жəне басқа элементтермен 

қорытпасы. Болатты, ақ шойынды мартен, конвертер жəне электр пештерінде 
күйдіру арқылы алады. Болаттың өткізгіштігі мыс пен алюминийден төмен 
болып келеді.Оның өткізгіштігі сым арқылы өтетін айнымалы токтың күшіне 
тəуелді. Болаттың тығыздығыδ=7,85 г/см3. 

Болат-алюминийден жасалған сымдар кеңінен қолданылады, ішкі 
сымдары болаттан жасалған, ал сыртқы алюминийден жасалған. Сонымен 
қатар, биметалл сымдар да қолданылады. Сымдардың электр өткізгіштігін 
жоғарылату мақсатында, болат талсымын мыс не болмаса, алюминийдің 
қалың қабатымен электролиттік əдіспен қаптайды. 

Мыс(Cu) – элементтердің периодтық жүйесінің І-тобындағы химиялық 
элемент, атомдық нөмірі 29, атомдық массасы 63,546. Мыстың электр 
өткізгіштігі жоғары. Мыстың механикалық беріктігіжоғары, мыстың 
тығыздығы δ=8,9г/см3. Мыс сымдары түрлі заттардың химиялық əсеріне 
жақсы төзімді болып келеді. Олардың ерекшелігі ауада тотықтардың жұқа 
пленкасымен жабылып, əрі қарай бұзылудан қорғалады. 

Əуе желілері үшін оқшауланбаған сымдар бірсымды жəне көпсымды 
болып орындалады. Бірсымды сымдар қимасы 10 мм2 дейін мыстан жəне 
диаметрі 5 мм дейін болаттан жасалады. Бірсымды алюминийден жасалған 
сымдарды əуе желісінде қолдануға болмайды. 
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4 Сары жасыл Қара Көгілдір Сұры Қара 
5 Сары жасыл Қара Көгілдір Сұры Қара 



 

белгіл

қимасы
бірсым

О
дайын
Олард
туғыза
жоғары

F
I
(
M

есепте
N
R
Y

1.3- 
с

ленеді, мұ
1 кВ дей
ы16 мм2, 
мды сымд
Оқшаулан
ндайды. Б
дың кемш
ады. Көп
ы болып ж

F –жұқа с
I- Сыл
(J)- Қапта
M-Қорған
еледі 
N-сым ұл
R-құбырл
Y-пласти

сурет. Оқ
сымдарды

кесін

ұнда 3,5; 4
йінгі əуе 
ал болат
дарды – 4
нған жұ
Бірсымды
шілігі қатт
псымды о
жасалына

1.4- су

сымды ар
лаққабаты
алған сым
ныс қабы

лттық стан
лы сым 
икалық оқ

қшауланб
ың домала
ндісі 

барл
қима
Əдет
Көпс
қарағ
жоға
қолд

д
к

к
ə
к
б
ж
б

4;5 сымда
желілері

-алюмини
4мм2 болу
ұмсақ м
ы оқшаул
ты, монта
оқшауланғ
ады. 

урет. Каб

рматурасы
ына төсел
мдар үшін
ғы орташ

ндарттарғ

қшаулау 

баған 
ақ 

13 

Көпсым
лық үш 
алары б
тте сымд
сымды 
ғанда м
ары, сонд
данылады

1.3-
домалақ 
кабельдің

Оқш
келесідей
əріптерім
келесі са
белгілейді
жасалған, 
болат сы
ардың диа
інде қолд
ийлі жəне
уы керек.
мыс пен
анған сы
аждау жə
ған сымд

бельдерді
 

Сымда

ы бар жал
лген жалп
н қосымш
ша махани

ға сəйкес 

мды сымд
металлда

бірдей 
ар саны 
сымдар 

механикал
дықтан о
ы. 
-суреттео
кесіндіс

ңжалпы кө
шауланба
й белгіл
мен сым м
андар ме
і. Мысал
қимасы

ымдар ПС
аметрі. 
данылаты
е биметал

н алюми
ымдар1...1
не қызме
дар қима

ің жалпы

ар 

пақ сым
пақ сым 
ша белгі 
икалық жү

келеді 

дарды алд
ан дайы
сымдарда
7, 12, 19

бірсы
лық бер
олар ауы

оқшауланб
сі жəне 
өрінісі кө
аған сымд
ейді: М
материалы
н сымны
лы, А16 
 16мм2 
СТ3,5; П

ын сымда
лл сымдар

иний эл
10мм2 бол
еткөрсету
сы 1...50

 
ы көрінісі 

үктеме бо

дында көр
ындайды. 
ан дайы
9, 37 тең
ымды с
ріктігі и
ылдық же

баған сы
1.4 – 

өрсетілген
дардың м

М, А ж
ын белгіл
ың қимас

– алюм
сымы. Б

ПСТ4, ПС

ардың ми
рды -10м

лектр сы
лып жаса
у кезінде 
00 мм2 ж

ойынша 

рсетілген
Оларды

ындайды.
ң болады.
сымдарға
икемділігі
еліде кең

ымдардың
суретте

н.  
маркасын
жəне ПС
лейді. Ал
сын мм2

минийден
Бірсымды
СТ5 деп

инималды
м2, болат

ымдарын
алынады.
қиындық
əне одан

н 
ы 
. 
. 
а 
і 
ң 

ң 
е 

н 
С 
л 
2 

н 
ы 
п 

ы 
т 

н 
. 
қ 
н 



14 
 

АПР сымдарын 500 жəне 3 кВ кернеуге дайындайды. Барлық 
оқшауланған сымдар сияқты, АПР маркаланады: АПР500-16. Əріптер-
сымның маркасы мен материалын, бірінші сан – оның жұмыстық кернеуін, 
қалғандары миллиметр квадраттағы сым қимасы. Сыланған кезде астында 
қалу үшін ППВ маркалы винилит оқшауламасы бар сымдар пайдаланылады. 

Кесте1.2  
Сымның 

тағайындалуы 
Əріптік сандық 
тағайындалуы 

Графикалық 
таңба 

Түсі 

Ішкі сым L1 ,L2,L3  Сары-жасыл 
таңбалау 

Нолдік сым N 
 
 
 
 

 
 
 

Көк түс 

Қорғаушы сым PE 
 
 
 
 
 

 Сары-жасыл 
таңбалау 

Жер E 
 
 
 
 

 Маркасы 
қойылмаған 

 
 
 

 
 

1.5-сурет. Төмен кернеулі кабель конструкциясы 
1 -сыртқы қабаты; 2 – брондау; 3- жастығы; 4- ішкі қабығы; 5 – белбеу 
қағазын оқшаулау; 6 – талсымдық оқшаулау; 7- нөлдік талсым; 8 – ток 

жүргізгіш талсым. 
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Кабельді желілердің ең маңызды ерекшелігі төзімділігінде жəне 
атмосфера əсеріне төтеп беретіндігінде. Электр кабель желілеріне келесі 
артықшылықтар тəн: 

- қызмет ету мерзімі ұзақ; 
- үлкен жұмыс сенімділігі; 
- тіректер мен сымдардың болмауы; 
- кабель желісінде апаттық жағдай орын алғандаадамдарға жəне 

жануарларға қауіптің төмендігі. 
 

Маман кеңесі 
 

Қолданыстағы электр сымдарының түсіне, 
таңбасына сенім артуғаболмайды. Кернеу 
көрсеткіші бар өткізгіштерді тексеріңіз.

Электр кабельдері арнайы құраммен қанықтырылған қағаз 
оқшауламаданжасалады немесе резеңке оқшауламапайдаланылады. Ең көп 
қолданысқа ие болған – үш немесе төртсымды қағаз оқшауламасы бар 
кабельдер. Кернеуі 20 жəне 35 кВ кабельдеріне талсымдар бөлек 
қорғасынмен қапталады.  

Кабельдің сыртқы қабаты қорғасын, алюминий, резеңкелі жəне 
пластмассалы болады. Олар оқшауланған талсымды жарықтың, ылғалдың, 
қоршаған ортаның,басқа да зиянды əсерлер салдарынан механикалық 
зақымданудан қорғайды. Əрбір өткізгіш май жəне канифоль сіңген арнайы 
кабельқағазымен оқшауланады. 110 кВ жəне одан жоғары кернеу үшін 
кабельдерді бірсымды етіп дайындайды. Талсымды мыс сымдардан 
дайындайды.Оқшауламаны резеңкеден жасаса, онда кабельдің маркасында Р 
əрпі болады.Егер қабықшасының орнына винилит қабықшасы қолданылса, 
онда кабель маркасында С əрпін В əрпіне ауыстырады, ал алюминийден 
болса, А əрпімен ауыстырады. 

Ауыл шаруашылығы үшін арнайыполихлорвинил 
пластикоқшауламасымен алюминий талсымы мен қабығы бар жеңілдетілген 
кабельдеройластырылып, дайындалған. Кабельдерді оқшаулауыш сымдар 
сияқты белгілейді. Мысалы, СБ3*70 – үшталсымды кабель, қимасы 
70мм2,қағаз оқшауламасы пайдаланылады. 

 

  

Кабельдер 
N-кабельдер ұлттық стандартқа 
сəйкес келеді 
YY-пластик сыртқы қабығы 
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Экологиялық кеңестер 
Тұрмыстық электр сымдары жоғары сапалы мыстардан сымдар 

мен кабельдерді пайдаланады. Мыс- бұл құнды өңделетін материал. 
1.4 Ауылдық трансформаторлық қосалқы станциялар 
Трансформатор дегеніміз - бір кернеудегі айнымалы токтың жиілігі 

сондай, екінші кернеудегі айнымалы токқа айналдыратын электромагниттік 
статикалық аппарат. Трансформатордың қызметі электромагниттік индукция 
құбылысына негізделген. Орамалардың біреуін айнымалы ток көзіне 
қосқанда, бұл орамадан өзіндік индукцияның элекр қозғаушы күші, ал екінші 
орамадан индукцияның электр қозғаушы күші пайда болады.  

Трансформаторлық қосалқы станциялар электр энергияны бір 
кернеуден екінші кернеудің түріне түрлендіруге жəне таратуға арналған. 
Қосалқы станциялар күштік трансформатордан, таратушы құрылғылардан, 
басқару құрылғылары мен басқа да қосалқы құрылғылардан тұрады. 

Ауылшаруашылық аудандарында аудандық трансформаторлық 
қосалқы станцияларды, энергожүйесінен 110...35 кВ жоғары кернеулі электр 
энергияны 6...35 кВ кернеуіне дейін төмендетіп, оны ауданда тартуға жəне 
кернеуді 6...35 кВ-тан 0,4 кВ дейінгі тұтынушы трансформаторға дейін 
төмендетілген кернеумен қамтамасыз етуге пайдаланады. 0,38 кВ-тық 
желілерімен электр энергияны тұтынушыларға дейін жеткізеді.  
Коммутациялық аппараттары, құрамды жəне жалғау шиналары, қорғаныс 
жəне автоматика құрылғылары, өлшеу аспаптары, сондай-ақ қосымша 
аппараттары бар электр энергиясын қабылдауға жəне таратуғаарналған 
қосалқы станцияның бір бөлігін- бөліп тарату құрылғысы (ТҚ) деп атайды. 

Егер таратушы құрылғының негізгі жабдығы ашық ауада орналасса, 
онда оны ашық тарату құрылғысы (АТҚ), егер ғимаратта орналасса онда 
жабық тарату құрылғысы (ЖТҚ) деп атайды.Құрамды таратушы 
құрылғыларды (ҚТҚ) кеңінен қолданады, олар жабдығын алдын-ала 
ендірілген жабық блоктар мен шкафтардан тұрады. Егер коммутациялық 
таратушы құрылғы сыртта орналастыруға арналса, онда ол СҚТҚ(КРУН). 

Жинақы трансформаторлық қосалқы станциялары (ЖТҚС) кең 
қолданылады.ЖТҚС мен СҚТҚ-ны зауытта жинап, монтаждауға жібереді. 
Бұл құрылыс монтаждау жұмыс мерзімін қысқартып,жұмыс пен қызмет 
көрсетудің сенімділігін арттырады. 6...10/0,4 кВ қосалқы станциялары 
əртүрлі орындалуы мүмкін: мачталы, ашық, олардың барлық жабдығы 
құралымда немесе АЖ бағандарында орналасады. 

Ауыл шаруашылығы электр тораптарында бір трансформаторлық 
немесе улкен сенімділікті қамтамасыз ететін екі трансформаторлық қосалқы 
станциялар қолданылады. Кернеулері көбінесе 10/0,4; 35/10; 110/10; 
110/35/10 кВ болып кездеседі. Кейде бірінші категориялы тұтынушылар үшін 
кернеуі 35/0,4 кВ терең кірмелі қосалқы станциялар қолданады.  
Соңғы кезде КТП-да ТМГ типті, қуаты 25-тен 1000 кВА дейінгі күштік 
трансформаторлар қондырылып жүр. 
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тарату құрылғы көрсетілген. Негізінде екі жақтан қоректенетін 10 кВ торапта 
10 кВ желіні қолмен секцияландыруға рұқсат берілген. 

10 кВ тарату құрылғысына төмендегілер жатады: жерлендіру пышағы 
бар айырғыш QS, РС-10 типті вентильдік разрядтағыштар FV1... FV3, ЖТҚС-
тің жоғарғы кірме бөлігінде қондырылған сақтандырғыштар F1...F3. 

Трансформатордың Т кернеуі 0,4 кВ шықпаларына төменгі жақта 
орналасқан кернеуі 380 кВ тарату құрылғының шиналары қосылған. Тарату 
құрылғының кірмесінде орналастырылғандар:шаппа қосқыш S, РВНО1 типті 
вентильдік разрядтағыштар. 

FV4…FV6 жəне активтік энергия санауышының Р1 жəне ТРН-10 типті 
жылулық релесін КК қоректендіруге арналған ток трансформаторлары 
ТА1…ТА3. Желілерді қосып, ағыту үшіш жəне қысқа тұйықталудан қорғау 
үшін нөлдік сымда РЭ 571 типті релелері КА1...КА3 бар, АЕ 2000М, ВА 51 
жəне А 3700 типті автоматтық ажыратқыштар QF1…QF3 қондырылған. Бұл 
жерде релелердің нөлдік сымдағы бір фазалық қысқа тұйықталуға сезгіштігі 
арттырылған. Реле ТРН-10 трансформаторда асқын жүктеме болғанда іске 
қосылады жəне аралық релесі КL шарғы тізбегін қосады. Реле КLіске қосылу 
нəтижесінде №1 жəне №3 желілері ажыратылып, резистор R4 жұмыстан 
шығарылады. Соңғысы реле КL орамындағы тізбектің кедергісін көбейтеді. 
Осы реле іске қосылған кезде желідегі бір немесе екі автоматтық 
ажыратқыштардың тəуелсіз ағытқыш шарғысын тізбекке қосады. 

Магниттік қосқыш КМ көшенің жарықтандырылуын ажыратқыш SA2 
арқылы қолмен басқару үшін қызмет жасайды, ал сақтандырғыштар F4…F6 – 
қысқа тұйықталудан қорғайды. Шам ЕL шкафтың ішін жарықтандыруға 
арналған.R1…R5 резисторлары- санауышты жəне аралық релені жылыту 
үшін орналастырылған. 

Қуаты 25...160 кВА жабық түрде жасалған трансформаторы бар 10/0,4 
кВ ЖТҚС-ның жалпы көрінісі1.7- суретте көрсетілген. Желілік 
айырғыштыңблогы соңғы бағанда қондырылған. Айырғыштың жетегі жəне 
кернеуі 10 кВ құрамды тарату құрылғысының кірмесіндегі шкафтың есігі 
механикалық құлыптармен қамтамасыз етілген. 
 Ірі ауыл шаруашылықтұтынушыларын электрмен жабдықтау үшін қуаты 
250...630 кВА болатын бір жəне екі трансфорорматорлық өтпелі жəне 
тұйықты қосалқы станциялары шығарылады. Өтпелі ЖТҚС екі 
трансформаторлық қосалқы станциялардан құрастырылып, қызмет көрсету 
үшін болат қаңылтырынан жасалған есігі бар шкафта орналастырады. Блок 
үш бөлікке бөлінген: трансформаторлық, 10 кВ-тық тарату құрылғысы жəне 
ТҚ 380 кВ-тық тарату құрылғысы. Блоктың биіктігі 2 метр іргетасқа 
орнатылады. Өтпелі ЖТҚС қызмет көрсету үшін 0,75 жəне 0,95 метр 
биіктікте көтерме алаңшықтар қарастырылған. Жұмыс аяқталғаннан кейін 
оларды тіке көтеріп қояды. 
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Сұлба1.13 
Жұмыстың орындалу тəртібі: 
5 Нұсқау бойынша сұлба сызыңыз 
6 Электр жабдықтар мен құрылғылар таңдаңыз 
7 Құрылғылардың типы мен маркасын анықтаңыз? 
8 Құрылғылардың жұмыс принципінеқысқаша сипаттама беріңіз? 
9 Егер өнеркəсіп құрылғылардың жаңа түрлерін шығарса, оларды жаңа 

түрінеауыстыруға ұсыныс беріңіз. 
 

1.5 Ауыл шараушылығыныңэлектр жүктемелері 
Ауыл шаруашылығындағы тұтынушыларды электрмен жабдықтау 

сенімділігі мен сұранысына байланысты үш категорияға бөледі.  
Бірінші категорияға – тұтынушыларды электрмен жабдықтаудың 

бұзылуы орасан материалдық зардап əкелетін немесе адам өміріне қауіп 
төндіретін тұтынушылар жатады. Бұл категориядағы тұтынушылар электр 
энергиясын бір- біріне тəуелсіз екі электр жеткізу желісінен алуы тиіс. 
Электрмен жабдықтауды үзіліссізжүргізу үшін, бұл тұтынушыларды дизельді 
электр станциясы қондырғысымен жабдықтайды. Мал шаруашылығында 
бірінші категориялы тұтынушыларға құс фабрикаларының инкубация 
цехтары, мал фермаларының төлханалары жатады.  

Екінші категорияға – электрмен жабдықтаудағы үзіліс 3,5 сағаттан 
жоғары болғанда, өндірістік процесінің бұзылуына, ауыл шаруашылық 
өнімінің шығаруының төмендеуіне немесе бүлінуіне тап болатын 
тұтынушылар кіреді. Бұларға ірі бордақылау кəсіпорындары, құс 
фабрикалары, фермалар жатады. Мұндай тұтынушылар электр энергиясымен 
екі тəуелсіз энергия көзінен жабдықталады.  

Үшінші сенімділік категориясына – жоғарыдағы екі категорияға 
жатпайтын қалған барлық тұтынушылар кіреді. Олар үшін электрмен 
жабдықтаудағы бір уақыттық үзіліс 1 тəуліктен аспауы қажет.  

Энергетикалық жүйе – электрмен жылу энергиясын тарату жəне 
өндірістің жалпы режимімен бұртұтас етіп байланыстырылған электр 

1.14- сурет. Ішкі электр желісі 
 

Электрмен жабдықтаудың 
сенімділігі – электр жүйесінің 
тұтынушыны кез келген уақытта 
электр энергиясымен қамтамасыз 
етуі. Ауыл шаруашылығындағы 
тұтынушыларды электрмен 
жабдықтаудың сенімділік дəрежесі – 
электр энергиясынан ажырату 
сағатының мүмкін санымен 
бағаланады. Ол электрмен 
жабдықтау сұлбасының жетілдіруіне 
байланысты анықталады.  
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станцияларының, электр жеткізу желілерінің, қосалқы станциялардың жəне 
жылу желілерінің жиынтығы. 

Электр станцияларын біріңғай энергожүйеге біріктіру – электр 
энергиясының өзіндік құнын төмендетуге, оның сапасын жақсартуға жəне 
тұтынушыларды электрмен үзіліссіз қамтамасыз етуге септігін тигізеді. 

 
Бақылау сұрақтары мен тапсырмалар 

1.Электр станцияларын энергияны алу тəсілінен байланысты қалай 
жіктейді?  

2. Электр энергиясын қашықтыққа қалай береді?  
3. Электр жүйесі қандай бөліктерден тұрады?  
4. Элекр желілерін қалай жіктейді?  
5. Əуе желісінің құрамдас бөліктері қандай?  
6. Өткізгіштерді қандай материалдан жасайды?  
7. Оқшаулағыштардың қандай түрлерін білесіз?  
8. Тіректер қандай қызмет атқарады? Оның түрлерін атап беріңіз?  
9. Кабель дегеніміз не?  
10.Трансформатор деп нені түсінеміз? Оның қандай түрлерін білесіз?  
11. Жианқты қосалқы станция қандай қызмет атқарады?  
12. Бір фазалы трансформатордың құрылысықандай? Ол қалай жұмыс 

істейді?  
13. Ауыл шаруашылығы тұтынушыларын категорияға қалай бөледі? 14. 

Энергетикалық жүйе туралы түсінігіңізді айтып беріңіз. 
 

Тест сұрақтары 
1.Су электрстанциясының жұмысын қандайэнергиядан алады? 
А) кинетикалық энергия 
Б) физикалық энергия 
В) жылу энергиясы  
2.Бір кернеудегі айнымалы токтың электр энергиясын екінші 

кернеудегі айнымалы токтың электр энергиясына айналдыратын 
электромагнитті аппаратты қалай атайды? 

А) қозғалтқыш 
Б) генератор 
В) трансформатор 
3. Электр жүйесі неден тұрады? 
А) генератордан, тұтынушыдан, электржеткізу желілерінен, 

жоғарлатқыш жəне төмендеткіш трансформаторлардан 
Б) генератордан, тұтынушыдан, электржеткізу стансаларынан, 

автотрансформаторлардан  
В) генератордан, тұтынушыдан, электржеткізу желілерінен, 

жоғарлатқыш трансформаторлардан  
4.Трансформациялау коэффициенті 

А) К =  
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Б)К =  

В)К =  

5. Ауыл шаруашылығындағы тұтынушыларды электрмен жабдықтау 
үшін неше үш категорияға бөлеміз?  

А) екі 
Б)үш 
В) төрт 
6.Электрмен жылу энергиясын тарату жəне өндірістің жалпы 

режимімен бұртұтас етіп байланыстыратын электр станцияларының, электр 
жеткізу желілерінің, қосалқы станциялардың жəне жылу желілерінің 
жиынтығын не деп атайды? 

А)энергетикалық жүйе 
Б) электрлік жүйе 
В) электр жабдықтары 
7.Беріктігі жоғары герметикалық қаптаманың ішіне орналастырылған 

оқшауланған өткізгіштерді не деп атайды? 
А)сым 
Б) желі 
В) кабель 
8. Трансформатордың екінші реттік орамасы қайда қосылады? 
А)қоректендіруші желіге 
Б) жүктемеге 
В) ешқайда қосылмайды 
9. Трансформатордың жұмысы қандай құбылысқа негізделген? 
А)электромагниттік индукция 
Б) ферромагниттік индукция 
В) өздік индукция 
10.Əуе желісінеден тұрады? 
А)өткізгіштерден жəне тіректерден 
Б) кабельден жəне трансформатордан 
В) өткізгіштерден, оқушалағыштардан жəне тіректерден 

 
2 Бөлім.Ішкі электр желілері 

2.1Күштік жəне жарықтандырудың электр желісі 
Электр энергиясын таратушы 

трансформаторлық қосалқы станциядан кабель 
немесе əуе желісі арқылы ғимараттарға, мал 
шаруашылығы ғимараттарына пайдаланылады. 
Ғимараттарға кіре беріс қабырғалар немесе 
төбелер арқылы жүзеге асырылады. 

Ғимараттың кіре берісінен тұтынушыға 
электр желілері ішкі деп аталады. Оларға қуат пен 
жарықтандыру сымын, тораптарды, сымдар мен 

2.1- сурет Жоғары 
кернеулі электр 
беріліс желісі 
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кабельдерді бекітеді. 
Өндірістік үй-жайларда электр энергиясын бөлу электр шкафтары, 

нүктелері немесе құрылғылары арқылы жүзеге асырылады. Құрылысына 
қарай құрылғылар сақтандырғыш-тармен немесе автоматты құрылғылармен 
жəне құрылғыларсыз болуы мүмкін. 

Тарату пункттері оларды сақтауға ыңғайлы болу үшін орналасуы керек, 
олар жұмысқа кедергі жасамайды жəне шығыс желілердің ұзындығы ең аз 
жəне олардың маршруты ыңғайлы жəне қол жетімді. 

Ішкі сымдарүшін электрлі сымдар мен алюминий өткізгіштері бар 
кабельдерді қолданылады. Химиялық белсенді ортадағы мал мен құс үй-
жайларында оқшауланған сымдар мен пластикалық оқшаулағыш кабельдер 
колданылады.Тұрмыстық жəне коммуналдық бөлмелерде сымдар мен 
резеңке оқшаулағышпен пайдалануға болады. 

Ішкі сымдарды қабырғалар мен төбелердің бетінде, шаруашылықтарда, 
ғимараттар мен құрылыстардың басқа құрылыс элементтерінде, сондай-ақ 
ғимараттар мен құрылыстардың құрылымдық элементтерінің ішіне жасырын 
түрде қоюға болады. 

Ашыққа қарағанда жасырын сымдар аса қауіпсіз жəне берік. Ол 
механикалық зақымданудан қорғалған, қабырғалар мен төбелерді бұзбайды 
жəне олардың келбеті сол қалпы қалады. Сонымен қатар, ол қымбат жəне 
жөндеу жұмыстарына жұмсайды. 

Ауылшаруашылық өндіріс орындарында ішкі электр желілері кабельде, 
науаларға жəне қораптарға, пластикалық жəне болат құбырларға, металл 
жəне резеңке-маталық жеңдерге, құрылыс конструкцияларының 
каналдарына, ғимараттардың негіздеріне жəне құрылыстарға арналған сым 
мен кабельдерге салынуы мүмкін. 

Ірі қара мал қораларды, үй-жайларды жарықтандыру үшін, негізінен, 
кабельді электр желісі пайдаланылады.Оқшаулағыш тығыздағыштардың 
диаметрі 5 мм болатын тірек кабеліне электр сымы 
бекітеді.АВТСмаркасының өздігінен тұратын сымды қолдануға болады. 

Болат құбырларындағы сымдарды техникалық жəне экономикалық 
тұрғыдан негіздеу керек. Осы талапты ескере отырып, болат құбырлар 
олардың бүліну мүмкіндігіне, ғимараттың жеткіліксіз биіктігіне немесе өртте 
жəне жарылыс жерлерде электр өткізгіштің қажеттілігіне байланысты басқа 
да типтегілерге жол берілмеген жағдайда ғана қолданылады.Құбырлардағы, 
жердегі, сыртқы ғимараттардағы электр сымдары орындалмайды. 

2.2 Ауылдық электр желісінің жүктемесі 
Ауылдық электр желілерін жобалау үшін электр қабылдағыштардың 

электр жүктемелерін білу қажет.Электр жүктемелері арқылы ішкі сымдар 
мен əуе жəне кабель желілерінің сымдарының көлденең қимасы анықталады, 
трансформаторлардың саны мен қуаты таңдалады, ауытқулар мен 
кернеулердің тербелістері есептеледі. 

Электр жүктемесін анықтаған кезде, барлық тұтынушылар бір уақытта 
жұмыс істемейтінін ескеру қажет, өйткені олардың технологиялық 
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процестері сəйкес келмейді.Айнымалы жүктемемен жұмыс істейтін бірқатар 
механизмдер жұмыс істейді жəне ең ауыр режимдер үшін таңдалған 
моторлар жүктеледі.Үй жануарлары кешендерінің жəне басқа да ауыл 
шаруашылығы объектілерінің ғимараттары мен құрылыстарындағы жобалық 
жүктемелерді анықтау бойынша ұсыныстар əзірленді. 

Есептелетін жүктеме - тұтынушыға немесе жеткізу желісіне есептік 
жылы енгізу кезінде орын алуы мүмкін 30 минуттық кезеңдегі жалпы 
қуаттың ең жоғарғы мəні.Ғимараттың кіреберісіндегі конструктивті жүктеме 
келесі жолдардың бірімен анықталады. 

Ғимаратта электр жабдықтарын пайдаланудың күнделікті 
технологиялық кестесі белгілі болса, электр жүктемелерінің кестесі 
жасалады, оның ішінен жүктің жарты сағаты анықталады. 

Біріншіден, барлық технологиялық операциялар, қолданылатын 
машиналар саны, электр қозғалтқыштарының жəне басқа да электр 
қабылдағыштардың қуаты, тұтынылатын қуаттардың мəндері көрсетіледі, 
кəсіпорын жұмысының технологиялық кестесін ауыстырады. 

Электр қозғалтқыштарының тұтынылатын қуаты формула бойынша 
анықталады. 

Рп=
н


(2.1) 

мұнда,Рп – электрқозғалтқыштың номинал қуаты;-электрқозғалтқыштың 
ПƏК; kз –электрқозғалтқыштың жүктелу коэффициенті. 

Ауысымдық технологиялық кестенің деректеріне сүйенсек, электр 
жүктемелерінің кестесі жасалады.КоординатРп осіндетұтынылатын қуат 
мəндері обсиса осі бойымен, электр қабылдағыштардың жұмыс істеу 
ұзақтығы бойымен белгіленеді. 

Жүктің сағаттық максимумы сағат жартысында қуат шығыны ең көп 
болатын жер учаскесінде анықталады.Яғни, ең көп жүктемеt0,5 сағат 
созылатын болса, дизайн жүктемесі (Ррасч=Рмах)максимумға тең. 

Егер максималды жүктеме (t0,5 сағ) жарты сағаттан кем болса, есептік 
баламалы қуат формула бойынша анықталады: 

Ресеп=
.... (2.2) 

мұнда,Р1, Р2,….Рn,- жүктің қисық сызығының қуаты жарты сағаттық 
интервалға енеді, t1, t2, ... tn=0,5сағ, тиісті қуаттың ұзақтығы. 

Қуат коэффициентін ескере отырып, жалпы конструктивті жүктеме 

Sесеп=
есеп

(2.3) 

Жабдықтың жұмыс жасауы үшін технологиялық кесте болмаса, 
конструкциялық жүктеме формула бойынша анықталуы мүмкін 

Ресеп=



 ,  (2.4) 

мұнда, Ру-əр электр қабылдағыштың орнатылған қуаты;- 
электрқабылдағыштың ПƏК; Р1

у –қабылдағыштың орнатылған қуаты;t -
электр қабылдағыштардың əрқайсысының үзіліссіз жұмыс істеу ұзақтығы. 
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Егер бірдей объектілермен орындалатын өлшемдерден деректер болса, 
есептелген жүктеме есептеулермен емес, өлшеулерден алынады. 

Жеке ғимараттардың конструктивтік жүктемелері бір-бірінен 4 еседен 
артық болмаса, бұл жүктемелер күндізгі уақытта біртұтас факторды ескере 
отырып жəне кешкі максимум үшін жеке-жеке есептеледі.Егер 
тұтынушылардың жүктемелері 4 еседен артық өзгеше болса, жиынтықтау 
арнайы кестелерге сəйкес жүзеге асырылады 

2.3 Есептік сұлбаны құру 
Есептік сұлба - ішкі электр желісінің барлық элементтерінің бір 

бөлігі.Есептеу сұлбасы өндіруші кəсіпорындардың барлық үй-жайларының 
қуат жəне жарықтандыру желісі. Электрлік жұмыстарды жүргізу жəне 
жобаны дайындау кезінде оны жасау қажет.Есептік сұлбаны құрастырмас 
бұрын, бөлу нүктелерін, қуат пен жарықтандыру панелдерін, олардың санын, 
орналасқан жерін жəне түрін анықтайды.Ағымдағы коллекторлар мен 
қоршаған орта жағдайына байланысты сым немесе кабель белгісі, орнату 
тəсілі, көлденең қимасы жəне ядро саны, өткізгіштің ұзындығы анықталады. 
Қысқа тұйықталу токтарынан жəне жүктемелерден қорғау түрлерін 
таңдайды. Əр тұтынушы үшін сақтандырғыштардың сақтандырғыш 
байланыстары немесе автоматтардың қосалқы құрылғыларының номиналды 
токтарының ағымдары есептеледі.  
 Есептелген барлық мəліметтер алынған кезде есептік сұлбасынан 
басталады. Бастапқыда сұлба тарату нүктелерін, қуат пен жарықтандыру 
қалқандарын, ток коллекторының түрі мен қуатын көрсететін механизмдерді 
көрсетеді. Содан кейін күштік қалқан электр энергиясын тұтынушыларға 
қосылады жəне осы тізбекте сымдардың, кабельдердің жəне бастапқы 
қорғаныс құралдарының барлық қажетті деректері көрсетіледі. 

 
Бақылаусұрақтары 

1. Ішкі электр желілеріне не кіреді? 
2. Ішкі сымды орнатудың қандай тəсілдері бар? 
3. Есептікжүктеме дегеніміз не? 
 

Тəжірибелік жұмыс №1 
Ауылдық электр желілерінің жүктемелерін есептеу, сызу. 

Белгілі бір кəсіпорынға, электр цехына арналған электр жабдықтарын 
пайдаланудың технологиялық кестесін құру.Технологиялық кестеге сүйене 
отырып, электрлікжүктемелердіңграфигін құру. 
Мысал. Бір ауысымдатонна сйымдылығы бар 400 бас ірі малға арналған жем 
цехының есептік жүктемесінанықтау қажет. Жем цехының барлық бастапқы 
мəліметтері мен технологиялық кестесі2.1 кестеде келтірілген. Электр 
қозғалтқышының максимал қуаты мына формуламен анықталады: Рмах (Рн ƞ) 
k ж, мұнда Рн – электр қозғалтқыштың номинал қуаты, кВт. Есептеу арқылы 
алынған Рмах қуатты ординат осінде, абцисс осінде – машина жұмысының 
ұзақтығы қалдырылады. Графикте технологиялық операциялардың белгілері 
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2.1 кестеде көрсетілген көрсетілген операцияларға сəйкес келеді. Құрылған 
графикте жарты сағаттықмаксимумды анықтау үшін, 30 мин ішіндегі үлкен 
баламалы қуат бар бөлігін алады. Графикте макималды жүктеме 30 
минуттаназ уақыт болан жағдайда, баламалы қуат мына формула бойынша 
анықталады. 

Рбал=
....  

 
Келтірілген графикте 

 

Рбал= аб ГК ГМаг ам ==  , ∗ , , ∗ ,, , = 27,6кВт 

 
2.2 - сурет. 400 ірі қара сиырға арналған жем цехының электр 

жүктемелерінің ауысымды графигі 
 

Кесте 2.1 
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Жұмыс ауысымының 

ұзақтығы,С 
 
 
 

 
 

0123456 
Жарық
тан 
Дыру 

- 2,0 - 1,0 2,0
0 

- - 5,8            
           

Бумен 
қамата
м 
сыз ету 

Əмбе 
бап 

2,0 0,79 0,70 1,7
7 

- 1,2 2,7            
      

Сабанд
ы 
бөлшек
теу 

РСС-
6Б 

17,0 0,88 0,80 15,
4 

1,8 2,0 0,9            
   

Шикі 
ұнды 
беру 

ПСМ
-10 

2,2 0,81 0,70 1,9
0 

1,8 4,0 0,5            
  

Сабанд
ы 
жүктеу 

Тран
с 

порте
р 

1,5 0,79 0,75 1,4
2 

1,8 4,0 0,5            
   

Көкініс
терді 
беру 

ТК-
36 

3,7 0,80 0,80 3,7
0 

2,8 4,0 0,75            
   

Көкініс
терді 

ИКС-
5А 

8,5 0,85 0,85 8,5
0 

2,8 4,0 0,75            
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бөлшек
теу 
Жем 
дайынд
ау 

С-12 13,6 0,84 0,80 13,
0 

7,0 - 3,60  
 

          
       

Жем 
түсіру 

ШВС
-40 

2,2 0,81 0,75 2,0
4 

7,0 15,
0 

0,70            
 

   
Жем 
түсіру 

ТС-
4ОМ 

3,0 0,83 0,75 2,7
0 

3,3 15,
0 

0,70            
   

Тазалау - 2,6 0,75 0,90 3,3
6 

4,0 16,
0 

0,50     
 

       

 
Тест сұрақтары 

 
1.Электр энергиясы трансформаторлық қосалқы станциядан ауыл 
шаруашылығығимараттарға қалай жеткізіледі? 
А) кабель жəне əуе желісі арқыл 
Б) өткізгіш жəне əуе желісі арқылы 
В) магнит өрісі арқылы 
2.Есептік сұлба – бұл…… 
А) сыртқы жəне ішкі электр желінісінің барлық элементтерінің бір бөлігі 
Б) ішкі электр желісінің барлық элементтерінің бір бөлігі 
В) электр желісінің барлық элементтерінің бір бөлігі 
3.Электр қозғалтқышының тұтынатын қуат 

А) Р=

 

Б)Рп=
н


 

В)Рп Рнkз 
4. Электр жүктемесін анықтаған кезде, барлық тұтнушылар бір уақытта 
жұмыс істемейтінін ескеру қажет, өткені... 
А) технологиялық процестері сəйкес келмейді 
Б) технологиялық процестер жұмыс жасамайды 
В) бірқатар механизмдер жұмыс жасайды 
5. Есептік баламалы қуат формуласы 

А)Ресеп=
....  

Б)Ресеп=
....  

В)Ресеп=
.....  
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2 Тарау. Ауыл шаруашылығындағы электр жарығы мен сəулелендіру 
қондырғылары 

3 Бөлім. Оптикалық сəулеленудің негізгі өлшемдері мен өлшем 
бірліктері 

3.1 Негізгі түсініктер 
Ауыл шаруашылығында электр энергиясын электр жарығы кеңінен 

қолданылады.  
Электр жарықтандырудың мынадай түрлері болуы мүмкін: жұмыс, 

апатты (жұмысты жалғастыру үшін жəне эвакуациялық), күзетуші жəне 
сигналды. Жалпы жарықтандыру – барлық жарықтандырылатын алаңға 
қажетті көріну жағдайларын жасауға арналады. Ол бірқалыпты немесе 
жергіліктіленген болуы мүмкін. 

Жалпы бірқалыпты жарықтандыру – бөлменің барлық алаңында 
жарықталынудың берілген деңгейде біркелкі таралуын қамтамасыз етеді 
жəне бірдей биіктікте орналастырылатын түрі мен қуаты бірдей болатын 
жарықтандырғыштармен орындалады. 

Жалпы жергіліктелінген жарықтандыру – 
жарықтандырылатыналаңның əртүрлі телімдерінде əртүрлі деңгейлі 
жарықталыну жасауға пайдаланылады. Жарықтандырғыштың түрі, қуаты 
жəне орналасуы жұмыс орындарының ерекшеліктеріне жəне орналасуына 
байланысты таңдап алынады. Бұл жүйеде жарық ағынының қажетті бағыты 
қамтамасыз етіледі жəне жұмыс бетінде көлеңкелер болмайды. Осы себептен 
жұмыс беті бірқалыпты жарықтандыруға қарағанда сапалы 
жарықтандырылады жəне қондырғылардың қуаты төмен болады. 

Жергілікті жарықтандыру белгілі жұмыстық орындары (үстелді, 
машинаны, аспапы жəне т.б.) жарықтандыруға арналған. Сондықтан 
жергілікті жарықтандырудың жарықтандырғыштары (тұрақты 
немесежылжымалы) жұмыс бетіне жақын орналастырылады. 

Құрама жарықтандыру – жалпы жəне жергілікті жарықандырудың 
бірге əрекет етуімен жұмыс бетіне қажетті жарықтандыру деңгейі 
жасалынатын жарықтандыру. 

Құрама жарықтандыру жұмыс бетінде жарықтандыру деңгейін 
жоғарлатуға мүмкіншілік береді жəне қондырғылар қуаты жалпы 
жарықтандыруға қарағанда кіші болады. 

Құрама жарықтандыру жүйесін пайдаланудың алғы шарттары 
мынадай: қажетті жарықтандыру деңгейінің жоғарылығы; жұмыс бетінің 
орнықты жəне бейтығыз орналасуы; жарық ағынының белгілі немесе 
айнымалы бағытта болуының қажеттілігі; жабдық бөліктерінің 
көлеңкеленуіне байланысты жұмыс беттерін жарықтандыруға жалпы 
жарықтандыруды пайдалануға болмайтындығы. 

Атқару міндетіне орай жарықтандыруды мына түрлерге ажыратады: 
жұмыстық, кезекшілік, аппаттық, көшірулік(қауіпсіз жерге көшіруге 
арналған),күзетшілік, архитектуралық, жарнамалық жəне т.б. 
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Бұл жарықтандырудың мал шаруашылығы өндірісінде пайдаланылатын 
негізгі түрлерін қарастырамыз. 

Жұмыстық жарықтандыру – жұмыс бетінде қажетті жарықтаныдыру 
деңгейін қамтамасыз етуге арналған жарықтандырудың негізгі түрі. Ол 
барлық ғимараттарда міндетті түрде қарастырылады. Жұмыстық 
жарықтандыру жалпы немесе жергілікті жарықтандырудың 
жарықтандырғыштары көмегімен орындалады. 

Технологиялық қызмет атқару кезінде тасымал жарықтандырғыштар 
пайдаланылады. Мал шаруашылығы өндірістік ғимараттарының көбі электр 
тогымен зақымдану жағынан жоғары жəне өте жоғары қауіпті ғимараттар 
категориясына жатады. Сондықтан тасымал жарықтандыруды жобалағанда, 
қауіпсіздікті қамтамасыз етуге өте көп көңіл бөлу керек. 

Кезекшілік жарықтандыру өрт сөндіру жəне күзет атқару үшін 
жұмыс істемейтін уақытта ғимараттарды жарықтандыруға арналады. 
Сонымен қатар, жұмыс істемейтін уақытта малдың күй – жайын бақылау 
үшін, барлық мал қораларында да кезекшілік жарықтандыру қарастырады. 
Бұған ғимартқа кірмелер мен өтпелі жерлерді сыртқы жарықтандыруды да 
жатқызуға болады. Кезекшілік жарықтандырудың жарықталу деңгейі 
нормаланбайды, оған арнайы жақыртандырғыштар орнатылмайды, тек 
жалпы жарықтандыруға арналған жарықтандырғыштардан бірнеше 
жарықтандырғыш бөлінеді. Мысалы, мал қораларында жалпы 
жарықтандыруға арналған жарықтандырғыштардың 10 %, төлханаларда 15 % 
кезекшілік жарықтандыруға бөліп белгілейді. Кезекшілік жарықтандырумен 
жасалынатын жарықталыну деңгейі негізгі өтпелі жерлерде 0,5 лк-тен жəне 
кірмелік алаңшаларда 2 лк- тен төмен болмауы керек. 

Апаттық жарықтандыру жұмыстық жарықтандыру істен шыққанда 
жұмысты жалғастыруды қамтамасыз еуге арналған. Ол мына жағдайда 
қалыптастырады: жұмыс процесіндегі аз уақытты үзіліс – технологиялық 
циклды ұзақ мерзімге бұзуға немесе қатерлі аппаттарға жарақаттарға, үлкен 
матералдық зиян келтіруге жəне т.б. əкелетін болса. Бұл жағдайларда жұмыс 
бетіндегі жарықталынудың ең кіші деңгейі нормаланған жұмыстық 
жарықталынудың5 % -ы болып қабылданады, бірақ оның мəні ғимарат 
ішінде 2 лк –тен жəне сыртқы алаңдардар 1 лк-тен кем болмауы керек. 

Жарық құралы дегеніміз жарық көзінен жəне шамды бекітуге, электр 
торабына қосуға, жарық ағынын қажетті жаққа тартуға, шамның көз 
шағылдыратын əсерін кемітуге, механикалық бүлінеуден жəне сыртқы 
ортаның зиянды əсерінен сақтауға арналған құрылғылардан тұратын құрал. 

Жарықтандырғыш деп өзінен аса қашықтықта емес (құралдың 
геометриялық өлшемдерінен 20 еседен қашық емес) нысандарды 
жарықтандыруға арналған құралды атайды. 

Прожектор деп үлкен қашықтыққа арналған жарық құралдарын 
айтады. 

Жарықтандырғаштырды жарық ағынын тарату сипаты, атқару міндеті, 
дайындалуы жəне орнату тəсілі бойынша кластарға топтастырады. Атқару 
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міндеті бойыншажарықтандырғыштар ғимараттарға, ашық алаңдарға жəне 
басқа да нысандарға арналған болуы мүмкін. 

Дайындалуы бойынша жарықтандырғыштар оларды қоршаған ортаның 
зиянды əсерінен қорғау дəрежесіне байланысты үш класқа (шаңнан 
қорғалмаған, шаңнан қорғалған, шаң кірмейтін) бөлінеді, ал ығал əсерінен 
қорғау дəржесіне байланысты сегіз класқа (ығалдан қорғалмаған, 
тамшылардан қорғалған, саңылаусыз жəне т.б.) топтастырылады. 

Жарықтандырғаштардың дайындалуы өрт қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
дəрежесіне де байланысты келеді. 

Жарылудан қорғау дəрежесі бойынша жарықтандырғыштар жарылуға 
қарсы сенімділігі жоғарытылған, жарылудан қауіпсіз жəне жарылудан өте 
қауіпсіз болып үш класқа бөлінеді. 

Қызмет көрсетушілердің электр тогы əрекетінен қорғау дəрежесі 
бойынша жарықтандырғыштарды бес класқа топтастырады. 

Орнату тəсіліне байланысты жарықтандырғыштар ілмелі, төбелік, 
қабырғалық, енгізілетін, үстелге қоятын, консольдік (бір шетінен бекітілген) 
болып бөлінеді. 

Жарықтандырғыштың негізгі сипаттамалары: жарық таратуы, қоғау 
бұрышы жəне ПƏК. 

Жарықтандырғыштың ПƏК-і оның үнемділігін сипаттайды жəне 
жарықтандыратын арматураның материалы мен жарықтандырғыштың 
құрастырылымына байланысты келеді. Тəжірибеде пайдаланылатын 
жарықтандырғыштардың ПƏК-і 0,45....0,9 шегінде болады. 
Жарықтандырғыштың өз аты болуы (мысалы, «АСТРА»), артикул нөмірімен 
белгіленуі. 

Мал мен құстың өнімділігіне қоражайдағы температура, ауасының 
құрамы мен ылғалдылығымен қатар, оның жарықталынуы белгілі дəрежеде 
əсерін тигізеді. Тəуліктегі жарық беру уақытын ұзарту, жарықтандырудың 
түрліше жағдайларын жасау арқылы физиологиялық режим ұзақтығын 
өзгертуге, «биологиялық сағаттарды» жылдамтуға немесе баяулатуға болады. 
Қыс кезінде жарық күн жасанды жарықтандыру арқылы ұзартқанда, 
тауықтың жұмыртқалағыштығы артатыны тəжірибе жүзінде дəлелденген. 

Күн мен түннің белгілі бір ырғағын қалыптастыру – тауық, үйрек, 
қаздардың жұмыртқалағыштығын арттырумен қатар, бағалы аңдардың 
үлбірінің жетілуін тездетеді, қой жүнінің өсуін, шошқаның салмақ қосуын 
жəне сиырдың сүттілігін арттырады. 

Жарық күннің ұзақтығының əсері, əсіресе, құс шаруашылығында 
айқын байқалады. Мысалы, күннің жарық көзін 14 сағатқа дейін ұзарту- 
тауықтардың жұмыртқалағыштығын табиғи жағдайға қарағанда 40%, ал 
қаздар мен үйректердікін – 2...3 есе арттырады. Бұл үшін өндірістік жағдайда 
таңертеңгі жəне кешкі сағаттарда еденнің 1 м2 ауданына 2,5 Вт электрлік 
жарықтандыру пайдалану қажет. 

Қой шаруашылығында күннің жарық кезінің ұтымды ұзақтығы – 8...10 
сағат. Мұндай режим қойдың жылына екі рет төлдетудің жəне оны 
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шаруашылыққа оңтайлы кезде жүргізуді қамтамасыз етеді. 8 сағаттық 
жарықтандыру кезіндегі қой жүнінің түсімділігі, 16 сағаттық 
жарықтандырумен салыстырғанда 15%-ға өседі.  

Күннің жарық кезі ұзақтығының сиырларға ықпал етуін зерттеу 
нəтижесінде, олардың күйлеу кезі – көкек пен маусымға, яғни күннің ең 
жарық кездеріне тура келетіні анықталды. Сиырларды 8...10 сағаттық немесе 
14...16 сағаттық жарықтандырумен салыстырғанда 7%-ға төмендеген. 

Ал шошқаларды толық қараңғылықта күтіп-баққанда, олардың май 
жинауы мен салмақ қосуы кəдімгі жағдайға қарағанда 10...15 % артық 
болған. 

Сауылатын сиырларды күтіп-бағу кезінде жарықтандыру-20 лк, күннің 
жарық кезінің ұзақтығы -18 сағат; ал ірі қараны бордақылағанда –тиісінше 5 
лк жəне 8...10 сағат; ал торайлары бар шошқа үшін – 15 лк жəне 16...18 сағат; 
бордақыдағы шошқа үшін -5 лк жəне 12 сағат болуы тиіс. Малдың тынығуы 
кезіндегі кезекшілік жарықтандыру – 0,5...1 лк болады. 

Осы заманғы құс фабрикалар мен фермаларында электрлік 
жарықтандыруды басқару үшін бағдарламалық ПРУС-1 аспабы 
қолданылады. Оның құрамына басқару блогы мен магниттік қосқыштар 
блогы кіреді. Басқару блогы сағаттық маханизімі бар серіппелі 
қозғалтқыштан (1), бағдарламалы барабаннан (2) жəне микроажыратқыштар 
блогынан тұрады.Серіппелі қозғалтқыштың белгілі тəулігінебір айналыс 
жасайды. Серіппенің тарқатылуына байланысты, оны арнайы 
электроқозғалтқышпен автоматты түрде қайта орайды. 

ЖҰМЫС ЖАРЫҚТАНДЫРУЫбарлық бөлмелерде жұмыс жасайды 
жəне стандарттарға сəйкес қажетті жарықтандыруды жасайды, осылайша 
номиналды жұмыс үшін қажетті жұмыс жағдайларын қамтамасыз етеді .  

Жұмыс жарықтандыру өшірілген кезде, жарықтандыруды азайтқан 
жағдайда апаттық жарықтандыру (жұмысын жалғастыру үшін апаттық 
жарықтандыру) кейбір бөлмелерде жұмысын жалғастыруға, ал басқаларында 
адамдардың үй-жайлардан қауіпсіз (авариялық эвакуациялық жарықтандыру) 
шығуына мүмкіндік беру керек.  

ЖҰМЫСТЫ ЖАЛҒАСТЫРУҒА АРНАЛҒАН АПАТТЫҚ 
ЖАРЫҚТАНДЫРУжарықтың болмауы жарылысқа, өртке немесе 
технологиялық процесте ұзақ уақыт бұзылуға əкеліп соғуы мүмкін 
ғимараттардың ішкі жəне сыртқы аумақтарында апаттық 
жарықтандыруетіледі, бұл адамдардың үлкен концентрацияларында жарақат 
алу қаупін тудырады. Жұмыс беттерінің ең аз рұқсат етілген жарықтандыруы 
жұмыс жарықтандыру үшін нормаланған жарықтандырудың кемінде 5% 
құрауыкерек(бірақ кемінде 2 лк).  

АПАТТЫҚ ЭВАКУАЦИЯЛЫҚ ЖАРЫҚТАНДЫРУжұмыстарды 
жалғастыру үшін авариялық жарықтандыруға қарағанда əлдеқайда көп 
бөлмелерде қолданылады. Ол басты өткелдер мен баспалдақтарды кемінде 
0,5 лк жарықтандыруды қамтамасыз етуі керек. Апаттық жарықтандыру үшін 
ДРЛ, ДРИ жəне ксенон шамдарын пайдалануға тыйым салынады.  
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Апаттық жарықтандыру құрылғылары бөлек сызықтармен тəуелсіз 
қуат көзіне қосылады немесе жұмыс істемейтін жарық бірден сөнген кезде 
автоматты түрде қосылады. Бұдан басқа, олар типтің, өлшемдердің немесе 
арнайы белгілердің жұмыс шамдарынан ерекшеленуі тиіс.  

КҮЗЕТТІ ЖАРЫҚТАНДЫРУөндірісті жəне басқа ғимараттарды, 
құрылыс алаңдарын, ашық қоймаларды, темір жол көпірлерін, туннельдерді 
жəне басқа да объектілерді сенімді қорғауды қамтамасыз ететін 
жарықтандыруды жасауға арналған. Осындай жарықтандыру қорғалатын 
аумақтың шекарасы бойымен орнатылып, жер деңгейінде кемінде 0,5 лк 
жарықтандыруды қамтамасыз етуі тиіс.  

Күзет тұрақты бекеттерден (мұнаралардан) қадағалау жүзеге асырған 
жағдайда негізінен жарықшамдар мен прожекторлар пайдаланылады. ПЗС-
25, ПЗС-35 прожекторлары жəне одан сирек — ПЗС-45 прожекторы 
қолданылады.  

Құрылыс аумақтарын күзетті жарықтандырудың типтік шешімдерінің 
бірі аталған типтегі прожекторларды биіктігі 6 ...7 м, иілу бұрышы 4° əрбір 
70 м сайын орнату.  

Құрылыс алаңындағы СИГНАЛДЫ ЖАРЫҚТАНДЫРУ қауіпті жұмыс 
аймағын көрсету үшін (мысалы, мұнаралы кранның жұмыс аймағы) немесе 
құрылыстың қауіпті аймағын көрсету үшін (мысалы, қазандық іргетасына 
ашылған) арналған. 

Жарықшамдар қауіпті аймақтың сигналдық күзетіне орналастырылады 
жəне төмен вольтты жарық көздеріне ие болуы керек (36 В).  

Сигналды жарықтандыру (жарық бағыттаушы шамдар) ұшақтардың 
ұшу қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін - биік ғимараттарда (16 қабат жəне 
одан жоғары), биіктігі 50 метр жəне одан жоғары прожектор діңгектерінде, 
теледидар мұнараларында жəне т.б. орнатылу керек.  

Аталған обектілердің жоғарғы алаңдарында кернеуі 100 Вт-тан кем 
емес қызыл қалпақшалар мен шамдар бар төрт жарықшамды орнату 
ұсынылады (мысалы, РН-100 қызыл түстері бар шамдар).  

Сигналды шамдар күн батқаннан кейін жəне күннің алдында жұмыс 
істеу керек, сондай-ақ көру қабілетінің нашарлығында (мысалы, тұман, қар 
жауып, т.б.) іске қосылуы керек.  
Жарықтандыруды басқару тəсілі бойынша бөлінеді:  

- жергілікті басқару - басқару құрылғыларын орнату орнынан;  
- қашықтан басқару - басқару құрылғыларының орнату алаңдарынан; 
- автоматты басқару.  
Басқару құрылғылары, ажыратқыштар, қосқыштар, коммутациялық 

ажыратқыштар, ажыратқыштар жəне магниттік қосқыштар пайдаланылады. 
Электр жарығын басқару жүйесін таңдау басқару əдісі мен түріне, сондай-ақ 
жарықтандыру жүйесінің қуатына байланысты.  

Электр жарығының көзі (қыздыру шамдары, люминесцентті шам) - бір 
фазалы электр қабылдағыш, оны басқару үшін бір полюсті аппарат 
жеткілікті. Алайда, жеке жарықшамды жеке бақылауды қоғамдық 
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ғимараттардың жарықтандыру қондырғылары үшін пайдалануға болмайды. 
Мұнда жалпы шамалы шамдардың барлық топтарын бір мезгілде қосу жəне 
шамдардың əр түрлі комбинацияларында қажеттілігі бар.  

Осылайша, қоғамдық ғимараттардың топтық жарықтандыру желісі тек 
бір фазалық емес, сонымен қатар үш фазалы жəне басқару құрылғылары - тек 
бір полюсті ғана емес, көп полярлы да болуы мүмкін.  

Электр жарықтандыруды басқаруға арналған əртүрлі ажыратқыштар, 
ауыстырып қосқыштар жəне коммутациялық ажыратқыштар кең қолданыс 
табады. 

Рационалды жарықтандыру еңбек өнімділігін арттырады, өнім сапасын 
жақсартады жəне қызмет көрсету персоналының қауіпсіздігін 
арттырады.Электрлік жарықтандыру тек өндірістік факторы ретінде ғана 
маңыздыфактор емес (мысалы, жылыжайларда қосымша жарықтандыру, құс 
фабрикасындағы күндізгі жарықтың ұзақтығын арттыру жəне т.б.), сондай-ақ 
халықтың мəдени жəне тұрмыстық жағдайларын жақсартудың күшті 
факторы болып табылады. Электрлік жарықтандыру ультракүлгін жəне 
инфрақызыл сəулеленуімен қатар мал шаруашылығындапайдаланады, 
өсімдік шаруашылығы ауылшаруашылығы өндірісінің жəне басқа да 
салаларында кеңеюде. 

Инфрақызыл сəулелену ауыл шаруашылығында мал төлдерін жəне құс 
балапандарын жылытуға, ауыл шаруашылық өнімдерін кептіруге жəне т.б. 
технологиялық процестерді пайдаланады.  

Инфрақызыл сəулелену көздері спектр құрамына байланысты 
«жарық» жəне «қараңғы» болып бөлінеді. «Жарық»көздерінің құрылысы 
жəне жұмыс істеу принципі бойынша жарықтандыруға арналған қыздыру 
шамдарынан өзгешілігі жоқ. Бірақ, шамдардың толық ағынында инфрақызыл 
сəулеленудің үлесін көбейту жəне көрінерлік сəулеленудің үлесін азайу үшін, 
олардың қызу денесі жарықтандыруға арналған шамдардың қылсымына 
қарағанда кіші температурада (Т= 2270...2770 К) қыздырады. Осы себептен, 
бұл шамдардың сəулеленуінің спектрлік тығыздығының максимумы 
спектрдің ұзын толқынды бөлігіне ығысқан жəне толқын ұзындығы  
1000...1400 нм сəулеленуге келеді. ИКЗ 20-500 жəне ИКЗК 220-250 типтес 
айналы инфрақызы шамдары жəне КГ 220-1000-1 типтес кварц-галогенді 
инфрақызыл шамдары шығарылады. Айналы шамдар колбасының ішкі 
бетінің жоғары бөлігі, инфрақызыл сəулеленуді шағылыстыру коэффициенті 
0,9 шамасындай болатын, жұқа қабат алюминиймен немесе күміспен 
қапталады. Колба пішіні шам сəуленудің кеңстікке тарату сипатын 
анықтайды.  

ИКЗК типтес шамдар колбасы, олардың жарық ағыны (көрнекілік 
сəулесін үлесін) азайту үшін, қызуға төзімді қызыл лакпен қапталады. 
Инфрақызыл шамдар қызу денесінің температурасы төмен болуы- қызмет ету 
мерзімі 5000 сағатқа дейін көбейтуге мүмкіншілік береді.  

«Қараңғы» инфрақызыл сəулелену көздеріне- ішіне қызуға төзімді 
оқшаулағыш материл жəне нихорм сымнан спираль түрінде жасалынған, 
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қыздырғыш бекітілген металл түтіктер жатады. «Қараңғы» 
көздерініңсəулелену спектрі толқынның ұзындығы 1400...10000 нм 
диапазонында, ал сəулеленудің спектрлік тығыздығының максимумы -  
1400 нм –де болады. Инфрақызыл сəулелерімен жылыту үшін, бірлік қуаты 
400... 800 Вт болатын түтікті электрқыздырғыштар шығарылады. Олардың 
қызмет еу мерзімі 10000 сағат болады. 
 Инфрақызыл, ультракүлгін сəулелер жəне т.б. электромагниттік 
тербелістердің бір түрі болып табылады.Жалпы электромагниттік тербелістер 
үлесіне көрінетін жəне оларға іргелес инфрақызыл жəне ультракүлгін 
сəулесінің өте шағын учаскесі ұзындығы ондық үлестерінің миллиметр 5 нм 
дейін сəйкес келеді (1 нанометр = 10-9).Біздің ғаламшарғакүн сəулесі 
толықтай түседі, олар өсімдіктер мен жануарлар тіршілігіне үлкен əсерін 
тигізеді. 

Электромагниттік толқындар жылдамдығы с=300 000 км/старалады. 
Сəулелердің көрінетін жылдамдығы (см/с), с-сəулеленудің таралу 

жылдамдығы с=300000 км/с,-толқын ұзындығы,-жиілігі  
с=*= 3*1010cм/с(3.1) 

одан, 
 

=
с

=3*10 /см=3*10 / м(3.2) 

 
3.1-кестеде инфрақызыл спектрінің сəуленің рентген 

сəулесініңтаратуына дейінгі бірінің жалпы сипаттамасыкелтірілген.Адамның 
көзбен ең жақсы түрде қабылдауы, көрініс сəулелерінің толқын ұзындығы 
550 нмтең бірлікте деп санайды.Адам қызыл жəне күлгін сəулелеріннашар 
қабылдайды, ал инфрақызыл жəне ультракүлгін сəулелері көрінбейді. 

Жарық техникасында мынадай негізгі ұғымдар пайдаланады: жарық 
ағыны, жарық күші, жарықтылық, жарықтануы, жарықтығы, сондай-ақ 
бірқатар екінші дəрежелі.  

Жарық ағыныФ – жарық сезу бойынша бағаланатын, адам көзіне əсер 
ететін жарық энергиясының немесе көрінетін сəулеленудің қуаты. Жарық 
ағынының өлшем бірлігі - люмен (лм), яғни пластинаның қатаю 
температурасында(2042 К) ауданы 0,5305 мм2 абсолют қара дене шығаратын 
жарық ағыны. 

Жарық күші I –жарық ағынының мəлім бағыттағыкеңістік тығыздығы, 
яғни бұл шамажарық ағынының өзінің ішінде осы ағын барлық жаққа бірдей 
таралған денелік бұрыштық мəніне қатынасымен анықталады: 



(3.3) 

Жарық күшінің өлшем бірлігі ретінде кандела алынады:1 кд = 1 лм / 1 
cр.Страдиан (cp) –денелі бұрыш ішінде барлық жаққа бірдей таралған 1 лм 
жарық ағынының кеңістіктік тығыздығы. 

Басқа анықтамасы: Кандела - платина қатайту температурада дененің 1 
см2 дейін шығаратын қарқындылығының 1/60 болып табылады. 



38 
 

Инфрақызыл жəне рентгендік сəулелену спектрі. 
 

3.1 кесте 
Жалпы атауы Түс атауы Толқын ұзындығы, нм 
Инфрақызыл Декамикронды 

Микронды 
(100..10)*103 

10 000…760 
Түрлері Қызыл 

Сарғыш 
Сары 
Жасыл 
Көкшіл 
Көк 

Күлгін 

760…620 
620…590 
590…560 
560…500 
500…480 
480…450 
450…380 

Ультракүлгін  Ультракүлгін А аумағы 
Ультракүлгін В аумағы 
Ультракүлгін С аумағы 

380…320 
320…275 
275…5 

 
В жарықтығы - бұл бағытта жарықтың қарқындылығының беткі 

тығыздығы, жарықтың қарқындылығының сəулелену бетінің проекциялау 
аймағына сол бағытта перпендикуляр жазықтыққа қатынасына тең: 

В= 	 
(3.4) 

мұнда S - жарқын беттің ауданы;  - бұл жарық беті мен берілген бағыт 
арасындағы бұрыш. 

Жарықтандыру E - жарық ағынының беткі тығыздығы, яғни жарық 
ағынының F-ге S0 ауданына қатынасы, ол бірдей төмендейді: 

Е= 	о	(3.5) 

Жарықтандыру жүйесі люкс (лк): 1 лк = 1 лк / м2. 
Жарықтылық R - беті шығаратын жарық ағынының беткі тығыздығы, 

жарық ағынының F жарықтығы бетіне дейінгі арақатынасына тең. 

R= 	 (3.6) 

Жарықтылық бірлігі - шаршы метрге люмендер (лм / м2). 
Жарықтылық жəне жылтырлығы жарықтандырылған беттердің 

жарықтандыру коэффициенттеріне байланысты.Жарықтылық көрініс 
коэффициентіне байланысты емес.Жарықтық белгілі бір бағытқа 
байланысты, ал жарықтандыру мен жылтырлығы бағытпен байланысты емес. 

Жарық энергиясы оның əрекет етуінің ұзақтығы үшін жеңіл ағын 
болып табылады жəне люмен-секундпен( лм/Вт) өлшенеді. 

Жеңіл шығу - жарық көзінің жарық ағынының көзден тұтынылатын 
қуатқа қатынасы. Ол бір ватт бойынша люммен өлшенеді (лм/Вт). 

3.2Қыздыру шамдары 
Қыздыру шамдарының құрылымы қолдану мақсатына байланысты 

болып келеді. (3.1-сурет). Шыны колбаның іші газбен (аргон,азот немесе 
криптон) толтылылады. Колбаның диаметрі шамның қуатына байланысты 
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Қазіргі уақытта негізінен қызу денесі вольфрам сымынан дайындалған, 
колбасы газбен толтырылған қыздыру шамдары пайдаланылады. 
Толтырылатын газ ретінде аргон қоспасы немесе азот қосылған криптон жəне 
ксенон қолданылады.  

Азот газдық орта арқылы қысқаша тұйықталу болмауы үшін қосылады. 
Газ толтырылған шамдарда вакуум шамдарға қарағанда қызу денесі 
материалының бөлшектерінің ұшуы баяу келеді. Сол себептен қызымет ету 
мерзімін қысқартпай, қызу денесінің температурасын жоғарылатуға болады. 
Газ толтырылған қуатты қыздыру шамдарының қызу денесінің 
температурасы 3000 К-ге дейін болады. Газда жылу шығынын жəне қызу 
денесі материалының бөлшектерінің ұшу жылдамдығын азайту үшін қазіргі 
жалпы мақсатқа арналған шамдарда қызу денесі спераль түрінде 
дайындалады. Қос спераль түрінде жасалынған қызу денелерін пайдалану 
қыздыру шамдарының тиімділігін одан əрі жоғарылатуғ мүмкіндік береді. 
Қыздыру шамдарының құрылымдық ерекшеліктері олардың түрін 
анықтайтын шифрда көрсетіледі. Шамдардың түрі əріппен жəне сандармен 
белгіленеді. Əріп шамның түрін көрсетіледі: В-вакумдық, Г- газ 
толтырылған, Б- қос спериальды криптонмен толтырылған. Бірінші сандар 
шамның кернеу диапазанонын, ал екінші сандар шамның қуатын көрсетіледі.  

Қыздыру шамдарының негізгі сипаттамаларының олардың қалыпты 
кернеуі, электрлік қуаты, жарық ағыны, жарық бергіштігі жəне қызмет ету 
уақыты жатады.  

 

 
3.2 –сурет. Люминесцентті шам 

1 — түйісу; 2 — ішінен люминоформен 
жабылған, инертті газбен жəне 
сынаптамшысымен толтырылған шыны 
түтік 

Жарық беруші электр 
қондырғыларында қыздыру 
шамдарын басқаруүшін түрлі 
сызбаларды қолданады. 
Мысалы, бір қыздыру 
шамыжеліге бірполюсті бір 
ажыратқышпен қосылуы 
мүмкін (3.2 - сурет). 

 

А) Б)  
 
 
3.3– сурет. Қыздыру шамын қосудың  

негізгі сызбасы 
а —ажыратқышымен жəне розеткамен  
бір шамды қосу;  
б— өзінің ажыратқыштарымен  
екі шамды қосу 
 

Екі немесе одан да көп 
шамдарды басқару екі қатарға 
орналасқанбірполюсті 
ажыратқышпен жүзеге 
асырылады. Бірінші 
ажыратқыштықосқан кезде бір 
шам, ал екіншісін қосқанда – 
басқа шам қосылады(3.3, б - 
сурет). Егер қосылатын 
шамдардың санын алма-кезек 
өзгертуқажет болғанда 
(мысалы, аспашамда) оларды 
желіге аспашамдық 
ауаауыстырып-қосқыштың 
көмегімен қосады. 
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Тəжірибелік жұмыс №2 
Люминициентті шамдар жарықтандырғыштарын монтаждау жəне 

торапқа қосу 
Жұмыстың мақсаты: Люмициентті шамды жарықтандырғышты 

монтаждауды жəне оларды тораптарға қосуды үйрену.  
Қажетті құрал- жабдықатр мен материалдар:люминесцентті шам; 

люминесцентті шамға арналған жарықтандырғыш; ЖРА; оталдырғыш, 
электрлік монтаждау құралдары, сымдар, оқшаулағыш таспа; штепсельді 
ажыратқышты баусым, авометр. 

Жұмыстың орындалу тəртібі: 
1. Шамның, ЖРА-ның, оталдырғыштың (стартер) құрылысымен 

тансыңыз. Автометрдің көмегімен дросельдің(үзілісттің жоқтығына) жəне 
конденсатордың жұмысын тексеріңіз. 

2. Жарықтандырғышты бекітіңіз; шамды қондырыңыз; ЖРА мен 
оталдырғышты қосыңыз. Сұлбаға сəйкес тізбекті жинаңыз. 

3. Жинақталған сұлбаны оқытушы тексерген соң, шамды торапқа 
қосыңыз. Шамды сындырып немесе сынапты шашыратып алмау үшін өте 
ұқыпты жұмыс жасау керек. 

3.3 Жарықтандыру арматурасы 
Жарық көзі шам жəне арматураны құрайды.Арматура қайта бөлуге 

жарық ағыны, дұрыс бағытта, қорғайды, жарық көзі шаң-тозаң, ылғал жəне т. 
б. Бөлу бойынша жарық ағынының жоғарғы жəне төменгі жартылай 
сферасышамдарды ажыратады:а) жарықтікелей, төменгі жартысфера 90% 
кем емес, б) жарық көбінесе тікелей (60-тан 90% - ға дейін);в) əр жарты 
шарда жарықтық ағынның 60% -нан аспайтын сəулелену кезінде жарық 
шашыраған;г) жалпы жарық ағынының 60-90% жоғарғы жарты шарда 
шығарылған кезде, көбінесе көрсетілетін жарық;д) жарық көрсетілген (90% 
астам). 

Жарықтың айырмашылығыорындалу кезінде: ашық, егер жарық 
сыртқы ортадан бөлінбесе;жабық - шам сыртқы ортаның тығыздағыштары 
жоқ қабықпен бөлінеді. су өткізбейтін - корпусы мен картриджі ылғалға 
қарсы,жəне конструкция бір-бірінен жəне люминесцентті металл 
бөліктерінен қорғасынның ұштарын сенімді оқшаулауын қамтамасыз етеді; 
шаңнан өткізбейтін;жарылыстан қорғалған. 

Шамдар үшін халықаралық IP қорғауының классификациясы 
қабылданады.Техникалық əдебиетте осы қорғаудың басқа классификациясы 
барекі таңбалы сан,онда бірінші шум шаңнан қорғау дəрежесін, ал екіншісі 
судан көрсетеді.Шаңды қорғауға арналған ашық шамдар 2-нөмірмен 
белгіленеді жəне 2 қабат, шаңнан толық қорғайтын - 5, ішінара қорғалған - 5, 
толығымен шаңнан қорғайтын - 6, ішінара шаңнан қорғайтын - 6.Судан 
қорғау дəрежесі: 0 - қорғалмаған, 2 - тамшылатып қорғалмаған, 3 жаңбырға 
төзімді, 4 сплаза өткізбейтін, 5 - реактивті. 

Белгілерді белгілеу үшін, əдетте, бір жүйе қолданылады.Таңбаның 
бірінші əрпі шамда қолданылатын жарық көзін көрсетеді:H - əдеттегі 
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аккумуляторлық шамдар, P - ДРЛ түріндегі сынапты лампалар, Л - 
люминесцентті құбырлы, I - кварц галогені,Г - сынапты түрі, Ж - натрий 
шамдары, К - ксенон. Шифрдағы екінші əріп - шамды орнату əдісі:Г - ДРИ 
сынапты түрі, Ж - натрий шамдары, К- ксенон. П - өнеркəсіптік кəсіпорындар 
үшін, О - қоғамдық ғимараттар үшін, У - сыртқы көшелерді жарықтандыру 
үшін, Р - руднилық, Б - үй шаруашылығына арналған.Келесі екі таңбалы 
нөмір сериялық нөмірді білдіреді жəне сандар шамдардағы шамдардың 
санын, ватт шамдарын қуатын, модификацияның нөмірін білдіреді.Шифрдың 
соңында Y əрпі немесе қалыпты аймақтар үшін 0, тропикалық нұсқаға 
арналған T немесе 4 жəне т.б.Кейбір шамдарға өздерінің есімдері («Астра» 
жəне т.б.) беріледі, бірақ олардың өздерінің шифрлары бар. 

Көптеген заманауи шамдар желілік өткізгіштерді 4 мм2 дейінгі 
көлденең қимасы бар мыс немесе алюминий өткізгіштермен немесе кіріс 
құрылғысына немесе шамдартерминал блогына біріктірілген етіп қосуға 
арналған. 

3.2 -кестеде өнеркəсіптік ауыл шаруашылық үй-жайларында жəне 
ашық кеңістіктерді жарықтандыруға ұсынылған арматура тізімі келтірілген. 
 

Ауыл шаруашылығына арналған арматура 
3.2 кесте 

Өндіріст
ік 

нысанда
р 

сиаптта
ма 
сы 

Қорғаудың 
максималды 
деңгейі 

Электр шамының түрі 

Шамдар Люминесцентті
к шамдар 

ДРЛ 
шамдары 

Құрғақ 
жəне 
ылғал 

IP50 
шаңды,IP20 
шаң жоқ 

НСП01,НСО2
, Гс-500М,С-
200М, У-15 

ЛД4, ЛСП01, 
ЛСП02, ЛОУ1П 
жəне т.б. 

РСП01,РСП0
5, 
(ГРМ), 
РСП07, 
РСП08, 
С33ДРЛ 
жəне т.б. 

Дымқыл
, өте 
дымқыл, 
химиял
ықбелсе
нді 
құрғақ 
ортада 

IP43, IP53 НСП01,ПСХ-
60 НСП03, 
ППД, 
ППР,ПНП, 
ГсУ,СУ жəне 
т.б. 

ЛСП09, ПВЛП, 
ПВЛМ, 
УЛОСХ жəне 
т.б. 

УПДДРЛ, 
УПСДРС 
жəне т.б. 

Жарылу 
қауіпі 

Арнайы 
пайдаланылады 

Н4ЕН-150, 
ВЗГ-200 АМ, 

НОГЛ-1х80 
жəне 2х80, 

- 
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бар ВЗГ-100 М, 
ВЗГ-60  

НОДЛ-1х40 
жəне 2х40 

Ашық 
ауада 

IP23, IP33 СПО-
200,НКУ01-
200, СВ-
300/500 

СКЗЛ-3, СПЗЛ-
3 

СППР-125, 
СКЗР-250, 
СКПР-400 
жəне т.б. 

 
Қоғамдық ғимараттарда төмендегі шамдар қолданылуы мүмкін: 

шамдар - төбесі НСП, НБО, БУН, с люминесценттікшамдар Л2010, ЛП001, 
ЛП002, ЛП003, УПС, ЛСО жəне т.б. 

Жергілікті жарықтандыру үшін люминесцентті шамдар бар шамдарды 
пайдаланылады МЛ-2х40. МЛ-1х80. ЛНП01-2х20, ЛНП01-2х30 немесе 
НКС01х100 шамдар түрі, негізгі тіректер ұзындығынан ерекшеленеді ( 250 
дейін 750 мм). 

Прожектор жарықтандару қоймасы үшін, ғимараттарға жəне басқа да 
мақсаттар үшін пайдаланылады.Поршеньдік түрдегі жарықтандырғыш 
шамдар металл (хром) немесе параболикалық пішіндегі шыны 
рефлекторлармен жасалған.Жарық көзі ретінде арнайы жарықтандыру 
шамдары қолданылады.Арнайы жағдайларда ПФС сериясының əртүрлілері 
пайдаланылады.Əдетте, шамдар шоғырланған топтармен немесе биік 
ғимараттарда орналастырылады.Прожектордың жарықтың остік күші 300. 

Ұзындық үшін теңдікті азайту сəйкес келеді ПЗС-35, 500 Вт, 220 В -17 
м, ПЗС-35, 500 Вт, 127 В – 20 м үшін ПЗС-45, 1000 Вт, 220 В – 22 м, ПЗС-45, 
1000 Вт, 127 В – 30 м. 

1000 жəне 1500 Вт күші бар KИ түрдегі шамдармен ПКН түріндегі 
проекторлар құрылыс алаңдарын, шұңқырларды, стадиондарды жəне басқа 
ашық кеңістіктерді жарықтандыруға арналған. 

Қазіргі уақытта жарықтандыру құрылғысының жаңа түрі талшықтарды 
қолданумен мал шаруашылығы жəне басқа үй-жайлар үшін əзірленуде. 

Жарықтандыру үшін қарапайым оптикалық құрылғылардың көмегімен 
жарық ағыны жеңіл алюминий парақшасынан немесе ұзындығы 
жарықтандырылған бөлменің ұзындығына тең цилиндр түріндегі басқа 
материалдан жасалған саңылаулы жарық бағыттауышының соңына салынған 
қуатты жарық көздерін пайдалану ұсынылады. Цилиндрде бөлме бойымен 
жарық біркелкі бөлінген бойлық саңылау бар. 

Кəдімгі мульти-шамдармен салыстырғанда саңылаулы талшықтары бар 
жүйелер бірқалыпты жарықтандыруды қамтамасыз етеді.Жарық бағыттаушы 
ось айналасында айналуы мүмкін жəне желдету үшін де пайдаланылуы 
мүмкін. 

Қыздыру шамдардың негізгі сипаттамалары қалыпты кернеу, электр 
қуаты, жарық ағыны, жарық шығару жəне жанудың орташа ұзақтығы болып 
табылады. Жарқыраған шамдардың тиімділігі төмен жылу сəулелену 
принципіне емес, сонымен қатар заттың бөлінуінен тұратын люминесценттік 
құбылысқа негізделген үнемді жарық көздерін құруға себеп болды. 
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Газразрядты шамдарда электр тоғының əсерінен газдар немесе металл 
буларының сəулеленуі - лампаның электродтары арасындағы иондар мен 
электрондардың қозғалысы қолданылады. Газразрядты шамдары арнайы іске 
қосуды реттейтін аппаратураны қажет етеді.  

Люминесцентті шамдар көбінесе 220 В кернеуге шығарылады. 
Шамдардың қуаты 15 ... 150 Вт, жарық шығару 40 ... 50 лм/Вт құрайды. 
Шамдардың ең кең таралған түрлері: ЛД жəне ЛДЦ — күндізгі жарық 
шамдары (өте дəл түс жеткізу), ЛБ — ақ жарық шамдары (үнемдірек).  

Люминесцентті шамдар электр жəне жарық сипаттамасымен 
сипатталады: қуат, жарық шығару, жану ұзақтығы, кернеу ауытқуының əсері, 
қоршаған ортаның температурасының əсері, жарық ағыныны.  

Қыздыру шамдарының газразрядты шамдардың алдындағы 
артықшылығы жоғары ПƏК (6,9%), үлкен жарық шығаруы (40...120 
лм/Вт),ұзақ қызмет ету мерзімі (1000 сағат), сəулелену спектрі күн спектріне 
жақын. Газразрядты шамдардың кемшіліктері: қымбат іске қосуды реттеу 
аппаратураның қажеттілігі, айнымалы тоқ желісінен жұмыс істеу, төмен 
температураларда тұрақсыз жұмыс (төмен қысымды шамдар үшін), төмен 
қуат коэффициенті cos φ (0.5).Осы кемшіліктердің кейбірі қосымша 
құрылғыны енгізу арқылы жойылады, бұл өз кезегінде орнатудың өзіндік 
құнын ұлғайтады (мысалы, тұрақты тоқ желісіндегі тұрақты айнымалы тоқ 
түрлендіргіштерін пайдалану, cos φ ұлғайтатын конденсаторларды пайдалану 
қажет).  

Жарық көздері (шамдар) жарық құрылғылары бар, жеңіл құрылғылар 
деп аталатын қысқа ауқымды жəне ұзақ мерзімдіқұрылғыларға бөлінеді.  

Жарықшамдеп жақын орналасқан объектілерді жарықтандыру 
мақсатында жарық ағынын қайта бөлу үшін көзден жəне арматурадан 
тұратын жарықтандыру құрылғысын айтады.  

Жарықтандыру арматурасы төмендегі функцияларды орындайтын 
жарықшамдар кеңінен қолданылады: жарық көзі шығаратын жарық ағынын 
оңтайлы түрде таратады; бақылаушының көзін механикалық бүлінуден жəне 
ластанудан қорғайды; жарық көзін бекіту жəне электр тоғының соғу үшін 
құрылыс ретінде қызмет етеді.  

Жарықшамдарды көптеген ерекшеліктер бойынша жіктеуге болады: 
жарық ағынын кеңістікте тарату, жарық күшінің қисық пішіні, қоршаған 
ортаны қорғаудың түрі, мақсатты міндеті (жалпы жəне жергілікті, ішкі жəне 
сыртқы жарықтандыру), орнату əдісі (аспалы, төбелі, үстелді) бойынша жəне 
т.б. Əрбір прожектордың негізгі бөліктері: металл корпусында орналасқан 
жарық көзі жəне оптикалық құрылғы. Оларды механикалық зақымданудан, 
ластанудан жəне сыртқы ортаның əсерінен қорғау үшін, метал корпус 
алдыңғы жағынан тұтас шынымен жабылады.  

Жарықтандыру технологиясындағы ең көп таралған жарықтандырғыш 
шамдар ПВС сериясын тастайды (айнымалы күміс параболикалық 
рефлекторлармен жарықтандырғыш шамдар). Олардың жұмыс принципі 
жарық көзі шығаратын жарық ағыны оптикалық құрылғы көмегімен қайта 
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бөлініп, бағытталған жарық шоғына шоғырланады. Осы арқылы қайнар 
көздің кішкентай қуаты кезінде бұл бағытта жарықтың үлкен күшіне жетеді.  

Жалпы жарықтандыру үшін құйылма жарық прожекторлары 
қолданылады(3.4-сурет). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.4–сурет.Құйылма прожекторларының жалпы көрінісі 
 
Құрылыс аумағының жекелеген алаңдарын жарықтандыру үшін ДРЛ 

типті үнемді сынап шамдары бар жарықшамдар қолданылады (3.5-сурет). 
 

 
 
 
 
 
 
 

3.5 –сурет.ДРЛ типті сынап шамдары бар жарықшамдар: 
а — аспалы типті;б — консольдік типті 

 
ЭОЕ сəйкес жалпы жарықтандыру жарықшамдарын қоректендіру үшін 

220 В аспайтын кернеу керек. Жарықтандырғыш тарату қалқанын 
қоректендіру айнымалы тоқтың үш фазалы жүйесі арқылы жүргізіледі. 
Коммутациялық жəне қорғаныс аппараттары орнатылған қалқанда электр 
қуаты үш бір фазалы жүйеге бөлінеді. 

 
 
 
 

 
3.6 –сурет.Люминесценттік шамдары бар жарықшамдар 
а — ОДР жəне ОДОР типті 40 немесе 80 Вт екі шамы бар; 

б — ШЛД типті 40 немесе 80 Вт екі шамы бар 
Мұндай жағдайларда көбінесе «бейтарапты жұлдыз» қосылысы 

қолданылады. Оның артықшылығы 380/220 В кернеуін қолдану мүмкіндігі 
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болып табылады. Жарықты жүктеу үшін бейтарап өткізгіш қажет. 
Жарықшамдар жүктеме симметриялы түрде жақынырақ орналасатындай етіп 
қосылған.  

Жарықтандыру қондырғыларында жалпы жəне құрама электрлік 
жарықтандыру жүйесі қолданылады. Біріншісі жұмыс орындарында жəне 
өтпелерде қалыпты жарықтандыруды қамтамасыз етуге арналған. Құрама 
электрлік жарықтандыру жүйесінде жалпы электрлік жарықтандырудан 
басқа, қажет етілетін жұмыс орындарында қажетті жоғары жарықтандыруды 
қамтамасыз ететін жергілікті жарықтандыру бар. Бір электр 
жарықтандыруды пайдалануға жол берілмейді.  

Жалпы жарықтандыру үшін бейтараптандырылған бейтараптамасы бар 
380/220 В айнымалы кернеуді жəне оқшауланған бейтарапты 220 В-ды 
қолдануға рұқсат етіледі. Жергілікті стационарлық жарықтандыру шамдары 
үшін жоғары қауіпті бөлмелері бар қыздыру шамдары бар кернеу 220 В 
жоғары болмауы тиіс; қауіптілігі жоғары бөлмелерде - 40 немесе 50 Вт.  

Жоғары қауіптілігі жоғары үй-жайларда жылжымалы қол 
жарықшамдары үшін кернеу 42 В аспайтын кернеу қолданылу керек. Əсіресе 
қолайсыз жағдайларда, тоқ соғу қаупі күшейе түскен кезде, оператордың 
қолайсыз жағдайы, жерге тұйықталған металл беттермен байланыста 
болғанда, қол шамдарына 12 В артық емес кернеу пайдаланылуы тиіс.  

Жарықтандыру қондырғылары, əдетте, 380/220 В 
трансформаторларының күші мен жарықтандыруқабылдағыштары үшін 
ортақ пайдаланылады.  

Өнеркəсіптік кəсіпорындардың желісінде тəуелсіз жарық беру 
трансформаторларын қолдану саласы қуат жүктемесінің сипаты (қуатты 
дəнекерлеу машиналары, сығымдалған цилиндрлік роторлы жоғары қуатты 
электр қозғалтқыштарын жиі іске қосу) электр қуатымен жабдықталған 
лампалар үшін кернеудің қажетті сапасын қамтамасыз етуге мүмкіндік 
бермейтін жағдайлармен шектеледі. Егер қуат қабылдағыштары жерге 
тұйықталған бейтараптылығы бар 660/380 В желіден қуат алатын болса, онда 
380 В есептелген шамдар (газ разрядты шамдар) бір желіге қосылуы мүмкін.  

Барлық басқа жарықтандырғыштар 660/380-220 В кернеуі бар аралық 
трансформаторлармен жұмыс істейді.  

Жарықтандыру желілерін электр желілерімен біріктіруге болады.  
Жалпы жарықтандыру екі жолмен жүзеге асырылуы мүмкін: 

жарықтандырылған үй-жайдың төбесі астына шамдарды біркелкі жəне 
біркелкі емес орналастыру. Біркелкі орналастыру кезінде бөлменің бүкіл 
аумағында біртекті немесе біркелкі жарықтандыру жасалады. Осындай 
жарықтандыру өнеркəсіптік үй-жайларда технологиялық жабдықтың бүкіл 
аумаққа бірдей орналастырылған кезде, жұмыс жағдайлары бірдей немесе 
қоғамдық немесе əкімшілік ғимараттарда біркелкі жарықтандыруды 
қамтамасыз ету қажет болғанда қолданылады.  

Егер бөлмеде жарықтандырудың əртүрлі деңгейлері талап етілетін 
жұмыс беттері болса, онда жарықшамдар жұмыс беттерінің немесе өндірістік 
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жабдықтардың орналасуына қарай орналасады. Оқшауланған 
жарықтандыруды пайдалану біркелкі жарықтандырумен салыстырғанда 
жарықтандыру жүйесінің қуатын азайтады. Бірақ оқшауланған 
жарықтандырудың елеулі кемшілігі бар - ол көз көру аймағында 
жарықтықтың біркелкі таралмауын қамтамасыз етеді. Біріктірілген 
жарықтандыру жүйесі орнатылған электр қуатын жəне электр энергиясын 
тұтынуды азайтады (жергілікті жарық шамдары тек жұмыс орындарындағы 
жұмыс уақытында ғана қосылады). Құрама жарықтандырудың 
артықшылықтарына қарамастан, оның құрылысына арналған күрделі 
шығындар жалпы жарықтандыру құрылғысынан үлкен. Бұл əрбір жұмыс 
орнында жергілікті жарықтандыру қондырғысы үшін бекітілген кронштейнге 
жəне қауіпті төмен трансформаторлары бар бөлмелерге орнату қажеттілігіне 
байланысты.  

Архитектуралық-көркемдік безендіруге қойылатын талаптарға сай 
бөлмелердің жарықтандыру жүйесі сəулетшімен бірге таңдалады.  

Жасанды жарықтандыру, негізгі барлық жарықтандырулар жəне 
қосалқы ауылшаруашылық бөлмелерді жарықтандыруларбиологиялық 
қажеттілік. 

Барлық жарықтандырулар негізгі жұмысшы жəне қосалқы үй жайлар, 
биологиялық қажеттілік- құстар жəне жануарлар үшін бөлмелерге жəне де 
жылыжайларға аралаған. 

Ашық тарату жəне жартылай агрегаттар, жарықтандыру нормалары 
3.3-кестеде келтірілген. 

Жасанды жарықтандырудың нормасының квадрат метрін есептеу үшін 
төмендегі формуланы пайдаланамыз: 

P=Кл( 3.7) 

мұндағы,Р-нақты қуат, Вт/м2, Е- жарықтандырғыш, лк; Кл- 
коэффициент. 

 Негізгі электрлік қорек көзі жарық шамы қыздыру шамы жəне 
газразрядттық. Қыздыру шамы жалпы талшықты шамдар вакууммен (HB 
түрі) жəне көпспиралдан жəне бисприральдан (түрі НВ) талшықтардан 
алынған газбен толтырылады. Жалпы мақсаттағы шамдардан басқа, 
өнеркəсіптік сала арнайы лампалар шығарады. Оларға бактерицидттік ДБ 
(3.6-кесте) жəне эритемирттік ЛЭ, ДРВЭД жəне ДРЛ ртуттық (3.7-кесте), 
ксенон шамдары (3.8-кесте)қысымды сынаптық шамдар(3.9-кесте) шамдар 
жатады. 

Жоғарғы қысымды ртудтық шамдардың қызмет ету мерзімі 
7500…10 000 сағ. ДРЛ түрлі шамы кернеудің 220 В айнымалы токтың 
кернеуіне қосылады. 

Шамдардан жəне жарықтандырғыш арматурасының жиынтығы 
жарықтандырғыш құрылғы деп аталады. Жарықтандырғыштар- жақын 
жерлерді жарықтандырады, прожекторлар – алыс қашықтықтарды 
жарықтандыруға арналған құрылғы. Қыздыру шамдарын, ауыл 
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шаруашылығында көп пайдаланылады. 3.10-кестеде көрсетілген, 3.4 кесте 
люминесценттік шамдар қарастырылған.  
 
Ауылшаруашылық бөлмелерін жасанды жарықтандыру нормалары 

3.3-кесте 
Ауданы, м2 Жарықтандыру, лк Биологиялықлк, 

шам 
үшінқажетті газразрядтық 

 
қыздыру 

Сүт өнімдеріне арналған 
қойма 

75 30 75 

Аппарат бөлмесі (сауу 
қондырғысы,компрессорлық, 
насостық) 

150 100 - 

Сүт қабылдау бөлмесі 100 50 - 
Тоңазытқыш камерасы 50 20 - 
Жем сақтау қоймасы 175 30 - 
 

Аударма коэффициенті 
3.4 кесте 

Шамның қуаты, Вт Кернеу үшін коэффициент, В 
100дейін 2,4 2,0 

 
100 жəне одан 
жоғары 

3,2 2,5 
 

 
Люминесценттік шамдар 

3.5 кесте 

Түрі Қуаты, Вт Жарық ағымы, лм 
ЛД-15 15 525 
ЛБ-15 15 630 
ЛД-20 
ЛБ-20 

20 
30 

760 
980 

ЛДЦ-30 30 1110 
ЛД-30 30 1390 
ЛТБ-30 30 1500 
ЛХБ-30 30 1500 
ЛБ-30 30 1740 
ЛДЦ-40 40 1520 
ЛД-40 40 1960 
ЛТБ-40 40 2200 
ЛХБ-40 40 2200 
ЛБ-40 40 2480 
ЛДБ-80 80 2720 
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Бактерецидті шамдар 

3.6 кесте 
Түрі Қуаты, Вт Кернеу, В Орташа жану 

ұзақтығы, сағ. 
ДБ-15 15 220 2000 
ДБ-30-1 30 220 3000 
ДБ-60 60 220 2000 

 
Эритемдік шамдар 

3.7 кесте 
Түрі Кернеу желілері, 

В 
Шамның 
қуаты, Вт 

Ортша 
қызметі, 

сағ 

Эритемдік 
сəулелену, 
мэр/м2 

ЛЭ-15 127 15 3000 30 
ЛЭО-15 127 15 5000 11 
ЛЭ 30-1 220 30 5000 58 
ЛЭР-40 220 40 1500 160 
ДРВЭД-220-250 220 250 1500 95 
ДРВЭД-220-160 220 160 1500 35 

 
Ксенон шамдары 

3.8 кесте  
Түрі Шамның 

қуаты, 
кВт 

Кернеу, В Ток күші, 
А 

Жарық 
шамы, 
клм 

ДК с Т-5000 5 110 45 100 
ДК с Т-10 000 10 220 46 200 
ДК с Т-20 000 20 380 57 600 

 
Жоғары қысымды сынаптық шамдар 

3.9 кесте 
Түрі Қуат, Вт Жарық ағымы, клм 

Екі электродты 
ДРЛ-250 250 10,5 
ДРЛ-500 500 21 
ДРЛ-750 700 33 
ДРЛ-1000 1000 46 

Төртэлектродты 

ЛД-80 80 3440 
ЛТБ-80 80 3480 
ЛБ-80 80 4320 
ЛБ-125 125 5500 
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ДРЛ-80 80 2,8 
ДРЛ-125 125 4,8 
ДРЛ-250-3 250 11,0 
ДРЛ-400-2 400 19 
ДРЛ-700 700 33 
ДРЛ-1000-2 1000 50 
 

3.10 кесте 
Түрі Шамның 

қуаты, Вт 
ПРА қуаттың 
жоғалуы, Вт 

Масса, кг 

IАПИ-250-ДРЛ/220 250 25 10,2 
IАПИ-500-ДРЛ/220 500 35 13,4 
IАПИ-750-ДРЛ/220 750 50 17,6 
IАПИ-10 000-ДРЛ/220 10 000 60 18,4 
ПРА-250/220Н 250 22 8 
ПРА-500/220Н 500 38 12 

 
Қыздыру жарық шамдары 

3.11 кесте 
Қыздыру 

шамдарының 
атаулары 

Əріптік 
атаулары 

Қуат 
көзі, Вт 

Пайдалануаумағы 

Тікелей 
жарықтандыру, 
орташа əмбебап 
жарықтандыру  

У 200 Қалыпты қоршаған орта 
жағдайында өндірістік үй-
жайларды жалпы 
жарықтандыру үшін 

Тікелей жарық 
сүт шыны линза 
бастап тоқтата 
тұру,  

Лц 100 
200 

Қоғамдық ғимараттардың үй-
жайларын жалпы 
жарықтандыру үшін 

Сүт шыныдан 
аспалы жарық 

Ш 60 
300 

- 

Өсімдіктерге 
тікелей жарық 
түсіру 

НПО 100 
150 

Əкімшілік жəне мəдени 
орталық 

Өсімдектерге 
тікелей жарық 
түсіру 

ПСХ-60М-
УЗ 

60 Ауылшаруашылығындағы 
ылғал жəне өте ылғал, 
активті химиялыққұрал 

 
 
 

  



 

Жа

Кең 
жары
Кең 
жары
Крон
немес
арнал

 
Д

ультра
колбас
баяу б
активт
белгіл
металл
мыс 
жеңілд
тұрақт

1-кв

 
Т

Шамн
6000...
Шамн
Сөнген
тұтанд

Д
ультра
пайдал

арықтанд
атаулары
симметр

ық тарату 
симметр

ық тарату 
штейінге 
се тро
лған 

ДРТ тип
акүлгін с
сы (1) ул
балқитын
телген вол
лі бір мө
л ұстағыш
таспа (4
детуге ар
тандыруға

варц түт

Тұтынған
ың ішінд
.8000 К 
ың элек
нен кейін
дыруға бо
ДРТ ша
акүлгін 
ланылады

ыру 
ы 
риялық 

риялық 

остарға 
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ИКУФ-1 қондырғысы 40 сəулелендіргіштен жəне басқарушы 
шкафынан тұрады. Əр сəулеленгіштің құрамына ИКЗК 220-250 типтес 
инфра-қызыл шамдар жəне бір ЛЭ-15 типтес эритемдік шам немесе бір ЛЭО-
15 сəулелендіргіш кіреді. Əр сəулелендіргіштің инфра-қызыл шамдарын екі 
ауыстырып-қосқыштар арқылы мына режімдерде жұмыс істеуге болады: екі 
шам электр торабының толық кернеуіне жалғанады; екі шам бір-бірімен 
тізбектей жалғанады; əр шам электр торабының жарты кернеуіне қосылады.  

Эритемдік шам үшінші ауыстырып-қосқышпен басқарылады. Əр 
сəулелендіргіштің қуаты -520 Вт. Қондырғы торайлар мен бұзауларды 
инфрақызыл сəулемен жылытуға жəне ультракүлгін сəулемен сəулелендіруге 
пайдаланылады.  

«Луч» қондырғылары торғайларды, бұзауларды, қозыларды жəне 
тауық, үйрек, күркетауық балапандарын инфрақызыл сəулемен жылытуға 
жəне ультракүлгін сəулелерімен сəулелендіруге қолданылады. Қондырғыда 
инфрақызыл шамдарын жылытатын бетке 45,70жəне 90 о С бұрышпен 
орнатуға болады. Осы себептен ИКУФ қондырғыларына қарағанда 
инфрақызыл ағынын тиімді пайдалануға болуға болады. Қондырғылар қол 
мен автоматты режімде жұмыс істей алады. Қол режимінде шамдар 
бастырмалар арқылы, ал автоматты режимде екі бағдарламалық уақыт релесі 
көмегімен басқарылады. Бір бағдарлама – инфрақызыл шамдарды, ал екінші 
бағдарлама – ультаркүлгін шамдарды басқаруға пайдаланылады. Мал мен 
құстардың түріне жəне жасына байланысты бағдарламаны өзгертумен 
сəулелену уақытын реттеуге болады. 

3.4Жарықдиод шамдары 
Қазіргі уақытта еліміздің агроөнеркəсіптік кəсіпорындарында жарық 

диодты жарықтандыру белсенді түрде енгізілуде. Бұл əсіресе құс еті мен 
малға қатысты. Кəсіпорындарды жарықдиод пайдасына таңдауды 
анықтайтын негізгі артықшылықтар - электр жарығын жарықтандыру 
жабдығы, жарықдиодты ұзақ уақыт бойы пайдалану жəне олардың 
сенімділігі, сондай-ақ жарық спектрін дұрыс таңдау жəне жарық ағынын 
біркелкі бөлу есебінен өнімділік көрсеткіштерінің артуы. Қазір жарық 
диодты шамдар шамдармен салыстырғанда 8-10 есеге дейін электр 
энергиясын тұтынуды азайтуға ешкім күмəн келтірмейді 
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Шамдармен жəне басқа да жарық көздерімен салыстырғанда, 

жарықдиодты энергия тиімділігі кейбір LED құрылғыларының 
өндірушілеріне қарағанда төмен. 

Жарық ағынының таралу ерекшеліктері мен мүмкіндіктер факторы, 
жарықдиодты шамдарды орындықтардан тікелей орнатып, онда 
жарықтандырудың максималды деңгейі қажет. Жарық шығаратын диодтар 
электр энергиясын тұтынуды азайтуға жəне 1.8-2.2 жыл ішінде өтемді 
қайтару үшін өнімділік көрсеткіштерін арттыруға мүмкіндік береді. Жарық 
диодты жарық диодты шамдардан айырмашылығы лампаның ішіндегі 
сынапты булармен салыстырғанда, арнайы шығынның құнын анықтайтын 
экологиялық қауіпсіздік туралы білу керек. 

Импульстің ені жарық диодты жарықтылығын басқару тəсілі ретінде 
төмен жарықтандыру кезеңінде электр қуатын тұтынуды тиімді төмендетуге 
жəне бағдарламаланатын контроллерлерге негізделген жарықдиодты шамдар 
үшін арзан жəне заманауижарықтылықтыбасқару 
жүйесінжасауғамүмкіндікбереді. 

 

 
3.13- сурет. Жарықтандырудың жалпы көрінісі 

 
Жарықдиодты жарықтандыру жүйесімен электр энергиясын тұтыну 3 

метрлік биіктікте 21×93 метрлік тауық-бройлер корпусында жарықтандыру 

3.11-сурет. 
Жарықдиодының 
жалпы көрінісі 

3.12- сурет. LED 
жарықтары арқылы 
жарықтандырылған 

өсімдектер 
жылыжайы 
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деңгейіне байланысты.SN1050-12-60-X жарық диодты шамдар үшін 3 
метрлік суспензия биіктігіндегі жарықтандыру деңгейінде ИСО ISO 
«Хамелеон» жарықдиодты жарықтандыру жүйесі арқылыэлектрэнергиясын 
тұтыну тəуелділігі 5500 К. 

Кейбіреулер ауыл шаруашылығында жарық шығаратын диодтарды 
пайдалану жəне олардың негізіндегі жарықтандыру жабдықтарын шығару 
өте оңай жəне ешқандай күрделі емес деп санайды. 220 В кез келген 
жарықдиоды жəне қуат драйверлері орнатылып, жарықтандыру дайын болған 
кез-келген өндірушінің дайын төлемін алу жеткілікті. 

Жарықдиодты жарықтандыру жүйесі техникалық құралдардың күрделі 
жиынтығы болып табылады, оны құру мен жасау кезінде көптеген өзара жиі 
кездесетін факторларды ескеру қажет.Мысалы, жарық диодты шамдарды 
қарастырайық.Оларды жобалау жəне өндіру кезінде жарықдиод жұмыс істеуі 
үшін белгілі бір электрлік жəне температуралық талаптар сақталуы керек. 
Жарықдиодтарға негізделген жарық көздерінің қызмет мерзімі тікелей 
температураға жəне жұмыс істеу тогына, температураның төмендеуіне жəне 
жұмыс істеу тогына байланысты, жарық диодты ұзақ жұмыс істейді. Оларды 
жобалау жəне өндіру кезінде светодиод жұмыс істеуі үшін белгілі бір 
электрлік жəне температуралық талаптар сақталуы керек. Светодиодтарға 
негізделген жарық көздерінің қызмет мерзімі тікелей температураға жəне 
жұмыс істеу тогына, температураның төмендеуіне жəне жұмыс істеу тогына 
байланысты, жарық диодты ұзақ жұмыс істейді. 

+70 ° С жəне +80 ° С температурасындағы температураның жұмыс 
істеу уақытын салыстыра отырып, температураны тек 10 градусқа ұлғайта 
отырып, жарық диодының қызмет ету мерзімі шамамен 20000 сағатты 
қысқартады. 

Бұл жағдайда температураның аздап төмендеуі тіпті жұмыс істеп 
тұрған ток кезінде жарық диодтың қызмет ету мерзімінің едəуір артуына 
əкелуі маңызды. 
 

 
3.14-сурет. Жарықдиодты жарықтандыру жүйесі 

 
Жарықдиодының температуралық режиміне сəйкестігі қоршаған 

ортаның температурасы мен жарықдиодты айырмашылықты азайтуға 
арналған арнайы техникалық шешімдерді пайдалану арқылы қамтамасыз 
етіледі.Құстардан тұратын үй-жайлар үшін бұл өте маңызды, себебі құс 
үйіндегі температура 40 ° C - + 45 ° C дейін жетуі мүмкін. 
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Бұл жағдайда ең үнемді жəне техникалық тұрғыдан тиімді əдіс - 
жарықдиодты сөрелер орнатылған жəне қоршаған ортамен тікелей 
байланыста болатын шұбардың корпус құрылымында алюминий радиаторын 
пайдалану. Осылайша, жарықдиодты кристалды температураның əрбір 
дəрежесі мұнда «жеңді», бұл оның қызмет мерзімін барынша арттыруға 
мүмкіндік береді. Əлемдегі жетекші жарықдиодты жабдықтар 
өндірушілерінің жарықдиодты жарықтандыру құрылғыларының құрылысын 
талдайтын болсақ, 5-10 Вт жəне одан жоғары люминесцентті қуатымен 
алюминий корпус міндетті түрде жылу корпусына кіреді.Əрине, біздің 
жағдайымызда, тығыздығын қамтамасыз ету үшінқойылатын талаптар 
сақталуы керек. 

Дегенмен, LED құрылғыларының кейбір өндірушілері жылу өткізгіштік 
қабілеті төмен полимерлік материалдардан толығымен жасалынған сыртқы 
корпусты пайдаланып, шамдардағы артық сандық шамдарды пайдаланып, 
шамдар 10-дан 20 жəне одан жоғары Вт шамдардағы жарық шығаратын 
диодтардың жылдам нашарлау мəселесін шешеді.Кейбір жағдайларда 
бастапқы кезеңде осындай шамдарды жарықтандыру деңгейі ғимараттан 1,5 - 
2 есе асады. 

 

 
3.15-сурет.Жарықдиодың көрінісі 

 
Бұдан басқа, жарықдиодтың тəуелділігі температураға байланысты, 

мұндай шамдардың қызмет ету мерзімі20-30% -ға дейін төмендейді. 
Жарықдиод -жарықтары жарық көзі ретінде үй, өнеркəсіптік жəне 

көшелерді жарықтандыруға арналған жарықдиодты қолдану үшін 
қолданылады.Жарықдиодты шам - ең экологиялық таза жарық көздерінің 
бірі. Жарықдиодты жарықтандыру принципі шамның өзін өндіру жəне 
пайдалану кезінде қауіпсіз компоненттерді пайдалануға мүмкіндік 
береді.Жарықдиодты шамдар сынап бар заттарды пайдаланбайды, сондықтан 
олар шамның бүлінуі немесе зақымдалуы кезінде қауіп төндірмейді. 

Жарықдиодты шам тəуелсіз құрылғы болып табылады.Люминесценттік 
корпус көбінесе бірегей болып табылады, əсіресе жарықдиодты жарық көзі 
үшін арнайы жасалған. Құрылымдық жағынан, бұл шамдар радиатор, 
жарықдиоды бар тақтай, электронды драйвер жəне мөлдір пластикалық 
болып қызмет атқаратын мықты, металл корпустан тұрады.Кейде жарық 
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диодты шамы орнына орнатылған жарық диод шамымен дəстүрлі шам деп 
аталады.Дегенмен, арнайы жасалған шам энергияны үнемдеу жəне 
сенімділікке ие.  

Жарықдиодты жарық көздері көбінесе жартылай өткізгіштерінің 
сипаттамаларына байланысты бағытты немесе жергілікті жарықтандыру 
үшін қолданылады. Қоршаған ортаны қорғаудың жалпы ережелері қоршаған 
ортаны сақтаудың ерекше жағдайларын талап етпей сақтап қалуға мүмкіндік 
береді: құрамында сынап, оның туындылары жəне басқа да улы, зиянды жəне 
қауіпті заттар мен заттардың құрамдас бөліктері жоқ.Кейде өндірушілер 
экологиялық стандарттарға сай келмейді.Осындай өндірушілердің лампалары 
пластмассадан, электролиттерден, қорғасынмен қапталған тұтқыштардан, 
сондай-ақ байланыстыратын компоненттерінен тұрады. 

Негізгі кемшіліктер - жоғары баға, сонымен қатар көптеген 
жарықдиодшамдары бір бағытта жарықтандырады.Техникалық 
сипаттамаларды көрсетпестен жарықдиод шамдарын сату жəне 
жарықтандыру, қуат коэффициентінің талаптары мен басқа маңызды 
параметрлерге сəйкес шамдарды таңдау жəне таңдау мүмкіндігін бермейді. 
 

Бақылау сұрақтары 
1. Оптикалық сəулелендіруді сипаттайтын негізгі шамалардыатаңыз? 
2. Жарық ағыны, жарық күші жəне жарықтандыру дегеніміз не? 
3. Жарық ағыны, жарық күші жəне жарықтандырудың өлшем 

бірліктерін атаңыз? 
4. Жарықтандыру түрлерін атаңыз? 
5. Электр қыздырғыш шамдардың электрлік, жарық техникалық 

сипаттамаларын айтып беріңіз? 
6. Жарықдиод шамдарының артықшылығы мен кемшілігін көрсетіңіз? 

 
 

Тəжірибелік жұмыс №3 
Жарықтандыру қондырғыларын есептеу 

Есеп №1 27,0х9,0х3,0 м қойма ауданының НСП 02 сериялы қажет 
шамдардың санын анықтау. Шамның түсу биіктігі h c = 0.5 м онда шам 
қондырғысының есептік биіктігі. 

Hр =3,0-0,5=0,5 м 
h c = 0.5 жарық күшінің тегіс біртекті қисығы сондықтан с =2,0 
LА, В с*Нр  

Мұнда с-шамдар арасындағы ең тиімді ара қашықтық 

Нр- шам қондырғысының есепптік биіктігі, м. 
Формула бойынша шамдар арақашықтығы  
LА, В= 2.0*2.5=5.0 м 
Қоймадағы шамдар қатарының саны  

=
, ∗ , ∗ ,, + 12 

Қатардағы шам саны  
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=
( )

 

=
( , ∗ , ∗ , ), + 15 

Қоймаға қажетті шам саны 
N=N1*N2 =10 
L В= 5.0 қатарадағы ара қашықтығы, қабырғадан ең жақын шамғаlв =2.0 

қатардағы шамдар арасы LА= 5.5 м, шамнан қабырғаға дейін lА = 2,5 м. 
 
Есеп №2 Қоймадағы электр қондырғының жарық қуатының көзін нақты 

қуат əдісімен есептеу, бірінші есепте шамдар санын анықтадық. 
Жарықтандыру нормасын Emin =20лк. Қор коэффициенті Kқ = 1,05 соған 
сəйкес қабырға жəне жұмыстық бет коэффициенті = 30%, с=р =10%, 
қоректендіру желісінің кернеуінің өзгеру диапазоны 215 ...225 Вт.  

Берілгендер үшін S=2, В2 =162 м2, анықтаймыз, рн = 7,5 Вт* м2  
рн =рн *К1К2К3К4 

рн = 7,5*1,1*0,885*1,0 7,3 Вт* м2 
 

есептеуде = ,, = 0,885  , = 1,1 , = 1,0  шамның бірлік қуатын 

есептеу. = ,, = 0,885 , = 1,1, , = 1,0 

РР=
н∗


 

Мұнда,РР- шамның есептік қуаты, Вт.  , ∗ , ∗ ,∗ 177 Вт. 

 
 

Тест сұрақтары 
1. Шырақ шамының пайдалы əсері коэффициенті (ПƏК) мына қатынасқа тең 
А) жарықтық ағынының жарық көзінің жарықтық ағынына қатынасына 
Б) шырақ шамының жарықтық ағынының жарық көзінің жарықтық ағынына 
қатынасына 
В) шырақ шамының жарықтық ағынының жарық көзінің жарықтықтура 
қатынасын 
2. Шырақ шамдардың мақсаты 
А)жақын орналасқан беттерді жарықтандыру үшін  
Б)алыс орналасқан беттерді жарықтандыру үшін  
В)жарықтандыру үшін  
3. ДРЛ сынапты шамдардың қызметі  
А) жарықтандыру 
Б) жұмыс жасау 
В) кəсіпорындардың биік цехтарын жарықтандыру  
4. Қыздыру шамдарының қуат коэффиценті тең 
А) 1 
Б) 1,1 



60 
 

В ) 0,1 
5. Жұмыс орынды жарықтандыратын жарықтандыру қызметі 
А)біркелкі 
Б)апатты  
В) жергілікті 
6.Тəжірибеде қабылданған жəне жарық ағынын өлшеу үшін арналған арнайы 
өлшем бірлігі 
А)канделла 
Б)люмен 
В)люкс  
7. Жарықтандыру дененің үстінгі қабатына түсетін жарық ағын тығыздығының 
шамасын бағалау үшін келесі түсініктемені қолданады 
А) жарықтандыру 
Б)ионизация 
В)сəулелену 
8. Қызу шамның негізгі жетіспеушілігі  
А) кішігірім көлемі 
Б) арзандығы 
В)аздаған қызмет мерзімі 
9. ЛТБ типті шамдардың жарық шығыру түсі 
А) қызыл 
Б) жасыл 
В) сары 
10. Ашық кеңістіктті жарықтандыру үшін қандай шамдар қолданылады?  
А) жасанды 
Б) шырақтар 
В) прожекторлар  
 
 

4 Бөлім. Ультракүлгін сəулелену қондырғылары 
4.1 Жануарлар мен құстарды ультракүлгін сəулелендіруге 

арналған қондырғы 
Кіші мөлшерде толқын ұзындығы 240...380 нм болатын ультракүлгін 

сəулелену өсімдіктің өсуі, дамуы, метаболизмі, өнімділігі мен репродуктивтік 
функцияларына оң əсер етеді.Күзгі-қысқы кезеңде жəне ерте көктемде айқын 
көрінетін табиғи ультракүлгін сəулелердің болмауы байқалады, организмнің 
қорғаныш функцияларының төмендеуі жəне əр түрлі ауруларға 
төзімділігі.Бұған жол бермеу үшін зоотехникалық жəне ветеринарлық 
шараларда ультрафиолет жетіспеушілігін жасанды өтеу көзделуде, 
нəтижесінде сүттің мөлшері 5...13% -ға артуы 4...20%, шошқа, бордақылау, 
бұзау,құстардың жұмыртқа басу жылдамдығы 10...15% артады. 

Ауылшаруашылық жануарлар мен құстарды ультракүлгін сəулелендіру 
үшін əртүрлі сəулелендіргіштер мен қондырғылар қолданылады: ЭО1-30М, 
ЭНП1-30, OЭ-1, OE-2 жəне OЭСП02-2 * 40 (ЭСП01-40) типтері 



61 
 

стационарлық сəулелендіргіштері, ORK-2 түрлерінің жылжымалы 
сəулелендіргіштері жəне OРК-2, УO-4 жəне УOK-1 типті жылжымалы 
сəулелендіру қондырғылары. 

ЭO1-30M(ЭНП01-30) витальді сəулелену ультракүлгін сəулеленудің 
жеткілікті жоғары көрінетін коэффициенті бар коррозияға қарсы бояумен 
қапталған табақты болаттың рефлектор түрінде шаңнан қорғайтын нұсқада 
жасалған.Шашыратқыштанұсқаның шам ұстағыштары көмегімен 
рефлекторға металл ЛЭ30-30-1 тіршілік шамдары қорғалған жəне басқару-
реттеу аппаратурасы күшейтіледі.Төбеге немесе кабельге сəулелендіргіш екі 
сақина жақшаларымен бекітіледі. 

ОЭСП02-2*40/П5Х-01(ЭСП01-40) шам-сəулелендіргішті мал 
шаруашылығының үй-жайларын бір мезгілде жарықтандыруға жəне 
шаруашылық жануарлар мен құстарды сəулеленуге арналған.Ол бір 
рефлекторлы люминесцентті жəне бір рефлекторлы витальдішамымен 
қуаты40 Вт (ЛБР40 жəне ЛЭР40 түрлерімен) жұмыс істеуге 
арналған.Шамдарды қосу сұлбасыстартерлі, шамның əртүрлі типтерінен 
тəуелсіз. 

Люминесцентті-сəулелендіргіш корпусы бар ілгектерге немесе 
кабельге арналған шамды-сəулелендіргішті жəне экрандалғанторды жеке-
жеке орнатуға мүмкіндік беретін, панельмен бекітілген болаттан жасалған 
корпустан тұрады.Корпустың ішкі қуысы корпустың периметрі 
айналасындағы тығыздауышпен, желілік сымдар мен штепсельдің кірісіне 
тығыздау үшін майлы тығыздауыштан шаңнан жəне ылғалдың енуінен 
қорғалған. 

Корпустақосылатын қосқыштың розеткасы, панельде басқару-реттеу 
аппаратурасы орнатылған. 

УО-4 электромеханикалық ілінбелі сəулелену қондырғысы жануарлар 
мен құстың ультракүлгін сəулеленуіне стационарлық жағдайда торларда 
немесе станоктардасақталған кезде арналған қолдануға арналған.Қондырғы 
ДРТ400 шамдарымен, басқару шкафы, жетекші станция жəне тірек 
құрылымы бар төрт сəулелендіргіштен тұрады.Тірек құрылымы соңғы 
қабырғаларға бекітілген керілген болттар арқылы,бөлме бойымен бекітілген 
сымнан жасалады.Бөлмедегі сəулелендіргіш кернеу роликтеріне орнатылған 
жəне 0,27 кВт күші бар электр қозғалтқышымен басқарылатын кабель 
арқылы кері қозғалысты орындайды.Ұзартқыш сымның, тростың ұзындығы 
90 м дейін болатын бөлме үшін есептеледі.Əрбір сəулелендіргіш 0,3 м*мин -

1жылдамдықпен 35 ... 42 м қашықтыққа қозғала алады.Қажетті 
экспозициялық сəуле, сəуле суспензиясының биіктігін өзгерту арқылы жəне 
жануарлар мен құстардың өтуі арқылы қамтамасыз етіледі.Бір қондырғының 
ең үлкен қызмет көрсету аумағы -90 * 6 м. 
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4.2.Ультракүлгін сəуле шығару қондырғыларын есептеу 

Ультракүлгін сəулелену үшін стационарлық қондырғыларды есептеу 
сəулелендірушілердің санын, сəулеленуін жəне сəулелену ұзақтығын 
анықтауға дейін азаяды,сəулелендірілген объектқажетті күнделікті 
Hэкспозициясын алады (кесте 4.1).Сəулелендірудіанықтау үшін 
ультракүлгін сəулелену сипаттамаларын ескеру үшін сəл өзгертілген 
жарықтандыру қондырғыларын есептеудің белгілі əдістерін қолдануға 
болады.Тиімділік ағынының тиімділік коэффициенті əдісі сəулелену 
объектілерін көлденең бетке біркелкі орналастыру үшін қолданылады.Осы 
əдіспен есептеу тəртібі келесідей болады: 1) сəулеленген бетінің үстінен 
сəулелендіргіштер техникалық тұрғыдан тиімді салыстырмалы қашықтықты 
ескере отырып орналастырылады; 2) сəулелену бөлігінің тиімді ағынының 
жəне орта қарсыласудың қолданылу коэффициенті анықталады; 3)күнделікті 
қалыпты болуын қамтамасыз ету үшін қондырғының жұмыс ұзақтығын 
есептейді. 

Ауылшаруашылықжануарлар мен құстарды сəулелендіруге ұсынылады 
  

 
4.1-сурет УО-4 ультракүлгін сəулелену 

қондырғысын басқарудың 
принципиалдықэлектр сұлбасы 

Басқару корпусында пакет 
коммутаторы бар, 
сақтандырғыштар, магниттік 
стартерлер, екі дроссель, 
конденсаторлар жəне екі іске қосу 
кнопкілері бар.УO-4M 
қондырғысының негізгі 
принципиалды электрлік 
сұлбасының ерекшелігі 380 В 
кернеуіндегі жалпы 
дроссельарқылы ДРT400 əр екі 
шамын кезек-кезек қосу болып 
табылады (4.1-сурет).SA 
позициондық ажыратып-
қосқышпен электрқозғалтқыштың 
білігінің айналу бағытын 
өзгертеді.Сəуле 
қондырғыларының корпусын 
жерлендіруді үшінші талсым 
иілгіш кабелі қамтамасыз етеді. 
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0,5...0,64 тең; Кз- қор коэффициенті, 1,5...2,0 тең; S- сəулелендірілген бетінің 
ауданы, м2. 

Тиімді ағынның тиімділік коэффициенті формула бойынша есептелетін 
орнату индикісін ескере отырып, анықтамалық кестелермен анықталады. 

i= ( )(4.2) 

мұнда, а,b –сəулеленетін беттің көлемі, м; Hр-сəулелендіргіш қондырғының 
есептептік биіктігі, м. 

Қыздырғыш биіктігіHр сəулелендірілген бет үстінде мына шарт Еорkзz 
Еқос орындалуы керек, мұнда Еқос- рұқсат етілген витасəулелендіру.Бұл 
талап шарт орындалса, жануардың дене бетінің ультракүлгін сəулелері бар 
жергілікті күйіктер жойылады. 

 
4.3-сурет. LED əсерінен қызанақ 

өсірілетін жылыжайр 

Сəулеленудің бір тəуліктік 
витальді экспозициясы белгілі болғанда, 
Hz жəне беттің орташа сəулелендіру Еор 

сəулелену ұзақтығы t=
НЕор 

Шамамен ультракүлгін сəулелену 
қондырғыларының жұмыс істеу 
ұзақтығы сəулелену бетіндегі көзден 
алынатын витальді сəулелендіру Eв 
мəнінен бастап шамамен анықталуы 
мүмкін (4.2-кесте). 

t=( )(4.3) 

мұнда, Ка=1,2…1,4 – коэффициенті. 
 

4.2-кесте 
Қорек түрі Витальді сəулелендіру (мвит*м2) 

1,0 1,5 2,0 2,5 
ДРТ400 720 319 180 114 
ЛЭ30 42 18,6 10,6 6,7 
ЛЭ15 20 8,9 5,0 3,2 
 

Соңғы əдіс қарапайым, бірақ жалғыз сəуле шығарғыш сəулелендірілген 
бетіне бағытталған жалпы ағымды жасамайтын кезде, бір қарсыласуды 
шамамен есептеу үшін жарамды. 

Сəуле шығару дозасын анықтауға, белгілі биіктігіне жəне 
қыздырғыштардың жылжымалы жылдамдықтарына өтетін санын анықтауға 
дейін азаяды.  

Сəулелендірушілердің толық өтуі үшін жануарлар қабылдайтын 
сəулеленудің əсері мына формула бойынша анықаталады: 	Н = ф н ( ∗ ∗ ) (4.4) 
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Формулада бұрыш сəулелену арматурасының қорғаныш қасиеттері немесе 
сəулелендіру объектісі көлеңкеге түсетін қашықтықпен анықталады. sin = (4.5) 

мұндағы L/ - сəулеленудің толық қадам ұзындығы, м. 
4.3 Ауыл шауашылығы өндірісінде бактерицидтік сəулелерді 

қолдану 
С аймағының ультракүлгін сəулелері əр түрлі бактерияларымен 

микроорганизмдердің түрлерін жояды. Ауа жəне судан өткізу арқылы, олар 
өздерінде таратылатын бактериаларға селективті түрде əрекет етеді 
жəнебиохимиялық реакциялардың нəтижесінде жойылады.  

Ультракүлгін сəулелердің қабілеті:бактерияларды жою су мен ауаны 
залалсыздандыруға, сүтті пастерлеуге, ыдыс-аяқпен контейнерлерді 
залалсыздандыруға арналған.  

Ауыл шаруашылығын сумен жабдықтау жүйесінде қысқа толқынды 
ультракүлгін сəулеленумен ауыз суды залаласыздандыру үшін ашық жəне 
жабық типті қондырғылар қолданылады. Ашық типегі қондырғыларда 
сəулелегішті шашыратумен тікбұрышты темір ваннаға орналастырады. Су 
көзіннен су асты құбыры арқылы беріледі, жіңішке қабатпен ванна түбінен 
ағып кетеді жəне өңделген түрінде разряд саңылауы бойымен ағады. Шамнан 
жəне шашыратқыштан ультракүлгін сəулелену ваннада ағытын суға түседі 
жəне оны залалсыздандырады. Түсірілмеген қайнар көздері бар қондырғылар 
қарапайым жəне арзан, оларды шаруа қожалығанда дайындау мүмкіндігі бар. 
Жабық типтегі қондырғыларда қорек көздерін құбырлар ішіндегі 
кварцқақпақтарына бекітіледі, олар арқылы қысым астында су ағып тұрады. 

Өнеркəсіп жабық көздерінен суды залалсыздандыруға арналған келесі 
қондырғыларды шығарады: ОВ-1 П, ОВ-1П-РКС; ОВ-3П-РКС; ОВ-ПК-РКС. 
Өнімділігі 3000м3* сағ-1, оптикалық сəулелену көздері лампалар шамдар 
болып табылатын ДБ (30-60Вт) жəне ДРТ (400, 1000 жəне 2500 Вт). Осындай 
қондырғыларда суды залалсыздандыру үшін электр энергиясының шығыны 
20...80 Вт* сағ *м3. Бактерециттік сəулеленумен: ауаныкелесі азық-түлік 
дүкендерінде, жеміс-көкөніс сүт бөлімдерінде, мал мен құс инкубаторларда 
залалсыздандырады. Сəулелену көздері бөлмеде біркелкібөлініп жəне 
тұрақты түрде орнатылады, əдетте қабырғалардың биіктігі 1,8...2,0 метрден 
жоғары болады.Ультракүлгін сəулелену көзі ретінде пайдаланылатын 
шамдар ДБ (15,30 Вт), арнайы сəулелендіргіштердің арматурасына 
орналастырылған сериясы ОБУ (ББП01), ОБПП жəне ОБШқондырғының 
нақты қуаты0,3 2,5 Вт*м -3. 

 
Оптикалық сəуле шығару көздерінің тізбесі 

4.3-кесте  
Оптикалық 

сəуле 
шығару 
көзі 

Түрі, маркасы Негізгі сипаттамалары Қызмет 
ету 

мерзімі, 
сағ 

Цоколінің 
түрі 

Қауат
ы, Вт 

Кернеуі, 
В 

Жарық 
ағаны, 
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лм 

1 2 3 4 5 6 7 
Жалпы 
мақсатқа 
арналған 
қыздыру 
шамдары 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Кварц- 
галогенді 
қыздыру 
шамдары 
 

В220-15-1 
В220-25-1 
Б220-40-1 
Б220-60-1 
Б220-100-(2) 
Б220-150-1 
Г220-200-1 
В220-235-15 
Б220-235-25 
В220-325-40 
В220-235-60 
Б220-235-100 
Б220-235-150 
 
КГ-220-1000-6У4 
КГ-220-1000-6У3 
КГ-220-1000-6У4 
КГ-220-1000-6У6 
 

15 
25 
40 
60 
100 
150 
200 
15 
25 
40 
60 
100 
150 
 
1000 
1000 
1000 
1000 

220 
220 
220 
220 
220 
220 
220-235 
220-235 
220-235 
220-235 
220-235 
220-235 
220-235 
 
220 
220 
220 
220 
 

100 
200 
380 
650 
1320 
2000 
2800 
85 
190 
300 
500 
1000 
1650 
 
- 
- 
- 
22000 

1000 
1000 
1000 
1000 
1000 
1000 
2000 
2500 
2500 
2500 
2500 
2500 
2500 
 
2000 
2000 
2000 
2000 

Е27 
Е27 
Е27 
Е27 
Е27 
Е27 
Е27 
Е27 
Е27 
Е27 
Е27 
Е27 
Е27 
 
Жазық 
Жазық 
Металдан 
Керамикалы
қ 
 

 
Тəжірибелі жұмыс №1 

Ультракүлгін сəулеленудің стационарлық қондырғыларын есептеу 
Есеп 1. ЛЭ 30 маркалы шамның ұзақтығын анықтаңыз, ЭО 1-30М  
сəуле арматурасында тоқтатылған, Нр = 1.5 м биіктігі. Сəулелену ұзақтығы 
қанша рет болады, егер Нр = 1.0м биіктігі болса. 
4. 1 кестеден жануарлардың осы түріне күнделікті өмірлік маңызды əсер 
ететін Н∈≈70 м *сағ *м-2 . Ал 4.2 кестеден ЛЭ30 шамы үшін Нр=1,5 м  
Е ≈ 18,6 мвит* м-2 . Қолдану коэффициенті сəулелену арматурасының 
сəулелену ағынының қайта бөлінуіне əсерін ескере отырып Ка= 1.3 
Сəулеушінің ұзақтығы төмендегі формула бойынша анықталады ( 4.6 ) 1.5 = 7018.6 ∗ 1.3 ≈ 3	 ағ 
Сəулелендіргіштің кезіндегі биіктігімен Нр= 1.0мЕ≈18,6 мвит* м-2сəулелену 
ұзақтығы.  1.0 = 7042 ∗ 1.3 ≈ 1,5	 ағ 
Сəулелендіргіштің кезіндегі биіктігінің ұзақтығыHp =1.0 м екі есе аз,  
Нр= 1.5м биіктігі. 
 
Есеп.УО-4 сəуленудің өткізу санының қондырғысын есептеу, алты айлық 
бұзау үшін. Бастапқы берілгендері: сəулелендіргіштің кезіндегі 
биіктігіменНр=1,5 м, толық сəулеленудің ұзақтығы L/ =27 м,сəулеленудің 
ауданы 60х6 м2, сəулеленудің витальдік күші Iн=0,95 вит *ср -1 .  
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4.1 кестесі ұсынылған қажетті əсерді табыңыз: Н ∈≈ 170 м *сағ *м-
Қолданылған бір сəулелену қондырғысы. 
 
Экспозициянлық сəуленудікүтеді, жануарлардың толық өтуі үшін алынған 
сəулелену, мына формула бойынша (4.4): Н = ∗ , ∗ , ∗ ,, ∗ , ∗ ≈ 42.9	мвит ∗ ч ∗ м-2 sinα = √ ∗ . ≈0.98. 

Есепте берілгені Кз = 2.0, Кф =0,64 
U=18 v*r-1 
Сəуле өткізгіштердің саны = Н = , 4. Сəулелену блогының жұмыс уақыты = ∗ = ∗ 6 сағ. 

 
Бақылау сұрақтары 
1. Ауыл шаруашылығындамал мен құстарды не үшін ультракүлгін 

сəулеленумен сəулелендіреді? 
2. Жануарлар мен құстардың ультракүлгін сəулеленуіне қандай 

сəулелендіргіштер мен қондырғылар қолданылады? 
3. Су мен ауаны дезинфекциялау қондырғыларында радиацияның 

қандай көздері пайдаланылады? 
4. Ултракүлгін сəулеленудің дизенфекциялық əсерін түсіндіріңіз? 
5. Су жəне ауаны дезинфекциялау қондырғыларында қандай 

сəулелендіру көздері қолданылады? 
 

Тест сұрақтары 
 

1. Ультракүлгін сəулелендіру үшін не қажет? 
А) генераторлармен трансформаторлар  
Б) сəулелендіргіштер мен қондырғыштар 
В) электр термиялық кондырғылар 
2. Сəулелендіргіш кабельге қалай бекітіледі? 
А) бір сақина жақшаларымен 
Б) көп сқина жақшаларымен 
В) екі сақина жакшаларымен 
3. Люминициентті сəулелендіргіш корпустың қай жерінде орыналасқан? 
А) қосқыштың розеткасында  
Б) корпустың ішкі корпусында 
В) панельінде 
4. Басқару корпусының құрамы - ……. 
А) пакет комутаторы, сақтандырғыш, магниттік статер, екі дроссель, 
конденсатор жəне екі іске қосы кнопкілері 
Б) пакет коммутатор, сақтандырғыш, магниттік стартер, эл.козғ, жəне екі іске 
қосу 
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В)пакет комутаторы, сақтандырғыш, магниттік стартер, ажыратқыш, кабель, 
екі дроссель, конденсатор 
5. УО-4м кондырғысының электрлік сұлбасының ерекшелілігі 
А) ДРТ 400 əр екі шамын кезек-кезек қосу 
Б) ДРТ 400 əр шамын кезек-кезек қосу 
В) ДРТ 400 əр екі шамын бір уақытта қосу  
6. Тиімділік ағынға тиімділік коэффициенті не үшін қолданылады? 
А) сəулелену объектілерін көлденең бетке біркелкі орналастыру үшін 
Б) сəулелену объектілерін тікелей бетке біркелкі орналастыру үшін 
В) сəулелену объектілерін көлденең бетке əртүрлі орналастыру үшін 
7. Тиімділік ағынның тиімділік коэффициенті əдісі неше əдіспен есептеледі? 
А) екі əдіспен 
Б) төрт əіспен 
В) үш əдіспен  
8. Тиімді ағынды пайдалану коэфициенті əдісінің формуласы 
А) Eор=ФВNэKфКзS 

Б) Eор=
ФВ э ф 

В) Eор=
ФВ эф  

9. Ультракүлгін сəуленің қабілеті... 
А) өнеркəсіптік кəсіпорынның үздіксіз жұмыс істеуі 
Б) ауыл шаруашылығында күнделікті су мөлшерінің 
В) бактериялды жою, су мен ауаны залалсыздандыруға, сүтті пастерлеуге, 
ыдыс- аяқпен кантейнерлерді залалсыздандыру  
10. Сəулелену көздері бөлмеде біркелкі бөлініп жəне тұрақты түрде 
орнатылуы үшін қабырғалардың биіктігі қанша болу қажет? 
А) 1,08...2,0 мжоғары 
Б) 1, 8...2,0 мжоғары 
С) 1, 8...0,2мжоғары 

 
 

3 Тарау. Қазіргі заманғы электр энергиясын есептеу жолдары 
5 Бөлім. ЭЭЕААЖ даму перспективалары 

5.1 Электрондық санауыш туралы түсінік 
ЭЭЕААЖ (электр энергиясын есепке алудың автоматтандырылған 

жүйесі) салыстырмалы түрде қолжетімді микропроцессорлық 
құрылғылардың пайда болуымен байланысты, бірақ соңғы есептердің 
жоғары құнын тек ірі өнеркəсіптік кəсіпорындарға ғана ұсынуға болады. 

Қазіргі уақытта барлық электронды санауыштар ЭЭЕААЖжүйесінде 
қосу үшін интерфейспен жабдықталған. Тіпті бұл функцияны 
қолданбағандар тіпті, электронды өлшеу қондырғыларында тікелей оқуға 
арналған оптикалық портымен бірге, деректі компьютерде ақпаратты оқу 
арқылы жабдықталуы мүмкін.Сондықтан, бүгінгі күні электр есептегіш - 
күрделі электронды құрылғы.Дегенмен, электронды есептегіштерді 
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Коммерциялық ақпаратты кемінде 3,5 жыл сақтау 
Нақты уақыт режимінде тұтынылатын қуат пен қуатқа нақты 

уақыттағы хабарламаларды генерациялау, кестелер, монитор экранына 
шығару жəне оқиғалар журналын басып шығару.  

Барлық жүйелік компоненттерді GPS жерсеріктік жүйенің халықаралық 
келісілген уақыт (ИТС) уақытында үндестіру. 

Байланыс арналарының жұмыс күшінің қуатын (жұмысын) бақылау, 
жүйеге рұқсатсыз кіру, жүйедегі уақыт бірлігі, жүйенің құрылғыларын өшіру 
жəне қалпына келтіру.  

Жүйелік компоненттердің сəтсіздіктері мен бұзылыстарын автоматты 
түрде тіркеу, байланыс арналарының əрбір абонентімен байланысынүзу жəне 
қалпына келтіру жəне жүйелік құрылғылардың электрмен жабдықтау уақыты 

Рұқсатсыз кіруден қорғау  
Жазатайым оқиғалар кезінде ақпараттың сақталуын қамтамасыз ету. 
Коммерциялық ақпаратты бақылаушы ұйымдарға жəне олармен 

байланысты ұйымдарға беру. 
Құрылымдық жағынан, электр санауыштары терминалдық блокты 

корпустан, ток өлшеу трансформаторынан жəне барлық электрондық 
компоненттер орнатылған баспа платформасынан тұрады.Қазіргі заманғы 
электронды санауыш негізгі компоненттері болып табылады. Ағымдағы 
трансформатор, СК дисплей, электрондық сұлбаның электрмен жабдықтау, 
бұл микроконтроллер, нақты сағат уақыты, бір телеметрия шығару, ғылыми 
жетекшісі оптикалық порт бақылайды.  

ЕКД – көп сандық əріптік – цифрлық индикатор жəне жұмыс 
режимдерін, тұтынылған электр қуаты туралы ақпаратты көрсету, күн мен 
ағымдағы уақытты көрсету үшін арналған.  

Қуат көзі микроконтроллердің жəне электронды тізбектің басқа 
элементтерінің кернеуін алуға қызмет етеді. Супервайзер көзге тікелей 
қосылған. Жетекші қуат қосулы жəне өшірілген кезде микроконтроллер үшін 
қайта қосу сигналын шығарады, сондай – ақ кіріс кернеуіндегі өзгерістерді 
бақылайды.  

 
5.3 –сурет. ЭЭЕААЖ сұлбасы 
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5.4 - сурет. Байланыс жүйелерініңтүрлері 

ЭЭЕААЖ ұйымының 
қарапайым сұлбасының 
мысалы мысалда 
көрсетілген.Оны 
бірнеше жеке негізгі 
деңгейге бөлуге 
болады: 
Бірінші деңгей - 
ақпарат жинау деңгейі 
Екіншідеңгей – 
байланыс деңгейі 
Үшінші деңгей - 
деректерді жинау, 
талдау жəне сақтау 
деңгейі. Бұлдеңгейдің 
элементі - компьютер, 
контроллер немесе 
сервер. 

Жабдықтардың осы деңгейіне қойылатын негізгі талаптар жүйенің 
элементтерін баптауға арналған арнайы бағдарламалық қамтамасыз етудің 
болуы болып табылады. 

Индукциялық метрдің артықшылықтары: 
• өте сенімді жұмыс  
• олардың жұмысының үлкен ресурсы (бірнеше ондаған жыл) 
• электр сапасына байланысты емес (секіру жəне төмен кернеу) 
• электрондық салыстырғанда салыстырмалы төмен шығындар 

 

 
5.5 –сурет. ЭЭЕААЖ шкафы 
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5.6-сурет. ЭЭЕААЖ жалпы көрінісі 

 
Индукциялық өлшеуіштің кемшіліктері: 
• дəлдік класы өте төмен - 2.0; 
• Жүктеме азайған кезде оның қатесі артады; 
• ток тізбектерімен жəне кернеу тізбектерімен өзіндік тұтыну; 
• электр қуатын ұрлаудан іс жүзінде ешқандай қорғау жоқ; 
• бірнеше электр энергиясын (белсенді жəне реактивті) есепке алу 

кезінде бірнеше метрді пайдалану керек; 
• электр энергиясы бір бағытта есептеледі; 
• үлкен жалпы өлшемдері.  
Электрондық электр есептегішінің 

артықшылықтары: 
• дəлдігі жоғары сынып - 1.0 жəне одан 

жоғары  
• бірнеше тарифтер (2 жəне одан жоғары)  
• электр энергиясының бірнеше түрлерін 

есепке алу кезінде бір құрылғыны пайдалануға 
болады 

• электр энергиясын есепке алу екі бағытта 
жүзеге асырылады  

• энергияның сапасы мен сапасы 
• электр энергиясын есепке алу туралы 

деректерді ұзақ уақыт сақтайды  
• энергия есепке алу деректеріне қол жеткізу 
• электр энергиясын ұрлаған жағдайда рұқсатсыз кіру жазылады 
• түрлі коммуникациялық интерфейстер үшін электрлік көрсеткіштерді 

қашықтан қабылдау мүмкіндігі 
• аралық калибрлеу аралығы (МПИ) 
 • шағын жалпы өлшемдер. 

Электрондық электр санауыштыңкемшіліктері: 

5.7 сурет. 
Индукциялық 

электр есептегіш 



73 
 

• электр энергиясының сапасына (коммутациялық жəне атмосфералық 
асқын кернеу, кернеудің төмендеуі жəне төмендеуі) өте сезімтал; 

• Индукциямен салыстырғанда жоғары шығындар 
• іс жүзінде жөндеуге жатпайды 

 
5.8- сурет Электрондық 
санауыштың көрінісі 

Əрине, электрондықсанауыштар 
индукциялық санауыштарға қарағанда 
артықшылықтарға ие. Сондықтан, электр 
санауышты таңдағанда, орнатудың 
орнын жəне тіркеу нүктесін (кəсіпорын 
немесе үй шаруашылық) талдау, сондай-
ақ, метрдің барлық артықшылықтары 
қажет екенін анықтау керек. 

Күнделікті өмірде дəлдік класы 2.0 
жеткілікті. 
Кəсіпорындарда жоғары қуатты электр 
қуатын есепке алу үшін жоғары дəлдік 
класы талап етіледі. 

 
5.9- сурет Электрондық санауыштың түрлері 
 

1) Заманауи көптарифті санауыш 
2) Қарапайым электр санауыштың құрылғысы 
3) ЭЭЕААЖарқылы қосылатын санауыштар 

5.2  ЭЭЕААЖ енгізу 
ЭЭЕААЖ-нің негізгі мақсаты - электр тораптары бойынша берілетін 

жəне тұтынушыларға жеткізілетін электр энергиясының көлемін дəл жəне 
жедел анықтау, электр энергиясын беру жəне тарату кезінде жоғалтуды 
нақты анықтау. 

ЭЭЕААЖфункциясын автоматтандыру үшін арналған: 
- есепке алудың əр нүктесінде электр энергиясын коммерциялық 

есепке алудың деректер базасын қалыптастыру; 
- тұтынушылардың тұрғысында электр энергиясын тұтынудың нақты 

қалдықтарының қалыптасуы 
- электр энергиясын жəне қуаттарды таратуды басқару үшін объективті 

ақпарат; 
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Ақпарат беру кезінде электр энергиясының ысыраптарын 
анықтау.Электр энергиясын есепке алуды автоматтандырылған басқару 
жүйесін енгізу 

(ЭЭЕААЖ) арқасында мыналарға қол жеткізілді: 
- электр станциясының жəне қосалқы станцияның автобустарындағы 

электр энергиясының теңгерімінің сенімділігін арттыру; 
- электр энергиясын коммерциялық жоғалтуды өлшеуді бір мезгілде 

алып тастау есебінен азайту; 
- ақпаратты өңдеу жылдамдығын арттыру; 
- электр станциясының жүктемелерінің диспетчерлік кестесінің 

орындалуына оперативті бақылау; 
- энергожүйенің максималды жүктемесі сағаттарында 

кəсіпорындардың максималды белсенді қуатын бақылау есебінің дəлдігін 
жəне тиімділігін арттыру; 

- есеп беру кезеңінде желілер арқылы белсенді энергия тұтынуын 
бақылау. 

ТұрмыстықЭЭЕААЖ енгізудің əсері 
1. Энергияны тұтыну режимдерін жедел басқару. 
2. Тұтынылатын электр энергиясын есепке алғанда «адам факторы» 

əсерінің төмендеуі. 
3. Абоненттер аумағына кірмей санауыштардыңжедел қашықтағы (бір 

мезгілде) көрсеткіштері. 
4. Көп тарифті электр энергиясын есепке алу. 
5.Алынған жəне шығарылған электр энергиясының балансын бақылау. 
6. Берілген электр энергиясын нақты жəне сенімді есепке алу. 
7. Техникалық жəне коммерциялық қуат шығындарын анықтау. 

PLC- технология 
0,4 кВ қолданыстағы электр желілері бойынша мəліметтерді беру. 
Артықшылығы: 
- модем арқылы есептеу аспаптарынан ақпарат беру деректерді жинау 

мен беруді толық автоматтандырады. 
- тұтынушылардың өлшеулерден оқылымды бұрмалауына жəне 

деректердің берілуіне жол бермеуі 
- коммерциялық шығындарды болдырмау 
Кемшілігі:  
- электр желілерінің жай-күйіне PLC бейімділік. 
- жалаңаш беткейлерді сөрелердің үйінен кабельдік жазбаларға 

ауыстыруға арналған қосымша жұмыс қажеттілігі. 
- ҚС-дан басқару бөлмелеріне деректерді беру үшін қосымша 

қаржылық шығындар. 
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В)техникалық жəне коммерциялық қуат шығындарын анықтау 
3. Индукциялық метрдің артықшылықтары... 
А)өте сенімді жұмыс 
Б)электр энериясын есепке алу жүйесі 
В)шағын жалпы өлшемдер 
4. Индукциялық өлшеуіштің кемшіліктері... 
А)дұрыс жауабы жоқ 
Б)дəлдік класы өте төмен - 2.0 
В)олардың жұмысының үлкен ресурсы (бірнеше ондаған жыл) 
5.ЭЭЕААЖ жеке негізгі неше деңгейге бөлуге болады? 
А)5  
Б)4 
В)3 
 
 

4 Тарау. Автоматтандырылған электр жетегі 
6 Бөлім. Электр жетегі жəне желдету жүйелерін автоматтандыру 

6.1 Негізгі түсініктер 
Электр жетегі деп, машинаның органдарын қозғалысқа келтіру жəне 

олардың технологиялық үрдістерін басқару үшін арналған электр 
механикалық құрылғыны айтады. 

Электр жетегі жұмыстық машиналар мен механизмдердың валдарында 
айналдырушы моментті тудыру қызметін атақарады. Электр жетегі электр 
қозғалтқышынан (бір немесе бірнеше), жеткізуші (беріліс) тетіктен, басқару 
аппаратуарасынан жəне электр қорғағыштан тұрады. 

Электр жетегін: жеке, топтықжəне көп қозғалтқышты деп үш түрге 
бөледі. Жеке электр жетегінде əрбір жұмыстық машинаның немесе 
мехнизмнің жеке қозғалтқышы болады. Топтық электр жетегі бір топтық 
жұмыстық машиналарды іске қосады. Қазіргі уақыттанегізіненжекеэлектр 
жетегіқолданылады,себебі оны пайдалану ыңғайлы. 

Көп қозғалтқыштыэлектр жетегінде бір агрегаттың мысалы прокат 
станының, жеке машиналары мен механизімдерінің өздерінің электр 
қозғалтқышы болады. Көп қозғалтқышты электр жетегі өндіріс процесстерін 
механикаландыруға жəне автоматтандыруға байланысты кең тарадлады. 
Электр қозғалтқыштарын басқарудың көптеген əр түрлі тəсілдері бар. 

Электр жетегін монтаждау мына тəртіп бойынша жүргізіледі: электр 
қозғалтқышы, коммутациялық жəне қорғауыш аппаратураны таңдап алу; 
сыртын қарап көру; монтаждайтын орынға жеткізу; қондыру жəне 
фундаментін (рамасын, шана табандарын) дəлдеп қою; даярланған негізге 
қозғалтқышты орнату; электр қозғалтқышты горизанталь (вертикаль) қалпын 
дəлелдеу; қозғалтқышты негізе бекіту; подшипниктерді жуу, 
майлаумегометрмен изолияцияның кедергісін өлшеп тексеру; басқару 
аппаратурасын монтаждау; қоректендіруші жəне басқару тізбектерінің 
проводтарын (кабельдерін) жəне жермен қосушы проводтарын қозғалтқышқа 
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қосу; қозғалтқышты жүргізіп байқап көру; қозғалтқыштың 
жұмысындағыжəне басқару тізбегіндегі кемшіліктерді жою; пайдалануға 
беру. 

Электр жетегін күту дегеніміз электр қозғалтқыштарынəлсін-əлі 
техникалық тексеруден өткізіп тұру жəне оларды тазалау, майлау, ескірген 
детальдарын жаңамен алмастыру, жеке бөлшектерін дəлдеп жəне реттеп 
отыру болады. 

Желдету қондырғылары өнеркəсіптік, жануарлар, құс жəне басқа үй-
жайларда ауа температурасы, ылғалдылық, шаң мен зиянды газдардың 
рұқсат етілген шектерінде ұстау үшін пайдаланылады. 

 
6.1-Сурет. Желдету қондырғысының сұлбасы 

1-электрокалорифер; 2- дыбыстық өшіргіш; 3- үй-жайға кіру; 
4-арнаны тарту; 5-ауалық фильтр; 6- тамшы аулаушы;7- кіріс 
клапаны; 8- шығатын клапан; 9-рециркуляциялық клапан; 11-12 – 

желдеткіш.
 

6.2 Автоматтандырылған электр жетектері 
Желдету қондырғысы-желдетілмеген бөлмелерде, температура мен 

ылғалдылықтың қанағаттанарлықсыз режимімен мен ауаның газдық құрамы 
сиырдың сүт өнімділігінің 10...15%-ы, шошқа өсімін 20…30%-ға төмендету, 
төсенішті жұмыртқа жағуды 15...20% - ға төмендейді. Сондай-ақ, шикізатсыз 
жəне суық пигменттерде шикізат пен суық пигменттерде жем тұтыну 
бірлігіне 24% - ға артты. Жақсы желдетілумен шошқа бордақылау 
шошқасының əр 100 кг бордақылауына жəне жануарлардың əсіресе жас 
жануарлардың өлім-жітімі мен өліміне 95 кг дейін астық сақталады. Үй-
жайларда таза ауа жануарлар үшін қажет, сондай-ақ тиісті тамақтану үшін де 
қажет.  

Желдету қондырғылары өндірістік, жануарлар, құс жəне басқа үй-
жайларда ауа температурасы, ылғалдылық, шаң мен зиянды газдардың 
қолайлы шектерінде жұмыс істеу үшін пайдаланылады.  

Механикалық желдету жүйелері- пайдаланылған, жеткізу жəне 
пайдаланылған-жеткізу болып бөлінеді. 

Пайдаланылған желдету – желдетулер бөлмеден ауаны шығарып, 
вакуум құрып, таза ауа бөлме арқылы кіреді.  
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Құстың бір сағат ішінде бөлінетін ылғал, стандартқа сəйкес W1= 3*300- 
30 C температурада 1 м3 ауадағы ылғал мөлшері (d1 =3,81 г/м3) жəне  
1 =0,9, d1= d1 нас 1=3,81*0,9 =3,43 г/м3 . 
Ылғалады жою шартына сəйкес қажеттің сағаттың ауа алмасу = ,( ) = , ∗( , , ) = 41000. 

ВО 5 L1=6000 м3/с қысымы 19,6 Па берілуі бар желдеткіштерді таңдаймыз. 
ВО 5 желдеткіштері 0,37 кВт қуаты бар электр қозғалтқыштармен 
жинақталады. 
 

Тəжірибелік сабақ №2 
Желдеткіштің электр жетегі сипаттамаларын зерттеу 

Жұмыстың мақсаты: Желдеткіштің электр жетегі сипаттамаларын зерттеу 
жəне оны жеткізу жолдарын реттеу. 

Жұмыстың барысы:  
1. Желдеткіш жұмыс жасайтын қысым мен жылдамдықты өлшейтін 

құрылғылардың құрылысымен жұмыс принципімен танысу. 
2. Желдеткіштіңреттелетінэлектр жетегінің электр сұлбасын құрастыру 
3. Желдеткіш қуатының қысымының тəуелділік сипаттамаларын алу 
4. Желдеткіштің электр қозғалтқышы тұтынатын қуат сипаттамасын 

алу, айналудың номинал жиілігінде. 
 

6.3 Мұнара сорғы қондырғыларының электр жетегі 
 

 
 

6.5-сурет. Сорғы 
құрылғысыныңжалпы көрінісі 

Ауыл шаруашылығында 
күнделікті су мөлшері көп 
қолданылады, яғни жануарлар мен 
құстарды суару үшін, жем дайындау 
үшін, сауу аппаратурасын тазалау 
үшін, ауыл шаруашылық өнімін қайта 
өңдеу мақсатында. Сумен қамтамасыз 
ету-бұл өте қиын процесс, 
электрлендіру жəне автоматтандыру 
адамның жұмысын жеңілдетеді жəне 
оның өнімділігін арттырады. Сумен 
жабдықтау сенімділігіжануарлар мен 
құстардың өнімділігіне əсер етеді. 
Үздіксіз суды жəне жануарлар мен 
құстардыңсумен қамтамасыз етілуін 
тоқтату, сиырлардың шығарылымын 
төмендетеді. 
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6.6-сурет. Басқару шкафы 
 

Тəжірибелік жұмыс №1 
Электр жетегін зерттеу жəне мұнара сорғы қондырғысын 

автоматтандыру 
Жұмыстың мақсаты: 
Құрылғыны автоматтандырылған мұнара сорғысы жүйесінің жəне 

күштерін анықтайды 
Жұмыс барысы: 
1. Құрылғы жəне жұмыс істеу принципі деңгейлік сенсорлар,қысымды 

ажыратқыштар жəне басқа да автоматтандыру элементтерімен танысу. 
2. Электр қондырғысының жұмысын автоматтандыру жəне электр 

қозғалтқышын,қуатын,тоқ жəне кернеуін өлшеу үшін электр тізбегін оқып 
жинау. 

3. Қондырғының жұмыс істемейтін жəне жұмыс істеп тұрғаның іске 
асырады,максималды ағыны,тұтынылатын қуатпен ең көп ағынды 
анықтайды. 

4. Қуатын əр түрлі су үшін сағаттық жəне нақты қуат тұтынуын 
анықтаңыз. 

5. Төрт тармақтың деректеріне сəйкес қажетті қуаттың тəуелділігін 
жəне электр энергиясының сағаттық тұтынуын су ағынына салу. 

6. Есеп құрастырыңыз. 
Тəжірибе мазмұны: электр қозғалтқышының сорғыларының,өлшеу 

құралдарының процестердің жəне электр диаграммаларының,эксперименттік 
деректердің кестелерінің,сорғы беру арналарын,су ағынының,əртүрлі 
түсіруге арналған қуат қуатының,қажетті электр қозғалтқышының қуатының 
жəне электр тұтынуды тұтынушыларының тұтынуына тəуелділігін есептеу 
үшін есептерді қамтиды.Алынған тəуелділіктерді талдап,жұмыс бойынша 
қысқа тұжырымдар жасаңыз. 

6.4 Электр жетегі мен жем беру стационарлық транспортерлерді  
автоматтандыру 
Мал шаруашылықтары мен кешендеріне жем-шөптердің əртүрлі 

түрлерін тарату үшін электрлендірілген стационарлық жəне мобильді жем-
шөптік конвейерлер мен тамақтандыру диспенсерлері болады. Стационарлы 
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диспенсерлерге арнап, тарату аркаларын қажет етпейді жəне азық үлестіру 
процессін оңай автоматтандыруға мүмкіндік береді.  

Ірі ауыл шаруашылықтарында конвейерлік белдікті беру 
құрылғыларыең көп қолданылатыны ТВК-80Б,ТРЛ-100, КЛК-75, КЛО-75, 
КШ-0,5, ПУС-1,0 пневматикалық қондырғысы. 
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6.7 -сурет. Автоматтық басқарудың электрлік сұлбасы 
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2. механикалық желдету жүйелерін ата: 
А) пайдаланбайтын, жеткізу жəне пайдаланбайтын-жеткізу 
Б) жеткізу жəне пайдаланылған-жеткізу 
В) пайдаланылған, жеткізу жəне пайдаланылған-жеткізу 
3. Желдету қондырғылары электрқозғалтқыш қанша кернеуде жұмыс 
жасайды? 
А) 220  
Б) 380кВ 
В) 380 В 
4. Электрқозғалтқыш қайда тұйықталады? 
А) жерге тұйықталады 
Б) ешқайда тұйықталмайды 
В) үшбұрыштап жалғанады 
5. Жемшөп дайындайтын машиналардың қызметі 
А) турайды жəнебөлшектейді 
Б) кеседі жəне ұнтақтайды 
В) шабады жəне кептіреді  

 
 

7 Бөлім. Қысқа тұйықталу токтары 
7.1 Қысқаша тұйықталу токтары туралы негізгі түсінік 
Қысқаша тұйықталу — электр тізбегіндегі потенциалы əр түрлі 

нүктелердің мейлінше аз кедергі арқылы өзара электрлік жолмен 
байланысуы. Қысқаша тұйықталу электрқондырғалары оқшауламаларының 
бүлінуінен, ток жүретін бөліктерінің бір-бірімен немесе жермен тікелей, не 
болмаса өткізгіштер арқылы тиіп жанасудан болады. Токтың қуатты 
тұтынушылардын бір мезгілде қосу желідегі ток күшін арттыратыны 
соншалық, сымдар кəдімгідей қызып, ал оны жайып тұрған оқшалауғыштар 
жанып кетуі де мүмкін. Тізбектегі ток күші мүмкін болатын шамасынан 
артып кеткенде, қысқа тұйықталу пайда болады. 

Қысқа тұйықталу - зиянды құбылыс. Қысқа тұйықталу кезінде электр 
энергиясының қажетсіз жұмсалуымен қатар ток көзі де істен шығады. Бұл 
кезде пайда болатын күшті токтар сымдарды қатты қыздыратындықтан - өте 
қауіпті, олар өрт тудыруы мүмкін. Олай болса, тұйық тізбекті құрайтын 
сымдар тек бір-бірінен ғана емес, сонымен қоса, жерден, яғни қабырғадан, 
еденнен жəне тағы басқа заттардан жақсы оқшаулануы қажет. 

Қысқа тұйықтау кезінде өртті жəне ток көзінің бүлінуін болдырмау 
үшін электр тізбегіне балқымалы сақтандырғыштарды қосу керек. 
Сақтандырғыштардың міндеті - ток күші рұқсат етілген шамадан кенет артып 
кеткенде, бірден электр тізбегін ажыратып жіберу. Балқымалы 
сақтандырғыштар электр құралдарына жатады. Бұлар - электр тогының 
тізбегіне тізбектей қосылатын өте жұқа мыс немесе қорғасын сымдар. Тізбек 
тұйықталған кезде ток электр тізбегінің есептелген шамасынан артып кетсе, 
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сақтандырғыштар тізбекті ажыратып, қысқа тұйықталу қатерін 
болдырмайды. 

Қысқаша тұйықталу түрлері: бірфазалық, екіфазалық, екіфазалық 
жерге, үшфазалық болып келеді. 

Қысқаша тұйықталу кезінде ең бастысы қорықпау. Егерде сіздің үйде 
жарық өшсе ол міндетті түрде қысқаша тұйықталу болды деген сөз 
емес.Дегенмен, барлық үй құралдарын,теледидарларды жəне т.б ток көзіне 
суырыңыз.Мүмкін барлық үйлерде сөндірілген болар.Сондықтан ең алдымен 
терезеге қараңыз.Егерде тек сізде сөнген болса онда сіз подъездке шығыңыз. 
Себебі қазіргі кезде көп сақтандырғыштар автоматикалық түрде 
қондырылған.Сондықтан сіз подъездегі ақ қорапшаға барып тумблердің 
жоғары көтеріліп тұрғанына көз жеткізіңіз.Егер ол төмен қарап тұрса 
жоғарыға қарай қосыңыз. Ол қосылғаннан кейін тумблер қайтадан төменге 
түсіп,айырылуымүмкін. Бұның себебі электр тізбегінде бір жерде қателік бар. 
Бұндай кездерде мастерді шақырған жөн.  

7.2 Электр қозғалтқыштардың негізгі зақымдану түрлері 
жəне бейнормал режімдері 

Ішкі немесе сыртқы ҚТ- дан туындаған үлкен токтардың өтуі дер 
кезінде өшірмеген кезде статордаң бүлуіне ғана емес, сондай-ақ механикалық 
күштің шарттылығынан туындайтын электр қозғалтқыштар элементтерінің 
құрылымдық бұзылуына əкелуі мүмкін. Сондықтан ҚТ-дың аса тогынан 
қорғау объектінің жылдам өшірілуін қамтамасыз етуі тиіс. Бұл кезде 
қорғанудың не-гізгі түрлері ретінде токтық, дифференциалдық жəне кейбір 
жағдайларда — қашықтық болып табылады. Қорғаудың нақты түрін таңдау 
электр-қозғалтқыштың қуатына, типіне жəне мақсаттына байланысты.  

Əр түрлі қуаттылық пен кернеудің асинхронды (АҚ) жəне синхронды 
(СҚ) қозғалтқыштар өнеркəсіптік кəсіпорындарда, сондай-ақ электр 
станциялардың жеке қажеттіліктеріндегі қондырғыларында кең 
қолданылады. Бұл қозғалтқыштар айналу жиілігін реттеуді қажет ететін жəне 
қажет етпейтін өндірістік механизмдер үшін айнымалы ток жетектерінде 
пайдаланылады. СҚ-ның АҚ алдындағы басты артықшылығы желіге беретін 
(тым аса қозуы) немесе желіде тұтынылатын (жете қозбауы) реактивті қуатты 
реттеу үшін СҚ қозу тогының өзгеру мүмкіндігі болып табылады. СҚ мен АҚ 
қорғау сенімді, сондай-ақ мүмкіндігінше қарапайым жəне арзан болуы тиіс, 
өйткені қозғалтқыштар электрмен жабдықтау жүйесінің ең жаппай элементі 
болып табылады.  

Өз жауапкершілігі бойынша атом жəне ірі жылу электр 
станцияларындағы өз қажеттіліктерінің электр қозғалтқыштары ерекше орын 
алады. Осы электр қозғалтқыштарын релелік қорғанысын жалған өшіру 
электр станциялардың қалыпты жұмысын бұзуы мүмкін. Электр 
қозғалтқыштардың сенімді жұмысын негізінен олардың номиналды қуатын, 
жұмыс режимі мен орындау түрін орындаудан қамтамасыз етіледі. Алайда, 
электр қозғалтқыштарын дұрыс таңдау жəне пайдалану кезінде зақымдану 
мен бейнормал режімдерінің ықтималдығы пайда болады. 
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СҚ мен АҚ əр түрлі орындау қағидатына байланысты, сондай-ақ олардың 
іске қосу режимдерінің ерекшеліктеріне жəне өздігінен іске қосылуына 
байланысты осы қозғалтқыштардың РҚ түрлеріндегі кейбір 
айырмашылықтары орын алады. 

Қозғалтқыштар зақымдануының негізгі түрлері (статор байламы) 
болып табылады:  

-бүлінген қозғалтқышта токтың едəуір артуы мен жəне 
қоректендірушіжеліде кернеу төмендеуімен жүретін көпфазалы ҚТ. Желідегі 
кернеудің төмендегенінен электр энергияның зақымдалмаған 
қабылдағыштары үшін бұл ҚТ қауіпті.Статор орамасының жеріне 
(корпусына) бір фазалы тұйықталу. Доғасөндіргіш орауыш (реактор) арқылы 
жерге тұйықталған желілердегі оқшауланған бейтарап немесе бейтарап 
(кернеуі 6 жəне 10 кВ), зақымданған қозғалтқыш пен электрмен жабдықтау 
жүйесі үшін бұл тұйықталулар тікелей қауіпті емес. Сондықтан ажыратуға 
əрекет ететін жерге тұйықталудан қорғаныс қозғалтқыштарда мына 
жағдайларда орнатылады:  
 

Рд.ном ≤ 2 МВт, Iзз ≥ 10 А; 
Рд.ном > 2 МВт, Iзз ≥ 5 А; 

 
мұндағы Рд.ном — қозғалтқыштың номиналды қуаты; Iзз — сыйымдылық 
сипаты бар жерге тұйықталу тогы;  

• статордың орамасындағы орамдық тұйықталу. Тұйықталған 
айналымдағытоктар номиналды токтан əлде қайда артық болуы мүмкінгімен 
көзделген олар қозғалтқыш үшін қауіпті. Бұл магнитөткізгіштер мен 
ораманың зақымдалмаған бөлігінің қызуына жəне, əдетте, оқшаулаудың 
бұзылуына əкеледі;  

• СҚ қозу тізбектеріндегі үзілділер. Бұлар сирек болатындықтан, 
осызақымдардан оларды қорғауды тек кейбір қуатты СҚ үшін жасайды;  

• Қ ротор орамасының жерге тұйықталуы. Ротор орамасының 
екіншінүкте тұйықталуынан қорғау жасалады. ЭҚҚ сəйкес СҚ үшін мұндай 
қорғау əрқашан міндетті емес.  

Электр қозғалтқыштар зақымдануының ең жиі жəне қауіпті түрі үлкен 
токтардың өтуімен жүретін статор орамасындағы көпфазалы ҚТ (7.1, а -
сурет) болып табылады. Бұлар электр қозғалтқыштардың орамдары мен 
құрыштарының елеулі бұзылуын тудырады. Құрыштардың зақымдануы 
болды əсіресе қажет емес, өйткені бұл электр қозғалтқыштың толық 
бөлшектеумен ұзақ уақыт жөндеуін талап етеді. Көпфазалы ҚТ 
қоректендіруші желі кернеуінің төмендеуімен қоса жүреді, бұл токтың басқа 
да қабыл-дағыштарының жұмысына ауыр əсер етеді. 

Зақымданудың басқа кең таралған түрі статор орамасының жерге бір -
фазалы тұйықталуы болып табылады (7.1,б-сурет).Кернеуі 6 кВ желілер үшін 
рұқсат етілген тогы Iзз = 30 А; кернеуі 10 кВ желілер үшін Iзз= 20 А. Осы 
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мəндерден асып кеткен кезде реактор арқылы қосылған жерге бейтарапты 
қосу ұсынылады (сыйымды токтың орнын толтыру үшін).  

 

  
7.1 - сурет. Электр қозғалтқыш статорының зақымдануы: 

а — көпфазалы қысқа тұйықталу; б — бірфазалы жерге тұйықталу; 
в— желінің əр түрлі нүктелеріндегі екі еселі жерге тұйықталу; г — бір 

фазадағыорамдық тұйықталу 
 
Оқшаулау зақымдануының барлық түрлері ішіндегі бір фазалы жерге 

тұйықталу 75... 85 % құрайды. Оқшауланған бейтарабы бар тұтынушылардың 
қуатының сенімді жұмысын қамтамасыз ету үшін бір фазалы жерге 
тұйықталу кезінде мыналарды ескеру қажет:  

• жерге қатысты екі зақымдалмаған фазалардың сызықтық кернеуіне 
дейінкөтеріледі;  
•жерге тұйықталу орнында амплитудасымен жəне ном бар 

коммутациялық тоқтың күшеюінің пайда болуын қамтамасыз ететін 
ауыспалы электрлік доғасы пайда болуы мүмкін;  

•жердің əр нүктесінде қос тұйықталудың көшуі орын алуы мүмкін (7.1, 
в - сурет). Ток зақымдануы бұл кезде екі фазалы ҚТ тогына жақын болады. 
Бұл жағдайда электр қозғалтқышты өшіру қарастырылуы тиіс, ол жерге 
тұйықталудан қорғауды орындайды.  

Егер соңғысында уақыт ұстамы болса, онда оның сызбасына 50.100 ток 
зақымдану кезінде іске қосылатын ток релесі жəне уақытты сақтамай 
ажыратқыш қозғалтқыш қосымша енгізеді.  

Жерге тұйық қосылған бейтарабы бар 1 кВ дейінгі кернеуіндегі 
желілерде бір фазалы ҚТ тогы зақымданған электр қозғалтқыш үшін қауіп 
тудырады, сондықтан электр қозғалтқыш уақытты сақтамайтын қорғаумен 
ажыратылуы тиіс. Бұл функцияны көпфазалы ҚТ-дан үш фазалы қорғау 
орындайды.  

Көбінесе кəсіпорындардан тыс алыс шығатын үлкен ұзындығындағы 
электр желілерімен өнеркəсіптік электр қондырғыларында электр 
қозғалтқыштарын 1 кВ кернеуімен қоректендіруші электр желілерінде жерге 
тұйықталу жағдайлары туындауы өте жиі болып тұрады. Осы жағдайларда  
жерге қос тұйықталу өнер кəсіптік электр қозғалтқыштар зақымдануларының 
негізгі түрі болады.  

Зақымданудың ауыр түрі статордың бір фазалы орамасындағы орам 
тұйықталуы болып табылады (7.1, г - сурет),өйткені ток зақымдану жерінде 
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көпфазалы ҚТ кезіндегі сияқты болуы мүмкін. Алайда, орамдық 
тұйықталудан РҚ қолданылмайды, өйткені оны орындаудың қарапайым 
тəсілдері жоқ, ал кейбір сүзгілік ток қорғау түрлері пайдаланылады, егер ол 
қарастырылған болса.  

Бұл зақымдану түрі, əдетте, жерге тұйықталумен жүреді немесе 
көпфазалы ҚТ-ға ауысады, содан кейін бір фазалы жерге тұйықталудан РҚ 
немесе көп фазалы ҚТ-дан РҚ жұмыс істейді.  

Синхронды электр қозғалтқыштар үшін сондай-ақ қоздыру тізбегінің 
зақымдануы тəн: бір немесе екі нүктелерінде үзілу жəне жерге тұйықталу. 
Қозу тізбегінің үзілуі электр қозғалтқыштың синхронды моменттің 
жоғалуына жəне оны бейсинхронды режімге ауысуына əкеледі. 

Қоздыру тізбегінің бір нүктеде жерге тұйықталуы нүктеде өзінен өзі 
қауіпті емес, бірақ егер ол жойылмаған болып қалса, онда жерге тұйықталу 
кезінде қоз-дыру тізбегінің басқа нүктесінде зақымдану орыны арқылы 
айтарлықтай бұзылуды тудыруға қабілетті ҚТ үлкен тогы барады. Сонымен 
қатар, егер бір жерге тұйықтаудың бір орындары электр қозғалтқыштың қозу 
орамында орналасқан болса, онда қозудың магниттік өрісі симметриялы емес 
болуы мүмкін жəне электр қозғалтқыштың күшті дірілін тудыруы мүмкін.  

Электр қозғалтқыштың мынадай жұмыс режімдері бейнормалды болып 
табылады:  

- технологиялық қайта тиеу, ол автоматты түрде немесе қызмет 
көрсетушіқызметшілермен қозғалтқышты түсіру арқылы жойылуы мүмкін. 
Қорғауда уақыт ұстамдылығы жəне автоматты түрде түсіру, сигнал немесе 
қозғалтқышты ажырату əрекетімен орындалуы мүмкіндігі бар. Орамдардың 
қызып кетуін, оқшаулаудың қартаюын тудыратын асинхронды 
қозғалтқыштың ұзақ қайта тиеуі көптеген факторларға байланысты (алдын-
ала жүктемесіне, қоршаған ортаның температурасына, АҚ салмағы жəне т. 
б.). Сондықтан, қорғаудың мақсаттары үшін тиеудің д. п рұқсат етілген 
уақыты оңайлатылған өрнек арқылы бағаланады  

д.п= (7.1) 

мұндағы A = 250 үлкен салмағы мен габариттік өлшемдері бар жабық 
АҚ үшін, A = 150 ашық АҚ үшін; к — статор орамасының номиналды тогына 
қатысты токтың шамадан тыс жиілігі. 

Шамадан тыс рұқсат етілмеген ұзақтығы кезінде АҚ жүктен 
босатылған немесе өшірулі болуы тиіс. ЭҚҚ бір фазадағы шамадан тыс артық 
тиеуден қорғаудың орнатылуын көздейді. Алайда пайдалану тəжірибесі 
көрсеткендей, бұл симметриялы емес режимдері жағдайында екі немесе үш 
фазалы қорғауды орнату орынды;  

- ҚТ кезінде қоректендіруші желілердегі кернеудің төмендеуі; бұл 
реттеқозғалтқыш тоқтап қалуы немесе тежелуі мүмкін (АҚ айналу моменті 
желі кернеуінің квадратына пропорционалды) жауапты емес қозғалтқыштар, 
сондай-ақ қозғалтқыштар үшін, олар технологиялық себептер бойынша 
өздігінен іске қосылу режімінде жұмыс істей алмайды, қорғау өшіруге əрекет 
етеді;  
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- фазаның үзілуі, бұл қозғалтқыштарды қорытпа 
сақтандырғыштарменқорғау кезінде жиі орын алады. Қорғау функциясын 
фаза үзілген кезде асқын жүктелуден қорғау орындайды. Пайдалану 
тəжірибесі көрсеткендей, соңғысы сенімсіз жұмыс істейді. Кернеуі 1 кВ-қа 
дейінгі қозғалтқыштар үшін токтың өсуімен негізделген барлық 
бейнормалды режімдеріне ең əмбебап қорғау кірістірілген температуралық 
қорғау болып табылады;  

- желідегі кернеу төмендеген кезінде, қоздыру тогының азаюында, 
сондай-ақ қозғалтқыштың айналу моменті аз сəтінен қабылдайтын 
қозғалтқышы механизмінің қарсыласу моментінен аз жағдайында орын 
алатын синхронды қозғалтқыштардың асинхронды жүрісі. 1 кВ дейінгі 
кернеу кезіндегі СҚ үшін асинхронды жүрістен арнайы қорғау 
орнатылмайды, оның функцияларын  

- статор тогы бойынша асқын жүктемеден қорғау орындайды. 1 кВ 
астам кернеу кезіндегі СҚ үшін асинхронды жүрістен арнайы қорғау 
орнатылады, бұл түсіруге, қайта синхрондауға немесе қайта автоматты түрде 
қосумен қозғалтқышты өшіруге əрекет етеді. Барлық жағдайларда қорғауды 
ҚТ болған телімдегі ажырату уақытына қарағанда үлкен уақыт ұстаумен 
орындайды.  

СҚ қайта синхрондау мынада болып табылады. Қайта синхрондау 
құрылғысы қозу тогын нөлге дейін төмендетеді, ал СҚ астыңғы синхронды 
жылдамдығына қол жеткізгеннен кейін оның жылдамдығы қайта төмендейді.  
Жауапсыз СҚ-да синхронды емес жұмыстан қорғау олардың өшірілуіне əсер 
етеді. Бұл кезде асинхронды режім кезінде зақымдану тогы барлық үш 
фазада туындайтынын ескере отырып, қорғауды бір релелік бір фазалы оры-
ндайды. Пайдалану тəжірибесі көрсеткендей, шамадан тыс тиеу мен 
асинхронды режимнен СҚ-ты қорғауды біріктіру орынды емес, өйткені бұл 
жағдайларда статор тогының өзгеру сипаты əртүрлі болады.  

Электр қозғалтқыш жұмысының ең қауіпті симметриялы емес 
режімдерінің бірі толық емес фазалық режім болып табылады. Мұндай 
режімнің туындау себебі, желідегі фазалық сымдардың үзілуі ғана емес, 
сондай-ақ статор орамасының үзілуі, қорапта түйісудің бұзылуы жəне т. б. 
мүмкін. Бұл жағдайда электр қозғалтқышты іске қосу мүмкін емес, жəне 
шамадан тыс тиеуден қорғау арқылы қозғалтқыш ажыратылады. Алайда, егер 
толық емес фазалық режімі электр қозғалтқыштың жұмыс істеу кезінде пайда 
болса, онда қорғау тиімсіз болуы мүмкін, себебі қозғалтқыштың кіші тиеу 
кезінде статор орамасындағы токтар артық жүктелуден қорғаудың 
тағайындамасынан төмен болуы мүмкін. 

Электр қозғалтқыштардың қалыпты жұмысының ең жиі бұзылуы қуат 
көзінің жоғалуы есебінен болады, бұл қандай да бір істен шығу салдарынан 
қоректендіруші желісінде электрмен жабдықтау көзінен электр қозғалтқышқа 
активті қуатты беру кезінде не толығымен тоқтатылады не шектеледі, 
сондықтан, бұл оның электр қозғалтқыш — келтірілетін механизмінің 
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толыққанды ұзақ жүйесінің жұмыс істеуін қамтамасыз ету үшін жеткіліксіз 
екенін көрсетеді.  

Өнеркəсіптік кəсіпорындардың үздіксіз жұмыс істеуі үшін үлкен 
маңызы бар, сондай-ақ электр станциялардың өз қажеттіліктерін қамтамасыз 
ету үшін электр қозғалтқыштардың өздігінен іске қосылуы болады. Өздігінен 
іске қосылуы электр қозғалтқыштарын қоректендіретін желідегі кернеудің 
қысқа мерзімді төмендетілген кезінде, олар өшпейді жəне кернеудің қалпына 
келтіргеннен кейін қайтадан қалыпты айналу жиілігіне жетуі болып 
табылады (яғни, өздері іске қосылады). Алайда, қысқа уақыттан кейін 
кернеуді қалпына келтіру кезіндегі кейбір жағдайларда оның электр 
қозғалтқыштардың өздігінен іске қосылуының құрып кетуіне жол берілмейді, 
мысалы, технологиялық процестің шарттары бойынша өндіріс, қызметшілер 
қауіпсіздігі, өздігінен іске қосылу тоқтарын шектеу. Мұндай электр 
қозғалтқыштарғаең төменгі кернеудегі РҚ орнатылады, олардың 
ажыратылуына əсер етеді. 

7.3 Фазааралық ҚТ-дан электр қозғалтқыштарын қорғау 
Фазааралық ҚТ-дан электр қозғалтқыштарын қорғау негізгі РҚ болып 

табылады, жəне оныбарлық жағдайларда орнату міндетті. Электр 
қозғалтқыштарды фазааралық ҚТ-дан РҚ ретінде Рд.ном< 5 000 кВт кезінде 
уақыт ұстамаумен токтық қырқу қолданылады. Рқ.ном<< 2 000 кВт кезінде ТД 
токтардың екі фаза айырмағына ток релесі ток релесін қосумен бір релелі 
жасайды. Егер бұл реттекч<2,0 болса, онда ТД екі фазалы екі реле 
орындайды. Соңғысы Рд.ном > 200 кВт кезінде міндетті болып табылады.  

Жалған қорғаудың іс-əрекеттерінің мүмкіндігін болдырмау үшін, ол 
максималды ток бойынша орнатылған болуы тиіс, бұл зақымданбаған электр 
қозғалтқыш кезіндегі қорғау арқылы өтуі керек. 
Осындай ток ретінде əдетте электр қозғалтқыштың 1п max іске қосу тогын 
қабылдайды, ол іске қосу құрылғыларында (реостат, реактор) шығарылған 
кезінде тұтынады:  

сз= отс п ах(7.2) 
 

Электр қозғалтқышты қосу моментінде электр қозғалтқыштың іске 
қосу тогымен орнатылған амплитудасы бойынша айтарлықтай асатын 
магниттенетін токтың өткінші лақтыруы орын алады. Қозғалтқышты қосу 
кезінде токтың бұл лақтыруынан қималардың жалған іс-қимылын алдын алу 
үшін котс коэффициентінің мəні реле түріне байланысты таңдайды.  

ТД сұлбасы ҚТ көп фазалықтың барлық түрлері кезінде əрекетін 
қамтамасыз етуі тиіс.  

ТД тоқ релесінің іске қосылуын шарты бойынша таңдайды  
 

ср=
отс (7.3) 

мұнда, РТ-80 реле үшін (электромагнитті элемент) котс = 1,8... 2,0, РТ-40 реле 
үшін котс= 1,4... 1,5; ксх — реледегі токтың симметриялы үш фазалы режім 
кезінде ТТ екінші тогынан қаншама рет асқанын көрсететін сұлба 
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коэффициенті (ксх = 1, ТТ толық немесе толық емес "жұлдызға" қосылған 
кезде, ксх-43ТТ барлық басқа сұлбадарындағы қосылыстар кезінде); ТТ— ТТ 
трансформация коэффициенті.  

Фазааралық ҚТ-дан электр қозғалтқышты тұрақты жедел тоғында (ток 
қимасы) екі фазалық бір релелік қорғаудың қағидалық сұлбасы 7.2 - суретте 
келтірілген. Бұл ТД кемшілігі екі фазалық екі релелі қима тоғымен 
салыстырғанда  

 

 
7.2 - сурет. Фазааралық ҚТ-дан электр қозғалтқышты тұрақты жедел 

тоғында (ток қимасы) екі фазалық бір релелік қорғаудың қағидалық сұлбасы 
 
КА ток релесі, екі фаза токтарының айырмасына қосылуы 

 

 
7.3 - сурет. Фазааралық ҚТ-дан электр қозғалтқышты тұрақты жедел 
тоғында (ток қимасы) екі фазалық бір релелік қорғаудың қағидалық 

сұлбасы 

 

 
KA1, KA2 — фазалық токтарға қосылған ток релесінеғұрлым төмен 

сезімталдығы болып табылады, оның сұлбасы 7.3 - суретте ұсынылған. Бұл 
қималардың іске қосылу тоғының релесі бойынша сұлба 7.2 - суретінде 
қималардың іске қосылу тоғының релесі бойынша сұлба 7.3 - суретінен 
қарағанда 43 есе артық. Сондықтан 200 ... 5000 кВт қуаттылығындағы электр 
қозғалтқыштарында ТД екі релелік орындайды. 2 000 кВт дейінгі 
қуаттылығымен жауапсыз электр қозғалтқыштарындағы екі релелік ТД 
қолданады, егер бір релелік сұлбаның сезімталдық коэффициенті екі фазалық 
ҚТ кезінде бір релелік сұлбасын кезінде электр қозғалтқышты шығаруда кем 
дегенде екі (кч < 2) көрсетіледі. 
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Бұл 6 жəне 10 кВ кернеуіндегі қозғалтқыштары жерлестірілмеген 
бейтарап (немесе реактор арқылы жерге тұйықталған) желісінде жұмыс 
істеуін ескере отырып, қорғауды екі фазалық бір релелік немесе екі фазалық 
екі релелік орындайды. Рд.ном^ 2 000 екі фазалық орындаумен қозғалтқыштар 
үшінжерге тұйықталудан қосымша қорғаныс болған жағдайда ғана жол 
беріледі, олай болмаған жағдайда қозғалтқышты қорғауды үшфазалы 
орындайды.  

Ескеру керек, 7.2, 7.3- суретте келтірілген сызбалар бойынша 
орындалған, бұл қималар - "өрескел". ҚТ кезіндегі электр қозғалтқыштың 
статор орамалары, егер зақымдану орыны сыртқа шығарылған өткізгіштен 
жойылған болса, статор орамасының күюінен зақымдану орыны сыртқа 
шығарылған өткізгішке жақындау нəтижесінен кейін қимасы əрекет етеді. 

Ірі жауапты электр қозғалтқыштарын қорғау үшін шықпасынан 
жойылған статор орамасының көпфазалы зақымданған кезінде əсер етер еді, 
сондай-ақ екіфазалы ҚТ кезінде статор орамасының (кч < 2) шықпасында 
қима қажетті сезімталдықты бермейтін жағдайларда электр қозғалтқыштың 
дифференциалды қорғауын орындау қажет. 

 
7.4 - сурет. Сызбалар, қалыпты режимде электр қозғалтқыштың 

дифференциалды қорғаудың түсіндірме қағидасы (а) жəне ҚТ кезіндегі 
асинхронды (а) жəне синхронды (в) орамдарындағы электр қозғалтқыштар 

 
Электр қозғалтқыш 5000 кВт жəне одан да көп қуатымен ұзына бойы 

сараланған қорғаныс орнатылады. Ол электр қозғалтқыштардың 
шығыстырында жəне орамасында ҚТ жоғары сезімталдығын қамтамасыз 
етеді, сонымен қатар, іске қосу мен өздігінен іске қосылу токтар сыртқы ҚТ 
кезінде ток лақтыру, онда теңдестірілген олар бойынша токтық қырқу 
орнатылады.  

Фазааралық ҚТ-дан қозғалтқыштың бойлық дифференциалды 
қорғаудың Жұмыс істеу принципі 7.4 - суретте баяндалады. Электр 
қозғалтқыш статор орам-асының екі жағынан бірдей трансформациялау 
коэффициенті бар бір типті ТТ орнатылады. Электр қозғалтқыштың 
зақымдалмаған болған кездегі қалыпты режимде TAIжəне 
ТАптрансформаторлар арқылы бір жəне сол бастапқы токIIағады, соның 
арқасында реле орамасындағы /Isжəне /Пвекіншілік токтар өзара тең жəне 
бағыты бойынша қарама қарсы (7.4, а-сурет). Іс жүзінде екінші ток екі ТТ 
жалғастырушы сымдар бойынша айналады, ал реледе 

Iр=I1В−IпВ=Iнб 
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ТТ келісілген қателіктермен тармақталады. Бұзылмаған электр 
қозғалтқыш кезінде қорғау жұмыс істемейді, өйткені 

Iнб< I р 
Асинхронды электр қозғалтқыштың немесе қозбаған синхронды 

қозғалтқыштың статор орамасындағы ҚТ кезінде (мысалы, іске қосу 
режимінде) бастапқы ток TAII арқылы өтпейді (7.4, б сурет), оның екінші 
тоғы нөлге тең, демек, реле арқылы толық екінші ҚТ ток өтеді, оның əсерінен 
реле іске қосылады: 

Iр=I1В=  

онда I  — ҚТ-дың толық бастапқы тогы. 
ҚТ кезінде қозған синхронды электр қозғалтқыштың статор 

орамасындағы дифференциалды қорғанысы асинхронды қозғалтқышқа 
қарағанда, əлдеқайда сенімді қолданылады, өйткені зақымдалу орыны электр 
қозғалтқыштың ЭҚК шақырылған тоғымен қосымша сіңдірілді (7.4, в сурет). 
Алайда қорғаудың сезімталдығын бағалау үшін қозбаған электр қозғалтқыш 
керек, себебі зақымдану іске қосқан кезде туындауы мүмкін, бұл кезде қозу 
тоғы əлі берілмейді.  

Тіпті ажыратқыш өшірілгеннен кейін қозған синхронды 
қозғалтқыштың зақымданған кезінде зақымдану орыны ҚТ құрамдас ток 
арқылы өтеді, өзіндік ЭҚК-і шақырылатын, ол электр қозғалтқыш 
қозғалыстан шығуда инерция бойынша өте ұзақ айналу арқасында қолдау 
алуы мүмкін , сондай-ақ сол ҚТ кезінде қозудың жеделдету құрылғысы 
жұмыс істейді. Сондықтан автомат сөндіру өрісі (АСӨ) бар синхронды 
электр қозғалтқыштары үшін қорғау ажыратқышты өшіргенде ғана емес, 
сондай ақ электр қозғалтқыштарының магнит өрісін сөндіру жəне толық 
бүлінген жерде токты толық түсіру үшін АСӨ өшіргенде əрекет етуі тиіс.  

Бойлық дифференциалды РҚ, əдетте, екі фазалы РНН-565 релемен 
жүзеге асырылады.  

РҚ іске қосу тогы электр қозғалтқыштарды іске қосу кезінде 
/ұбтеңгерімсіздік тогы бойынша орнатылған болуы тиіс, оны 1с.з = 2/д.номтең 
деп қабылдау ұсынылады.  

ҚТ екі фазалық кезінде электр қозғалтқыштарының шығуында РҚ 
сезімталдық коэффициенті (кч> 2) екіден кем болмауы тиіс (кч> 2). РНН-565 
релесімен үлкен тоқтары бойынша орнатылған РҚ жағдайларында қажетті 
сезімталдығын қамтамасыз етпейді, ДЗТ-11типті дифференциалдық реле 
тежеумен пайдаланылады.  

10 000 кВт жəне одан да көп қуатымен ерекше қымбат жəне жауапты 
электр қозғалтқыштары үшін дифференциалды бойлық РҚ/с.з = 0,5/д.ном іске 
қосылу тогы қабылдануы мүмкін. Алайда, бұл орынды болған жағдайда ғана, 
егер ҚТ токтар шағын жəне сезімталдық коэффициенті мардымсыз болғанда.  

Екі фазалық орындалуындағы релелік қорғаныс қосарланған жерге 
тұйықталуға жауап бермейді, егер ТТ болмаған электр қозғалтқыш 
орамасының В фазасында тұйықталудың бірі туындаған болса. Сондықтан 
екі жақты жерге тұйықталудан тоқ релесімен орындалатын арнайы РҚ 
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қосымша орнатылады, ол нөлдік реттілік тоғының трансформаторына 
қосылған. 

7.4 Электр қозғалтқыштарын шамадан тыс тиеуден қорғау 
Шамадан тыс тиеудің себептері əдетте, бір фазаның үзілуі, іске қосу 

немесе өздігінен іске қосылудың ұзаққа созылуы, қабылдайтын механизмнің 
технологиялық қайта тиеуі, қозғалтқыштың немесе қабылдайтын 
механизмнің механикалық зақымдануы болып табылады. Қозғалтқыштар 
үшін тұрақты жүктеме ғана қауіпті. Асқын тоқтар (номиналдыдан асатын 
тоқтар) іске қосу немесе өздігінен іске қосылу кезінде туындайтын 
(жүктемеде электрқозғалтқыштың жүктеме кезінде іске қосу) əдетте, 
қалыпты айналу жиілігіне жеткен кезде қысқа мерзімді жəне өздігінен 
жойылады.  

Мұндай қайта тиеу, фазаның үзілуі сияқты орын алатын, мысалы, 
қозғалтқышты сақтандырғыштармен кезінде қорғау кезінде, элект 
қозғалтқыштың параметрлеріне байланысты номиналды жүктеме кезінде 
электр статор тоғының (1,6...2,5)Iд. ном дейін артуымен жүруі мүмкін. Бұл 
қайта тиеу тұрақты сипатта болады. Тұрақты сипаты электр қозғалтқыштың 
немесе қабылдайтын механизмнің механикалық зақымдануымен негізделген 
асқын тоқтар да бар. Асқын тоқтар температураның жоғарылауын тудырады, 
ең алдымен, орамдардың, бұл олардың оқшаулауының тозуын 
жылдамдатады жəне осылайша, электрқозғалтқыштың қызмет ету мерзімін 
азайтады.  

Электр қозғалтқыштарын шамадан тыс артық тиеуден қорғаудың 
қолдану шарттары:  

- технологиялық ауыртпалықтарға бейімделмеген (мысалы, 
айналыстың,қоректік сорғылардың жəне т. б. электр қозғалтқыштарындағы) 
жəне ауыр іске қосу немесе өздігінен іске қосылуда ауыр жағдайлары 
болмайтын тетіктердің электр қозғалтқыштарында, шамадан тыс тиеуден РҚ 
орнатылмайды;  

- технологиялық ауыртпалықтарға бейімделген электр 
қозғалтқыштарында(мысалы, диірмендердің, уатқыштардың, багер 
сорғылардың жəне т. б. электр қозғалтқыштарындағы), сондай-ақ өздігінен 
іске қосылуын қамтамасыз етілмейтін электр қозғалтқыштарында, шамадан 
тыс тиеуден РҚ орнатылуы тиіс;  

- асқын жүктемеден қорғау ажырату əрекетімен орындалады, егер 
электрқозғалтқыштардың өздігінен іске қосылуы қамтамасыз етілмесе немесе 
электр қозғалтқышты тоқтатпай, тетіктің технологиялық қайта тиеу алынып 
тасталуы мүмкін болмағанда;  

- электр қозғалтқышты асқын жүктемеден қорғау тетігін немесе 
сигналынтүсіру əрекетімен орындалады, егер электр қозғалтқышты 
тоқтатпай, тетіктің технологиялық қайта тиеуі қызметшілермен автоматты 
түрде немесе қолмен алынып тасталуы мүмкін жəне электр қозғалтқыштар 
қызметшілер бақылауында болады;  
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- тетіктердің жұмыс істеу кезінде жойылатын сияқты қайта тиеу 
болуымүмкін жəне тетіктерін тоқтатпай қайта тиеуді жою мүмкін емес 
тетіктердің электр қозғалтқыштарында, мұнда электр қозғалтқышты 
ажыратуға арналған аз уақыт ұстанымымен асқын токтардан РҚ əрекетін 
қарастырған жөн.  

Жеке қажеттіліктеріндегі электр станцияларының жауапты электр 
қозғалтқыштары жедел қызметшілердің тұрақты бақылауында болған 
жағдайларында олардың шамадан тыс тиеуден РҚ дабылға əсер етуімен 
орындауға болады.  

Технологиялық қайта тиеуге ұшыраған электр қозғалтқыштарын 
қорғауға мынадай талаптар қойылады:  

-аса жүктелуден электр қозғалтқыштарын қорғау; 
-жүктеме мен қоршаған ортаның температурасының басталар 

алдынескере отырып, электр қозғалтқыштың шамадан тыс тиеу 
сипаттамасын неғұрлым толық пайдалану  

Бұл талаптарын реленің қыздыру элементі кедергісінде бөлінген Q 
жылу санына əсер етуші жылу реле қамтамасыз ете алады. Жылулық реленің 
негізі биметалл тілімше болып табылады, ол қыздырғанда майысады, реленің 
тиісті түйісуіне тұйықталады, бұл реле қозғалтқыштың желіден 
ажыратылуына əкеледі. Жылу реле конструкциясы бойынша қарапайым, 
бірақ мынадай елеулі кемшіліктері болады:  

- қызмет көрсету мен баптаудың күрделілігі; 
- бір жəне сол типті реленің жекелеген даналарындағы 

айырмашылықсипаттамалары;  
- электр қозғалтқыштардың жылу сипаттамаларына жиі сəйкес 

келмеуі; 
- қоршаған ортаның температурасына тəуелділігі; 
- ҚТ кезінде реле электр қозғалтқышты өшірмес бұрын реле 

қыздырғышыжанып кетуі мүмкін. Сондықтан, жылу релесі арқылы қорғау 
ҚТ-дан тез əрекет ететін қорғау бар болғанда орнатылады, мысалы балқығыш 
сақтандырғыштарда;  

- жаман келісу қозғалтқыштардың жылулық жүктелу қабілетімен 
нашарқиысуы;  

- пайдалану процесінде іске қосылу параметрлерінің 
жеткіліксізтұрақтылығы.  

Баяндалғанның негізінде жылу релесін жауапты емес қозғалтқыштарда 
қолданған жөн деген қорытынды жасауға болады.  

Токтық реледе орындалған шамадан тыс тиеуден электр 
қозғалтқыштарын қорғау неғұрлым сенімді болып саналады. 

Қозғалтқыштарды шамадан тыс тиеуден қорғау үшін максималды 
токтық қорғанысы көзделеді, ол бір немесе екі фазалы, бірақ, əдетте, бір 
релелі болуы мүмкін. Шамадан тыс тиеуден қорғауды технологиялық 
ауыртпалықтарға ұш-ыраған қозғалтқыштарда өшіру əрекетімен, сондай-ақ 
өздігінен іске қосылуы қамтамасыз етілмейтін қозғалтқыштарда орнатылады. 
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Асқын жүктемеден қорғау уақыт ұстаумен ең жоғары ток релесімен жүзеге 
асырылады. 
 

 
7.5 - сурет. Қозғалтқышты ток реле көмегімен қорғаудың қағидалық 

сұлбасы 
а — фазааралық ҚТ жəне шамадан тыс тиеумен аралас (РТ-84 релесі); 

б —шамадан тыс тиеу (РТ-40 релесі) 
 

Релені неғұрлым орынды қолдану, олардың токтан уақыт ұстау 
тəуелділігі электр қозғалтқыштың жылу сипаттамасына жақындайды (əр 
түрлі қайта тиеу кезінде қызып ұстау уақыты бойынша рұқсат етілген).  

Жылу реле мен индукциялық жүйелерде ең қолайлы сипаттамалары 
бар. Сондай-ақ, уақыт кідіріссіз тоқ релесі жəне жеке уақыт релесі көмегімен 
орындалған қорғаныстың тəуелсіз сипаттамасымен қолдану мүмкін. 
Тəуелсізсипаттамасымен қорғау неғұрлым қарапайым жəне сенімді, бірақ 
электр қозғалтқыштың қайта тиеу қабілетін мүлдем жеткіліксіз пайдаланады 
жəне оның жүктелу қабілетін пайдалану қажеттігі болмаған жағдайларда ғана 
қолданылады. Асқын жүктемеден қорғаудың ең таралғаны РТ-80 
индукциялық реле арқылы максималды уақыт ұстанымымен тəуелсіз 
бөлігінің сипаттамалары шамамен 16 с болғанда. Шамадан тыс тиеу 
симметриялы режим болып табылады, сондықтан одан қорғау үшін кез 
келген үш фазада бір тоқ релесін орнату жеткілікті. Екі релемен де сұлбалар 
қолданылады.  

Индукциялық типті РТ-80 реле бір реле базасында көп фазалық ҚТ 
шамадан тыс тиеу мен бөлінуінен қорғанысын орындауға мүмкіндік береді. 
Шамадан тыс жүктемеден қорғау ажыратуға əсер ететін жағдайларда РТ-82 
типті реле орнатылады, онда уақыт ұстаумен индукциялық элементі шамадан 
тыс жүктемеден қорғау үшін, ал жылдам элементі — қималарды орындау 
үшін теңшеледі.  

Қабылдайтын механизмнің дабыл немесе түсірілуге шамадан тыс 
тиеуден қорғаудан əсер етуі қажет болғанда РТ-84 реле қолданады, реленің 
индукциялық элементінде жеке түйісуі бар. Осы түйісулердің 
тұйықталуынан кейін реле қайтарудың жоғары коэффициентіне ие болады. 
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РТ-80 типті реленің электромагнитті элементімен басқарылатын түйісу, 
оларда қайтарудың төмен коэффициенті бар жəне өшіру əрекеті үшін ғана 
жарамды.  

Шамадан тыс жүктелуден жəне РТ-84 релемен ҚТ-дан аралас қорғау 
сұлбасы сур. 7.5, а - суретте берілген.Бұл реледе қималар мен индукциялық 
элементінің түйісулері бар.  

Максималды токтық РҚ тəуелсіз уақыт ұстанымен бір релелі 
орындауында (екінің орнына бір реле РТ-40 7.5, б-суретте көрсетілген) жылу 
жəне атом электр станцияларында өз қажеттіліктеріндегі барлық асинхронды 
электр қозғалтқыштарында қолданылады, ал өнеркəсіптік кəсіпорындарда — 
барлық синхронды (асинхронды режимненн МТҚ РҚ-мен қиыстырылған) 
жəне асинхронды электр қозғалтқыштар жетекті механизмдер үшін, сондай-
ақ 12... 15 с іске қосу уақытымен жауапты емес асинхронды электр 
қозғалтқыштар үшін болып табылады.  

Электр қозғалтқыштың номиналды тоғының шамадан тыс тиеуден 
МТҚ орнатылады: 

Iсэ=
отс дномВ ;(7.4) 

Icр=
отс сх дномВ ,(7.5) 

мұндағы дабыл қолданысындағы РҚ үшін отс= 1,1... 1,2, ажырату 
қолданысындағы РҚ үшін отс = 1,5... 1,75, қолданыста ажыратуды; кв— 
реленің қайтару коэффициенті; ксх — екі фаза токтарының айырмаға релені 
қосқан кезінде 1,73 тең сұлба коэффициенті. 

Қорғаудың əрекет уақыты шамадан тыс жүктелуден 20 c тең деп 
қабылдайды, бұл қозғалтқыштардың іске қосу мен өздігінен іске қосылу 
уақыты бойынша орнатуға мүмкіндік береді. Өздігінен іске қосылу, əдетте, 
қозғалтқыштардың қысқыштарындағы кернеуінің төмендетілуінен болады, 
сондықтан олар үшін іске қосумен салыстырғанда қыздыру тұрғысынан аса 
ауыр режим болып табылады.  

Қуат беру уақытының үзілісі көп болғанда қозғалтқыштар соншалықты 
тежеледі, іске қосылуы қиындатылады АҚ қорғаудан АҚ қорғаудың шамадан 
тыс тиеуден айырмашылығы дабыл (Iс.з = 1,25Iном) немесе сигнал (артық 
сезімтал жиынтығы) жəне ажырату (кем сезімтал жиынтығы) əрекетімен 
орындалады. Соңғы жағдай үшін Iсз = (1,50.1,75)Iном.  

Бұрын айтылғандай, электромеханикалық реледен электр 
қозғалтқыштардың жылу сипаттамаларына көбірек индукциялық реленің 
сипаттамалары сəйкес келеді. РТ-80 типті реленің пайдалану тəжірибесі 
көрсеткендей, АҚ шамадан тыс тиеуден сенімді қорғау үшін РТ-82 реле 
болып табылады. Алайда, РТ-80 типті реленің жұмыс істеу сипаттамалары 
электр-қозғалтқыштардың жылу үлгілеріне жиі сəйкес келмейді.  
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5 Тарау.Ауыл шаруашылығында электртермиялық жабдықтар жəне 
қондырғылардың қолданылуы 

8 Бөлім. Қыздырғыш элементтері 
8.1 Негізгі түсініктер 
Ауыл шаурашылығы өндірісі тірі ағзалармен байланысты. Тірі 

ағзалардың əрекеті оларды қоршап тұрған ортаның жағдайына, соның ішінде 
температураға тəуелді болады. Сол себептен жылу энергиясының ауыл 
шаруашылығы өндірісінде маңызы өте зор. Бұл энергия мал мен өсімдіктерге 
қолайлы температуралық жағдай жасауға, сондай-ақ зиянды жəндіктер мен 
ағзаларды жоюға пайдаланылады. 

Қазіргі қарқынды түрде дамып келе жатқан ауыл шаруашылығы 
өндірісін жылу энергиясымен қамтамасыз ету сенімді болу керек. Сондықтан 
да ауыл шаруашылығында жылу энергиясы көзі ретінде қуаты қазандық 
қондырғылары орнатылған үйлер (котельнаялар)жəне кішігірім қысымды 
қазандар менжылу генераторларыпайдаланылады. Олардың отынды 
пайдалану коэффициентіаз жəне жылу бірлігінің өзіндік құны жоғары келеді. 
Сонымен қатар кіші қуатты қондырғыларды отынменжабдықтау жəне 
автоматтандыру қиын болады. Осы себептермен соңғы жылдары электрлік 
жылу құрылғылары менқондырғыларын өндірудің маңызы арта түсуде.  

Ауыл шаруашылығы өндірісінде элементті электрлік су қыздырғыштар 
мал жəне құс фермаларында, кешендерінде, фабрикаларында, жылыжайлар 
мен парниктерде, гараждарда, жөндеу шеберханаларында, 
тұрмыстықкəсіпрындарында жəне т.б. өндірістік үйлерде пайдаланылады. 
Олар өндірістік үйлерді ыстық сумен орталық жылу жүйесінен 
жабдықтаумен мүмкіндік болмағанда немесе ондай жабдықтау тиімсіз 
болғанда қолданылады. 

Қазіргі уақытта жылу энергиясын шоғырлап жинайтын жеке су 
қыздырғышатры кеңінен таралған.Олар автоматты басқарылады. Мұндай су 
қыздырғыштардың пайдалы əсер коэффициенті жоғары болады. Оларда су 
темературасынжəне оның қызу жылдамдығын реттеу жеңіл келеді.  

Электрлік жылу қондырғыларының отын қондырғыларынан 
төмендегідей артықшылықтары бар: 

-жылу процесініңтехникалықжоғарыдəрежеде өтуі; 
-темпеатураныөтежоғарыдəлдікпенұстаптұруға болатындығы; 

Бақылау сұрақтары 
1.Қысқа тұйықталу жолдарын болдырмау жолы? 
2. Қысқа тұйықталу кезіндегі шаралар 
3.Электр қозғалтқыштар зақымдануының негізгі түрлерін атаңыз? 
4. Жерге тұйықталу кезінде қандай жағдайларды ескеру қажет? 
5. ТД тоқ релесінің іске қосылуын шарты бойынша қалай таңдайды? 
6. Жылу релесінің кемшіліктерін атаңыз? 
7. РТ-80 типті реленің жұмыс істеу сипаттамасы?алары 
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- негізгі процеске жəне оны автоматтандыруға бір түрлі энергия 
пайдаланылатындығы; 

-орнатуға арнайы үйдің қажет еместігі жəне кез келген жерге 
қондыруға болатындығы; 

- іске қосылуға əр уақытта дайындығы; 
-өтрке қаупінің аздығы(бұл ауылшаруашылығындамаңыздыкеледі). 
Сонымен қатар, электр жылыуын пайдалану арқасында өндірістің 

мəдениеті артады, қызметкерлердің еңбек ету жағдайлары жақсарады, 
жұмысқа еңбекті көп жұмсауды азайтды, технологиялық жəне экономикалық 
тиімділікті көбейтеді. 

Ауыл шаруашылығы өндірісінде электр жылуы негізінен мына 
технологиялық процестерде пайдаланылады: 

-жұмыртқаларды инкубациялауға; 
- мал төледі мен құс балапандарын жергілікті жерде жылытуға; 
- малды автоматты суару жүйесіндегі суды жылытуға; 
- ауыл шаруашылығы өнімдері мен жем-шөпті электр жылуымен 

кептіруге; 
- мал жəне құс қораларын, сондай-ақ, басқа өндіріс үйлерін жылытуға;  
- технологиялық қажетке жəне ішуге арналған суды қыздыруға; 
- бөлшектермен дайындамаларды пісіруге жəне электртермиялық 

өңдеуге. 
Қазіргі уақытта ауыл шаруашылығындағы жылу процестерін 

электрлендіруге арналған мынадай əр түрлі электртермиялық жабдықтар 
шығарылады: УАП сериялы элементті электрлік су қыздырғыштар; ЭПЗ, 
КЭП,КЭВХ сериялы электродты бу қазандары; СФОЦ жəне СФОО сериялы 
электр-калориферлік қондырғылар; СНО жəне СНЗ түрлі электр пештер; 
СТЭ, СТН, ТС, ТСҚ, ТСД маркалы электрлі пісіру трансформаторлары жəне 
т.б. 

Элементті су қыздырғышатрда, электр-калориферлерде, сəулелі 
жылулық құрылғыларда жылу энергиясының көзі ретінде түтікті электр 
қыздырғыштар пайдаланылады. Осы себепті алдымен олардың 
құрылысымен, түрлерімен жəне сан сипаттамаларымен тансу орынды. 

Электрлік технология - жоғары сапалы өнім алу үшін мал 
шаруашылығындағы технологиялық процестерде электр энергиясын электр 
өрісі жəне электр тогы түрінде өндірістік пайдалану. Ауыл шаруашылығында 
қолданылатын электрлік технология процестерін екі топқа бөлуге болады: 
«электротермия»жəне «электронды-ионды технология». 

Электротермия – электр энергиясын жылу энергиясына түрлендіретін 
технологиялық процестер. Электронды-ионды технология - технологиялық 
жəне биологиялық процестерді қамтиды. Бұл процестерде электр тогы, 
электромагнитті өріс жəне электр көзінің басқа да формалары түріндегі 
электр энериясын басқа энергия түріне айналдырмай, бұл энергиямен еңбек 
құралдарына тікелей əсер етеді. 
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Электротехнологиялық процестерді түрліше электротехнологиялық 
жабдықтармен жүргізеді. Ауыл шаруашылығында қолданылатын бұл 
жабдықтардың (əсіресе электржылулық) атқаратын қызметі мен мақсаты 
алуан түрлі болып келеді. Ауыл шаруашылығы кəсіпорындарының электр 
энергиясын тұтыну баланысында жылулық энергия үлесі -65 % дейін, ал мал 
шаруашылығында – 80...90 % дейін жетеді. Ауыл шаруашылығындағы негізгі 
технологиялық процестер – дақыл өсіру жəне төл бағудан бастап өнімді 
ұсақтау мен сақтауға дейін жылулық энергияны тұтынумен тікелей 
байланысты. 

Агроөнеркəсіптік кешен кəсіпорындарында электронды-ионды 
технологияны пайдалану мақсатында электрлік қоршаулар, азықты магнитті 
тазарту құрылғылары, мал жəне құс қоражайларының ауа ионизаторлары, 
тиімділігі жоғары электрлік астық сепараторлары, тұқымды себер алдында 
оны электрмен өңдеу тəсілдері, ауыл шаруашылығы өнімдерін электр 
тогымен өңдеу құрылғылары жəне т.б. қолданылады. 

Электр энергиясынан жылулық энергияны екі тəсілмен алуға болады: 
электр энергиясын (зарядталған бөлшектердің электр өрісінде қозғалысының 
түрліше формалары энергиясын) жылулық энергияға (заттың атомдарымен 
молекулаларының жылулық тербеліс энергиясына) тікелей түрлендіру 
арқылы; электр энергиясын жылулық энергияға жанама түрлендіру арқылы. 
Мұнда электр энергиясы жылулық энергияға бірден түрлендірмейді, алдымен 
жылу бір ортадан (энергия көзінен) екінші ортаға (тұтынушыға) беріледі. 
Мұнда энергия көзінің температурасы тұтынушының температурасынан 
төмен болуы мүмкін. 

Қыздырылатын материалдардың (өткізгіштер, жартылай өткізгіштер, 
диэлектриктер) класына жəне оларда электр тогы немесе өрісінің қызуына 
байланысты электрлік қыздырудың мынадай тəсілдері болады: 
кедергімен(резистивтік, электр доғалы, индуктивтік, диэлектрлік, лазерлік). 

Электрлік қыздырудың тəсілдерінің əрқайсысы тікелей немесе жанама 
болып келуі мүмкін. 

Тікелей қыздыруда электр энергиясы жылулық энергияға 
қыздырылатын ортада (денеде), яғни электр тогы (зарядталған бөлшектер 
қозғалысының түрліше формалары) қозатын ортада түрлендіріледі. 

Жанама қыздыруда электр энергиясын жылулық энергияға арнайы 
түрлендіргіштерде – электрқыздырғыштарда түрлендіреді. Бұдан кейін 
олардан жылу жылуөткізгіштік, конвекция, сəулелену немесе осы тəсілдердің 
құрамасы арқылы қыздырғыш ортаға беріледі. 

Электр энергиясын жылулық энергияға жанама түрлендіру сұлбасы 
электр жылулық сораптарда жəне жылу трансформаторларында 
қолданылады. 
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8.2 Электрлік қыздырғыштар жəне қазандар 
Электрлік қыздырғыш– электр энергиясын жылу энергиясына 

түрлендіретін жылу беру көзі. 
Электрмен қыздыру тəсіне байланысты электрқыздырғыштарды 

кедергілік, индукциялық (индукторлар), диэлектрлік (конденсаторлар) жəне 
т.б. деп бөледі. 

Электрқыздырғыш қондырғы – электрқыздырғыштардан, жұмыстық 
камера жəне басқа да элементтерден тұратын бір тұтас жəне белгілі бір 
технологиялық процестіатқаруға арналған агрегат немесе жабдық. 

Электрқыздырғыш қондырғылардыэлектрлік қыздыру тəсілі 
(кедергілік, электрдоғалы, диэлектрлік) бойынша, мақсатына (электрпештері, 
қазандар, су қыздырғыштар жəне т.б.),қыздыру принципіне (тура жəне 
жанама) байланысты жіктеледі.  

Қыздырғыштардың құрылымы жұмыс режіміне, мақсатына, қуатына 
жəне тағыда басқа шарттарға байланысты алуан түрлі болып келеді. 
Қыздырғыштарды ашық, жабық жəне герметикалық деп жіктейді. 

Ашық қыздырғыштардақыздыру резисторлары ауамен немесе 
қыздырылатын ортамен ашық түрде жанасады. Оларды электр пештерінде, 
электрлік брудерлерде, калориферлерде пайдаланылады.Мұндай 
қыздырғыштарды сонымен бірге сəулелік жылу бөлінетін жоғары 
температуралы қондырғыларда қолданылады. Бұл 
қыздырғыштардыңартықшылығы: құрылысының қарапайымдылығы жəне 
жылуды жақсы бөлуінде. Механикалық беріктігін арттыру мақсатында 
сымды қыздырғыштарды керамикалық түтіктерде немесе өзекшелерде 
орналастырылады. 

Жабық қыздырғыштарда(8.1 а-сурет) қыздыру резисторлары 
(кедергілерін) механикалық əрекеттен жəне қыздырылатын ортадан, ал 
герматикалық қыздырғыштарда – бұдан қоса ауамен жанасудан сақтандыру 
мақсатында қорғаныш қаптамаға орнатады. 

Ашық жəне герматикалық қыздырғыштардың резисторлары жылуға 
төзімді электроқшаулағышпен (фарфор, кварцты құм, периклаз, миканит) 
оқшауланады.  

Қыздырудың аса жоғары емес температурасын (40...50 оС дейін) алу 
үшін ПОСХВ жəне ПОСХП типтес арнайы қыздыру сымдары менкабельдері 
пайдаланылады. 

Түтікті электрқыздырғыштар(ТЭН) (8.1 б-сурет) мал 
шаруашылығындағы жылулық процестердің бірқатар шарттарына сəйкес 
келеді жəне кеңінен таралған. Оларды су қыздырғыштарында, 
калориферлерде, сəулелік қыздыру қондырғыларында, электрлік 
қыздырылатын едендерде жəне т.б. қолданылады. Қыздырғыш нихром 
спираль (2) қондырылған металл түтіктен (1) тұрады. Сперальдың ұштары 
қыздырғышты желіге қосатын шығарылмалышпилькаларға (4) 
пісірілген.Сперальды түтік қабырғаларынан толықтырғышпен оқшаулайды. 
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өзгертуге, «биологиялық сағаттарды» жылдамтуға немесе баяулатуға болады. 
Қыс кезінде жарық күн жасанды жарықтандыру арқылы ұзартқанда, 
тауықтың жұмыртқалағыштығы артатыны тəжірибе жүзінде дəлелденген. 

Күн мен түннің белгілі бір ырғағын қалыптастыру – тауық, үйрек, 
қаздардың жұмыртқалағыштығын арттырумен қатар, бағалы аңдардың 
үлбірінің жетілуін тездетеді, қой жүнінің өсуін, шошқаның салмақ қосуын 
жəне сиырдың сүттілігін арттырады. 

Жарық күннің ұзақтығының əсері, əсіресе, құс шаруашылығында 
айқын байқалады. Мысалы, күннің жарық кезін 14 сағатқа дейін ұзарту- 
тауықтардың жұмыртқалағыштығын табиғи жағдайға қарағанда 40%, ал 
қаздар мен үйректердікін – 2...3 есе арттырады. Бұл үшін өндірістік жағдайда 
таңертеңгі жəне кешкі сағаттарда еденнің 1 м2 ауданына 2,5 Вт электрлік 
жарықтандыру пайдалану қажет. 

Қой шаруашылығында күннің жарық кезінің ұтымды ұзақтығы – 8...10 
сағат. Мұндай режим қойдың жылына екі рет төлдетудің жəне оны 
шаруашылыққа оңтайлы кезде жүргізуді қамтамасыз етеді. 8 сағаттық 
жарықтандыру кезіндегі қой жүнінің түсімділігі, 16 сағаттық 
жарықтандырумен салыстырғанда 15%-ға өседі.  

Күннің жарық кезі ұзақтығының сиырларға ықпал етуін зерттеу 
нəтижесінде, олардың күйлеу кезі – көкек пен маусымға, яғни күннің ең 
жарық кездеріне тура келетіні анықталды. Сиырларды 8...10 сағаттық немесе 
14...16 сағаттық жарықтандырумен салыстырғанда 7%-ға төмендеген. 

Ал шоқаларды толық қараңғылықта күтіп-баққанда, олардың май 
жинауы мен салмақ қосуы кəдімгі жағдайға қарағанда 10...15 % артық 
болған. 

Сауылатын сиырларды күтіп-бағу кезінде жарықтандыру-20 лк, күннің 
жарық кезінің ұзақтығы -18 сағат; ал ірі қараны бордақылағанда –тиісінше 5 
лк жəне 8...10 сағат; ал торайлары бар шошқа үшін – 15 лк жəне 16...18 сағат; 
бордақыдағы шошқа үшін -5 лк жəне 12 сағат болуы тиіс. Малдың тынығуы 
кезіндегі кезекшілік жарықтандыру – 0,5...1 лк болады. 

Осы заманғы құс фабрикалар мен фермаларында электрлік 
жарықтандыруды басқару үшін бағдарламалық ПРУС-1 аспабы 
қолданылады. Оның құрамына басқару блогы мен магниттік қосқыштар 
блогы кіреді. Басқару блогы сағаттық маханизімі бар серіппелі 
қозғалтқыштан (1), бағдрламалы барабаннан (2) жəне микроажыратқыштар 
блогынан тұрады (8.5-сурет).Серіппелі қозғалтқыштың белгілі тəулігінебір 
айналыс жасайды. Серіппенің тарқатылуына байланысты, оны арнайы 
электроқозғалтқышпен автоматты түрде қайта орайды. 
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Қатарлас сымдардан құрылған металл себеттер түрінде жасалған 
электр жарықпен аулағыштарда жақсы нəтиже береді. Бұл металл себетке 
10000 В төңірегінде жоғары кернеу беріледі. Кернеуді жоғарлату үшін 
трансформаторды пайдаланады. Трансформатордың жоғарлатқыш 
орамасының қысқыштарын себеттің көршілес сымдарының арасында жоғары 
кернеу болатындай етіп жалғайды. Мұндай себеттерді мал қоражайларының 
терезесіне немесе оның ашпалы көзіне орнатады. Жəндіктер жарық көзіне 
жақындау үшін себет арқылы ұшып өтеді де, көршілес сымдардың арасында 
электр разрядын туғызып, соның əсерінен өледі. Кейбір жағдайларда 
жарықпен аулағыштарды кернеусіз де пайдаланады. Бұл үшін жарық көзінің 
жанына желдеткіш орнатады. Желдеткіш ауамен бірге жарық көзіне ұшып 
келген жəндіктерді де сорып алады да, оларды арнайы қапқа немесе су 
құйылған ыдысқа бағыттайды. 

УК-С облысына жататын сəулеленумикроағзаларды өлтіреді, яғни 
бактерециттік əсер етеді. Осы сəулеленуді алуға ДБ типтес төмен қысымды 
доғалық газразрядтық шамдар пайдаланады. ДБ бактерциттік шамдардың 
жарықтандыратын люминесценттік шамдардан айырмашылығы – олардың 
түтінінің арнайы увиол шыныдан дайындалуы жəне түтіктің ішкі бетінде 
люминофордың жоқтығы. Қолданылатын арнайы увиол УК-С облысын 
жататын ультаркүлгін сəулелерді өте жақсы өткізеді. ДБ шамдарының 
сəулелену спектрі сызықша болады. Əрі сəулелену ағынының 80 % - ға дейіні 
– толқын ұзындығы 254 нм ультракүлгін сəулелерден тұрады.  

УК-В облысына жататын ультракүлгін сəулелену адамға жəне малға 
рахитке қарсы жəне эритемдік əсер етеді.  

УК-А облысына жататын сəулеленузерттелетін заттардың жарық 
шығуын қоздырады, сондықтан люминициенттік талдау тəсілімен заттардың 
сапасын анықтауға пайдаланады. УК-А жəне УК-В облыстарына жататын 
сəулеленуді алуға ЛЭ типті люминиценттік эритемдік шамдар қолданылады. 
Сырттай қарағанда ЛЭ шамдардың жарықтандыратын люминиценттік 
шамдардан айырмашылығы жоқ, бірақ олардың түтігі увиол шыныдан 
дайындалады. Бұл шынының толқын ұзындығы 280..380 нм диапазонында 
болатын сəулеленуді өткізу коэффициенті жоғары болады. Түтіктің ішкі 
бетіне арнайы құрамы люминофор жалатылған. ЛЭ шамдары 
сəулеленуэнергиясының 37 %-ы УК-В сəулелеріне, 33%-ы УК-А сəулелеріне 
жəне 30%- ы көрнекілік сəулелерге жатады.  

ЛЭР типтес эритемдік (рефлектор) шамдарөте шаңды ғимараттарды 
қолдануға арналған. Бұл шамдарда түтік периметрінің жоғарғы 1/3 бөлігінде, 
люминофордың астында сəулелену ағынынын төмен бағыттайтын 
шағылыстырғыш болады. Қызмет ету мерзімінде люминофордың жарық 
шығаруының төмендеуінен жəне ультракүлгін сəулелердің əсерінен, 
колбаның мөлдірлігінің жойлуынан төмен қысмды газразрядтық 
ультракүлгін шамдарының сəулелену ағыны бастапқы мəнінің 60 % - на 
дейін төмендейді. 
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Электр торабы кернеуінің ауытқуы жəне қоршаған орта жағдайлары 
осы шамдардың қызмет ету мерзіміне, тұтану сенімділігіне жəне сəулелену 
ағынының мəніне жарықтандыратынлюминесценттік шамдарға сияқты əсер 
етеді. 

8.3. Микроклиматтық қалыптастыруға жəне реттеуге арналған 
электрқыздырғыш қондырғылар 

Электрмен жылыту жүйелерінатқаратын қызметіне (жалпы электрлік 
жылыту, жергілікті электрлік қыздыру, аралас), жылуды беру тəсіліне 
(ауамен жылыту, сəулелік қыздыру, кондуктивтік қыздыру), жылуды 
жинақтау қабілетіне (жинақтайтын жəне жинақтамайтын) байланысты 
жіктейді. Электрмен жылыту түрлерін қолданылатын жабдықтарға 
байланысты былай ажыратады: электркалориферлік, электрқазанды, электр 
пешімен жəне т.б. 

Электрлік калориферлер – ауаны ТЭН қыздырғыштары арқылы 
жылытуға арналған жалпы мақсаттағы құрылғылар. Олар швеллерден 
жасалған төтбұрышты каркас түрінде болады. Оның ішіне үш қатар етіп 
қырлы ТЭН-дерді орналастырады. ТЭН-нің əрбір қатары – қыздырғыштары 
«жұлдыз» тəсілімен жасалған дербес электрлік секция. Секцияларды 
ауыстырып-қосу жылытатын қоражайдағы температураға байланысты 
автоматты түрде жəне қолмен жүргізіледі. 

Электркалориферлерді ортадан тепкіш немесе өстік желдеткіштермен, 
қыздырғыштардың қуатын жəне ауауның берілуін реттейтін құрылғылармен, 
басқару мен белгі беру құрылғыларымен жабдықтайды. Бұл қондырғылар 
қоражайды ауамен жылытуға арналған. Электркалориферлердің қуатына 
жəне желдеткіштің өнімділігене байланысты қоражайдағы ауаның 
температурасын 15 – тен 70 о С дейін өзгертуге болады. 

Ішке-сыртқа тартқыш қондырғыларқұрамына лас (ішкі) ауауны сыртқа 
шығаратын, сыртқы (ішке тартылатын) ауаны беретін жəне қыздыратын 
жүйелер кіреді. Мұны екі қатар қалқаншалары бар желдеткіштің (5) 
көмегімен жүзеге асырады. Желдеткіш ішкі (сыртқа таратушы) сақина 
тəріздес ауа құбырында қарама-қарсы бағыттағы ауа қозғалысын қамтамасыз 
етеді. Қажет болған жағдайда ішке тартылатын ауаны 
электрқыздырғыштармен (6) жылытады. Араластырғыш тосқауылдар (2) ауа 
рециркуляциясының дəрежесін реттеу қызметін атқарады. Жылдың суық 
кезінде тосқауылды ашып қояды, сонда ішкі ауаның бір бөлігі сыртқы ауамен 
араласып, сопло арқылы қоражайға қайтадан кіреді. 

Электрқыздырғышты жылу жинақтаушы қондырғыларбірнеше жылу 
жинақтаушы блоктан тұрады. Блоктың əрқайсысы жылуоқшаулағыштары 
бар массивті элемент түріде жасалады. Жүктеме графигі істен шыққанда 
(көбінесе түнде) қондырғы электр желісіне қосылады да, жылулық энергияны 
жинақтайды. Бұл кезеңді зарядтау деп атайды. Тəуліктің басқа уақытында 
қыздырғыш қондырғы желіден ажырап разрядталады, яғни жинақталған 
жылуын қоражайды жылытуға береді.  
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Мал азықтарында түрліше темір бөлшектер, шеге, сым бөліктері жиі 
кездеседі. Азықты темір бөлшектерінен тазату үшін магнитті 
немесеэлектрмагнитті аппараттарды пайдаланады. 

Оларды полюстар- азықтың қозғалыстағы жұқа қабатына жақын 
жерде орналасады. Темір бөлшектер магниттің плюстарына тартылады, да 
азықтан бөлініп алынады. Мұндай магнитті аппараттар (сепараторлар) кейбір 
дəн жармалағыштарда орнатылған. 

 
Бақылау сұрақтары  

1.Электротермия жəне электронды-иондық технология дегеніміз не?  
2. Жылулық энергия аудың қандай тəсілдерін білесіз? 
3. Электрлік қыздырғыш жəне электр қыздырғыш қондырғы деп нені 

атайды? Қыздырғыштардың жіктелімін айтып беріңіз?  
4. Түкті электрқыздырғыштардың (ТЭН) құрылысын айтып беріңіз?  
5. Электродты қыздырғыштар қай уақытта пайдаланылады? Оның 

жұмыс принципін түсіндіріп беріңіз.  
6. УАП-200/0,9 су қыздырғышының құрылысын түсіндіріңіз. 
7. ВЭТ-400 сыйымдылықтық су қыздырғышы қандай бөліктен тұрады? 

Ол қалай жұмыс жасайды? 
8. Ағынды ЭПВ-2 А электрқыздырғышы туралы не білесіз? 
9. Электрлік қазандар туралы айтып беріңіз.  
10. Микроклиматты қалыптастыруға реттеуге арналған қандай 

электрқыздырғыш қондырғыны білесіз? 
11. Жергілікті электрлік қыздыру жүйелерінің қандай түрін білесіз? 
12. Электрмен қыздыру едендерді туралы айтып беріңіз. 
13. Электроды-иондық техноглогия қандай мақсатқа пайдаланылады?  

 
Тест сұрақтары 

 
1.Электрлік қыздырғыш дегеніміз не? 
А)электр энергиясын жылу энергиясына түрлендіретін жылу беру көзі 
Б)ауыл шаруашылғы өндірісі тірі ағзалармен байланысты 
В) технологиялық жəне билогиялық процестерді қамтиды 
2. Электроды-ионды технология.... 
А) жоғары сапалы өнім алу үшін  
Б) технологиялық жəне билогиялық процестерді қамтиды 
В) электр энергиясын жылу энергиясына түрлендіретін жылу беру көзі 
3.Электродты электрқыздырғыштар дегеніміз не? 
А) электр энергиясын жылу энергиясына түрлендіретін жылу беру көзі 
Б) суды жəне топырақты қыздыру үшін 
В)дұрыс жауабы жоқ 
4.Инфрақызыл сəулелену көздері? 
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А) спектр құрамына байланысты «жарық» жəне «қараңғы» болып бөленеді 
қыздырғыш элементтер арқылы суды жанама қыздыру принципі бойынша 
жұмыс істейді 
Б) электр пештерінде, электрлік брудерлерде, калориферлерде 
пайдаланылады 
В)спектр құрамына байланысты «жарық» жəне «қараңғы» болып 
5. Қыздырудың неше түрі бар? 
А) 3 
Б) 5 
В) 2 
6. Жергілікті қыздыру жүйесіне нешеге жіктеледі? 
А) 4 
Б) 5 
В) 3 

 
 

6 Тарау. Қауіпсіздік шаралары 
9 Бөлім.Электр қауіпсіздік техникасының элементтері 

9.1 Электр қондырғыларында жалпы қауіпсіздік шаралары 
Электр тоғыөте қауіпті, оны өңдеу жəне электрлік қауіпсіздігі бойынша 

шаралар туралы білу қажет. Əрбір қызметкерқауіпсіз кернеу жоқтығын жəне 
олардың қандай кернеу астында тұрғанына қарамастан ток өткізгіш 
бөлшектерге тиісуге болмайтынын жақсы білуі керек. Егер кернеу астында 
болуы мүмкін жабдықпен жұмыс жасау қажет болса, жерге тұйықталу, 
оқшаулау құралдарын қолдану керек. 

Қызметкерлерге электр қондырғыларындағы түрлі элементтердің 
қосулы немесе өшірулі күйін хабардар ету үшін, дабылды қолданады.  

Кернеуі өшірулі төменгі кернеулі желілерді жөндеу жұмыстарын бір 
уақытта екі электромонтер жүргізеді, себебі біреуі токқа түскен жағдайда 
екіншісі көмеккекеледі. 

Тоқты ылғалды ауа-райында, əсіресе суда пайдаланған кезде, аса 
мұқият болу керек жəне электрлік қауіпсіздігі шараларын сақтау керек. 

Электр қондырғыларының барлық түрлерінің жұмысы адамдарға 
белгілі бір қауіп тудырады. Жабдықтың ток өткізетін бөліктерінде 
зақымданудың сыртқы белгілері жоқтығы жағдайды нашарлатады. Бұл 
қауіпсіздік ережелерінің талаптарына жəне электр қондырғыларына қызмет 
көрсететін персоналдың тиісті біліктілігіне қатаң сəйкестікті талап етеді.  

Адамның электр тогына түсуіне жол бермеу үшін ең алдымен ток 
өткізетін бөлшектермен кездейсоқ жанасу мүмкіндігін болдырмау керек. Ол 
үшін сəйкесқоршаулар орнатады немесе ток өткізетін бөліктерді арнайы 
құралдар қолжетімсіз биіктікте ұстайды. Тарату қалқандары, қалқаншалар 
мен пункттер бет жағында ток өткізетін бөліктері жоқ арнайы бөлмелерге 
немесе құлыпталатын шкафтарға орналастырады.Электрқондырғыларының 



 

қауіпсізд
жоғары с

Эл
əртүрлі ж
электр қ
өтетін б
жөндеу 
кернеуді
адам тұр

Эл
қолданы
ұйымдас
зақымдан
адамдард
қамтамас

9.2
Эл

бұзып не
адаммың

Же
металл 
құрылғы
құралдар
ның н
құралдар
жасай бе

 

а- диэлек
г 

Эл
оқшаула

дігінің не
сенімділіг
лектр тогы
жəне сан
қондырғы
бөліктерг
жұмыста

ің əсеріне
рған негізд
лектр қ
стағы 
стыру ш
нуынан қ
дың жана
сыз ететін
2 Жеке қо
лектр қонд
емесе ток
ң өміріне 
еке сақта
бөліктер

ыларының
ры, бұлар
негіздері 
рменэлект
еруге бола

9.1-сур

ктрлік қо
-диэлектр

лектр қор
ауыш құр

егізгі шар
гі. 
ының сал
нсыз көп,
ыларында 
ге кездей
арын жү
е ұшырау
де қадамд
қондырғы
норматив
шаралары
қорғайтын
асуын еск
н құралда
орғану құ
дырғылар
к жүретін
қауіп төн
ану құрал
рінен жə
ң негізгіл
рдың саба

оларды
тр қонды
ады. 

рет. Элек
қолда

олғаптар;
рлік резең

рғаныс құ
алдар.Нег

рттарыны

лдарынан 
 бірақ ол
жұмыс 

йсоқ жан
үргізу ке
; сымның
дық керне
ыларымен
втік құ
ын қолд
н техника
кертетін ж
арғабөлін
ұралдары
рдың бірн
н қондырғ
нуі мүмкін
лдары ада
əне жер
лері: диэл
ақтары о
ың оқш
ырғыларын

ктр қонды
анылаты
; б – диэле
ңке кілем
оқшаула

ұрылғыла
гізгі құра

116 

ң бірі –

болған ж
лардың іш
жасау ке
насу; өш
езінде он
ң жерге тұ
еудің пай
н жұмы
ұжаттарме
анумен 
алық құра
жəне жана
еді. 
ы 
неше түр
ғының аш
н. 
амды эле
рденизоля
лектрлік 
қшаулауы
шаулары 
ның ток ж

ырғылары
ын қорғану
ектрік қы
ше; д – оқ
ағышты

 
ары екіге
алдар жұм

барлық б

жазатайым
шінде 10
езіндегі н
шірілген 
ны қател
ұйықталу
йда болуы
ыс бары
ен түрл
қамтама

алдар керн
асу болға

і мен жұм
шық жерін

ектротехн
яцияланды
биялай ж
ыш матер

жақсы 
жүріп тұр

ына қызме
у құралдар
ысқыштар
қшаулағы
тіреу 

е бөлінед
мыс керн

бөліктерд

м оқиғала
00 В дей
негізгілер
электр қ
лесіп қос
уы жəне ж
ы. 
ысындағы
лі техн
асыз ет
неулі жел
ан жағдай

мыс істег
не тиіп, к

никалық қ
ырады. 
жəне арна
риалмен о

болған
рған бөлі

ет көрсет
ары 
ар; в – диэ
ыш штанг

ді:негізгі 
неуіне төт

е оқшаул

ардың себ
йінгі керн
і: кернеу
қондырғы
су салда
жер бетінд

ы қауіп
никалық 
іледі. Т
лі элемент
йда қауіпс

ген кезде
кеткен жа

құрылғыл
Жеке с
айы монт
оралады. 
ндықтан, 
іктеріменж

 
ту кезінд

электрлік
гілер; е – 

жəне қос
теп беред

лаудың 

бептері 
неумен 
улі ток 
ысында 
арынан 
дежəне 

псіздік 
жəне 

Токтың 
ттеріне 
сіздікті 

 ереже 
ағдайда 

лардың 
сақтану 
таждау 
ЖСҚ-
бұл 

жұмыс 

де 

к боти; 

сымша 
ді(1000 



117 
 

В дейін – бұл оқшаулағыш штангілер, тоқ өлшейтін қысқыштар, диэлектрик 
қолғаптар, саптары оқшауланған құралдар, кернеу көрсеткіштері). Қосымша 
қорғаныс құралдары адамды оқшаулауды күшейтеді – диэлектрик 
галоштар,диэлектрик резеңкекілемше. 

 
9.2-сурет. Қорғаныс құралдары 

 
Негізгі қорғаныс құралдарықосымша қорғаныс құрылғыларымен бірге 

қолданылады. Негізгі қорғаныс құралдарыжеткілікті тұрақты диэлектрлік 
сипаттамалары бар оқшаулағыш материалдан жасалады(фарфор, бакелит, 
эбонит, гетинакс, пластикалық материалдар жəне т.б). 
 

Кернеуі бар электр қондырғыларында қолданылатынқорғаныс 
құралдары 

Кесте 9.1 
1000 В дейін 1000 В жоғары 
Негізгі Қосымша 

 
Негізгі Қосымша 

диэлектрлік 
қолғаптар 
 
оқшаулаанған 
тұтқалары бар 
құрал 
 
кернеу 
көрсеткіштері 

диэлектрлік 
галоштар 
 
диэлектрлік 
резеңке кілемше 
 
 
оқшаулайтын 
стендтер 
 

операциялық жəне 
өлшеу штангілері 
 
тоқ өлшеу жəне 
оқшаулау 
қысқыштары 
 
оқшаулау 
құрылғылары жəне 
жөндеу 
жұмыстарына 
арналған 
құрылғылар 

диэлектрлік 
қолғаптар 
 
диэлектрлік 
боты 
 
 
диэлектрлік 
резеңке кілемше 
 

 
Ылғалдандыру материаладары (бакелит, ағаш жəне т.б.) ылғалға 

төзімділакпен жабылуы керек жəне жарықтарсыз, тегіс бетке ие болуы керек. 
Электр қорғанысыныңнегізігі тəсілдері мен құралдары – бұл тоқ 
өтетінбөліктерді оқшаулау жəне оны үздіксіз бақылау; қоршау 
құрылғыларын орнату;ескерту дабылы жəне бұғаттау; қауіпсіздік белгілері 
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мен ескерту плакаттарын пайдалану; нөлдеу; қорғаныстық ажырату; жеке 
электр қорғанысы. Ток өтетін бөліктерді оқшаулау – электр қауіпсіздігінің 
негізгі шараларының бірі. Нормативтік құжаттарға сəйкес электр 
қондырғыларының тоқ өтетін бөліктерін оқшаулаудың кедергісі жерге 
қатысты 0,5-10 МОм кем болмауы тиіс. Жұмыс екіеселік жəне күшейтілген 
жұмыс оқшауларына бөлінеді. 

Жұмыс оқшаулауы – деп электр қондырғысының қалыпты жұмысын 
жəне қызметкерлер құрамын, электр тогының зақымдануынан қорғауды 
қамтамасыз ететін оқшаулау аталады. Екіеселік оқшаулау жұмыс жəне 
қосымша оқшаулаудан тұрады, бұл электр қауіпсіздігін қамтамасыз етеді. 
Екіеселік оқшаулау 5 МОм –нан кем емес болуы тиіс, бұл қалыпты жұмыс 
кедергісінен 10 есе артық болады. Күшейтілген жұмыс оқшаулауы – бұл 
кедергісі 50МОм –нан кем болмайтын сенімді орындалған жұмыс 
оқшаулауы. 

Диэлектрлік қолғаптар – мұндай құрал 1 кВ дейін жұмыс 
жасағанда, қызметкерді ағымдағызақымданудан қорғайды.1 кВ жоғары 
жұмыс жасау кезінде диэлектрлік қолғаптар қосымша қорғаныс құралы 
болып есептеледі.  

Резеңке кілемше- арнайы беті кедір-бүдірлі резеңкеден дайындалады. 
Кілемшенің ең кіші өлшемі 0,75*0,75. Кілемшелерді 0-30о С аралығында 
сақындату қажет. 

Қысқыштар мен штангілер-əртүрлі кернеуде дайындалады. Оларды 
пайдалану кезінде нұсқаулықты қатаң ұстану қажет. Қысқыштар мен 
штангілер ішкі құрылғыларды пайдалануға арналған. 1 кВ жоғары кернеуде 
жұмыс жасағанда оқшаулағыш қысқыштармен қатар, диэлектрлік қолғап 
жəне қорғаныс маскасын пайдалану қажет. 

Оқшаулағыш тірек – диэлектрлік материалдан жасалған тірек, 
жұмыскерге жабық кеңістіктегі еденге немесе жер бетіне байланыс. 

Ең кішкентай тірек 0,75*0,75 көлемде болады.  
Қорғаныс құралдарын қолдану алдында оларды тексеріп, шаң-тозаңнан 

тазартады.Қорғаныс құралдарын арнайы зертханаларда тексереді, сынақ 
нəтижелеріне протокол толтырылады. Резеңке қолғаптар, ботилар мен 
галоштар 6 айда 1 рет, оқшаулағаш тірек 3 жылда 1 рет тексеріледі.Сонымен 
қатаржеке қорғаныс құралдарына қорғаныс көзілдіктері де жатады.Жабық 
көзілдірік сақтандырғыштарды ауыстырғанда,дəнекерлеу, аккумуляторға 
электрлит құю жұмыстары кезінде қорғау үшін қолданылады.Электр 
қондырғыларында қолданылатын қорғаныс құралдарына плакаттар да 
жатады. 
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. Қорғаны
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шегушінің денесінен электр өткізгіштерді құрғақ таяқпен алып тастау ақылы 
қол жеткізіледі. Ажыратылмаған өткізгіштері жатқан кезде зардап шегушіні 
жалаң қолмен ұстау өте қауіпті. Зардап шегушіні өткізгіштен босатып, 
қауіпсіз жерге апарғаннан кейін оны мұқият тексеру қажет. Жергілікті 
зақымдануды термиялық күйік кезіндегі сияқты емдеп, таңғышпен жабады.  

Белгілері: тері жамылғыларының ағаруы, сілекейдің көп бөлінуі, 
құсықтың келуі, жүрек төңірегінің сырқырауы. Тоқтың əсерін жойғаннан 
кейін зардап шегуші шаршауды, бүкіл денесіндегі ауырлықты, еңсесін 
басуды немесе қозуды сезінеді. 

Электр жарақаты кезіндегі жүйке жүйесіне электр тоғының əсері 
нəтижесінде пайда болған ортақ құбылыстар аса қауіпті. Тоқ соққан адам 
бірден есінен айырылады, бұлшық еттің қысқаруынан кейде зардап шегушіні 
электртоғы бар өткізгіштен ажырату өте қиынға түседі. Жүйке 
клеткаларының зақымдалуының нəтижесінде сырқаттар ауыр күйді бастан 
өткереді. Естен айырылуы, дене температурасының төмендеуі, тыныс 
алуының тоқтауы, жүрек қызметінің əлсіреуі, дененің құрысуы. 

 
 

9.5-сурет. Алғашқы көмек көрсетудің жалпы көрінісі 
 

Зардап шегушілерге ойдағыдай алғашқы медициналық жəрдем көрсету 
жағдайын жасау үшін құтқарушыда міндетті түрде қажетті құралдар, дəрі-
дəрмектер, таңу материалы, арнайы құралдар болу қажет. 

Алғашқы медициналық жəрдем көрсетуге қажет құралдар жəне дəрі-
дəрмектер жиынтығы алғашқы жəрдем аптечкасы деп аталады. Алғашқы 
медициналық жəрдем көрсетуге арналған дəрі-дəрмек апараттары жəне 
басқада құралдар жиынтығын нақты жағдайларға есептелген жəне 
тəжірибеден өткізілгенінен таңдап алу қажет. 

Алғашқы жəрдем қобдишасында міндетті түрде ауруды басатын, ыстық 
түсіретін, қабынуға қарсы, тынышталдыратын, антисептикалық құралдар, 
сонымен қатар таңғыш шүберектер, бинттер, мақта, бактерецидті 
лейкопластырь, қан тоқтататын жгут болу керек. 

Қобдишада қайшы, пинцет, ине, шприц, күре тамыр қысымын 
өлшейтін құрал, термометр болса артық болмайды. 

Зақымданғанда, жарақаттанғанда, терісі сыдырылған жараларда, кесіп 
алғанда қан тоқтату үшін жгут (шалбар бауы, тығыз белдік), жеке таңатын 
пакет, стерилденген жара танғыш, салфеткалар, (таза шүберек, гүлді болмау 
керек), бактерецидті пластрь, 5 % йод ерітіндісі, 1% бриллиантты жасыл дəрі, 
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марганецті қышқыл калий, сутегі тотығы, медициналық спирт, БФ-6 желімі 
керек. 

Сынықтарда таңғыш қалақ, корсет, қолдан жасалған құралдар (қатты 
картоп, фанера, тақтай, таяқ, оралған журнал жəне т.б.) қажет. 

Алғашқы жəрдем қобдишасын міндетті түрде үнемі жаңа дəрілермен 
толтырып отыру қажет. Оларды қолданар алдында сақтау мерзімін, 
герметикалық орауышын, қолдану нұсқаулығының болуын тексеру кер 

Зардап шегушіге дəрігергі дейінгі көмек көрсету оның күйіне 
байланысты. Егер зардап шегуші есін білсе, бірақ ол есінен танған немесе 
ұзақ уақыт бойы токтың əсерінде болса, онда оны дəрігер келгенше ыңғайлы 
етіп жатқызып, толық тыныштық жасау қажет.Зардап шегушіде 
өмірлікбелгілері болмаса (демалысы жəне пульсі) оны өлдідеп санауға 
болмайды. Бұл жағдайда жəбірленушіге жасанды демалу жəне жүрегіне 
сыртқы уақалау жасау керек. Жасанды демалуды дəрігер келгенше үздіксіз 
жасау керек. Жасанду демалуды əрі қарай жасаудың 
қажеттілігінемесеқажеттіеместігі туралы мəселені дəрігер шешеді. 

Алғашқы көмек тиімділігі əсіресе жүрек массажының көмегімен  
«ауыздан ауызға» жасанды тыныс алуды жəне жасанды айналымды 
қолданумен көбейтілді. 

Егер зардап шегуші тіршілік белгісін байқатпаса, онда дəрігер 
келгенше жасанды демалдыру жəне жүрекке массаж жасау қажет.Зардап 
шегушіні горизонталь жатқызып, басын шалқыйтып, «ауыздан ауызға» ауа 
үрлейді. Жасанды дем алдырумен қатар жүрекке массаж жасауда жүргізіледі. 
Ол үшін көмек көрсетуші екі қолымен кеуденің жұмсақ жақ шетінен 
минутына 60...70 рет жылдам басады. Зардап шегушінің есі кіргенше 
жасанды дем алдыру жəне жүрекке массаж жасауды жүргізеді. Алғашқы 
көмек зардап шегуші тəуелсіз тыныс алғанда жəне жүректің жеткілікті 
тұрақты жұмысы болғаннан кейін ғана тоқтатылуы керек. 
 

 
 

9.6-сурет.Жасанды дем беру жалпы көрінсі 
 

Егер оқиға орнына медициналық көмек көрсету мүмкін болмаса, зардап 
шегушініжақын емдеу мекемесіне жеткізу керек. Зардап шегушіні нақты 
демалысы мен пульсі баркезінде ғанатасымалдауға болады.  
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Бақылау сұрақтары 
1. Зардап шегушіні ток əсерінен босату үшін қандай амалдар орындау 

керек? 
2. Электр тогының адам организміне əсері? 
3. Электр тоғының түрлері? 
4. Жарақаттану түрлері? 
5. Алғашқы жəрдем қобдишасында не болу қажет? 
6. Электр қорғанысының негізгі тəсілдері мен құралдары? 
7. Қорғаныс құралдарына қандай құрылғылар жатады? 
8. Негізгі оқшаулағыш құраладар? 
9. Қосымша оқшаулағыш құраладар? 
10. Электр тоғынан зақымданудан қорғану шаралары мен құралдары? 

 
Тест сұрақтары 

1.Күйіктің ауырлығына қарай нешеге бөлінеді? 
А) 6 
Б) 4 
В) 2 
2. Адамның уланғаны туралы СЭС ке неше уақыт ішінде хабарлауы керек? 
А) 48 сағат ішінде 
Б) 1 сағат ішінде 
В) 24 сағат ішінде 
3.Еңбекті қорғау номенклатурасы неше бөлімнен тұрады? 
А) 3 
Б) 7 
В) 5 
4. Жөндеуден кейін электр жабдығын қанша уақтта тексеріп көреді? 
А) 36 сағатта 
Б) 12 сағатта  
В) 5 сағатта 
5. Еңбекті қорғау шараларыының негізгі мінднттері? 
А) еңбек жағдайын дұрыстау 
Б) əлеуметтік жəне экономикалық тиімділігіне жету 
В) нормативтік актілер 
6. еңбекті қорғау нелерді қамтамасыз етеді? 
А) Стандарттар жүйесін 
Б) Зиянды жəне қауіпті əдістер 
В) еңбекті қорғау заңдылықтарын, өндірістік санитария, 
қауіпсіздіктехникасы, өрт қауіпсіздігі 
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Қорытынды 
Бұл оқу құралында «Ауыл шаруашылығын электр энергиясымен 

пайдалануда» ауылшаруашылығын электрлендіріп,электр энергиясын 
өндіріп жəне таратып, ультракүлгін сəулелену қондырғылары, қысқа 
тұйықталу токтарықарастырылды. 

Қазіргі кезде ауыл шаруашылығын электрлендіру жəне 
автоматтандыру кеңінен пайдаланылады. Ондағы электр қондырғыларын 
толық зерттеп, олардың жабдықтарын қарастырып, сəйкестілігін тексеріп, 
есептеу жүргізілген. Оқу құралының тағы бір ерекшелігі- оның маңызды 
нысандары барлық жобалау талаптарына сəйкес жүргізе отырып, оны 
болашақта қолдану мүмкіншілігін тудырады. Сонымен бірге оқу құралында 
технологиялық процестерді автоматтандыру жəне де қауіпсіздік шаралары 
қарастырылған.  

Оқу құралында қабылданған шешімдер электр энергиясының 
пайдаланудың жұмыс істейтін нормалары мен ережелеріне толық сəйкес 
келеді жəне ауыл шаруашылығыныңерекшеліктері ескерілген. 
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Қосымша 
Электр сұлбаларында жиі қолданылатын шартты белгілер 

Белгіленуі Атауы 

   Тұрақты ток ~ Айнымалы ток 
 
 
 
 

Кернеу тарнсформаторы 

 
 
 
 

Күштік трансформаторы Жалпы 
белгісі 

 
 
 

Жоғары кернеулі ажыртақыш 

 
 
 

 
Айырғыш 
 

 
 
 
 
 
 

Жерге қосқыш айырғыш 

 
 
 

 
 
Бөлінгіш 

 
 
 

Қысқа тұйықтағыш 

 
 
 

Жүкеме ажыратқыш 

 
 
 

 
Электр шамы 
 

 
 
 

 
Реактор 
 

 
 

 
Қосалқы реактор 
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Балқымалы сақтандырғыш 

 
 
 
 

Вентельдік разрядтаушы магнит 
(вентельдік) 

 
 
 
 
 

Күш тізбегіндегі автоматты 
ажыратқыш, басқару тізбегі 

 
 
 
 

Автоматты емес айырғыш 
(рубильник) 

 
 
 
 
 

Түйістіргіш (контартор), магниттік 
жүргізгіш 
 
 
 

 
 
 

Жоғары кернеулі құрылғының 
жинақтаушы шинасы 
 

 
 
 

Жинақтаушы шинаның секциясы 

А1 
 
 
А2 

Шиналарды қосатын ажыратқыш 
(қосалқы шиналарды ажыратқыш) 
 
 

 
В1В2 
 
 

 
Секциялық ажыратқыш 

220 В 
 
 
 

Аккумулятор батериясы 

 
 

Жол ажыратқышы: 
а-тұйықтау; б- ажырату 
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Тест сұрақтарының жауаптары 

 
1 Бөлім.Ауыл шаруашылығын электрлендіру туралы жалпы 
мəліметтер 
1. А ; 2 В; 3 А; 4 А; 5 Б; 6 Б; 7А; 8 В; 9 Б; 10 А;  
2. Бөлім. Ішкі электр желілері 
1.А;2.Б; 3.Б; 4.А; 5.Б, 
3. Бөлім. Оптикалық сəулеленудің негізгі өлшемдері мен өлшем бірліктері 
1. Б;2. А;3.В;4.А;5.В;6.Б;7.А;8.В;9.А;10.В, 
4. Бөлім. Ультракүлгін сəулелену қондырғылары 
1.Б; 2.В; 3. В; 4. А; 5. А; 6. А; 7. В; 8. Б; 9. В; 10.Б; 
5. Бөлім. ЭЭЕААЖ даму перспективалары 
1.А;2.Б;3.А;4.Б;5.В; 
6. Бөлім. Электр жетегі жəне желдету жүйелерін автоматтандыру 
1.Б; 2.В; 3.В; 4.А; 5.Б; 
8.Бөлім. Қыздырғыш элементтері 
1. А; 2.Б; 3.Б: 4.А; 5.В; 6.А; 
9. Бөлім. Электр қауіпсіздік техникасының элементтері 
1.Б; 2.В; 3. А; 4. А; 5. Б; 6. В;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
а)б) 
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